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 V nájdených spomienkach som našla 
zapísané, že veľkú úlohu v obci zohrávali 
„stárkovia“. Bola to dobrovoľná funkcia. 
Stárkovia boli volení zo starších, vážených 
občanov v obci a ich volebné obdobie 
trvalo rovnako dlho ako richtárovo. 
Ich úlohou bolo starať sa o mládež: 
aby sa mladší, než 18-roční netúlali po 
uliciach - obzvlášť v nočných hodinách, 
aby nenavštevovali hostince, tanečné 
zábavy, nevzbudzovali pohoršenie. 

Stárkovia nosili na obchôdzke po dedine 
„bakuľku“, ktorá bola znakom hodnosti 
a  vážnost i .  V prípade priestupku 
mládencov, ktorí sa nevedeli „zmestiť 
do kože“, ju mohli aj použiť a vyťať im 
po zadnej časti tela. Najväčšia vážnosť 
stárkov spočívala v tom, že si viedli 
evidenciu mladých do 18 rokov. Stárkov 
bolo v obci 4 - 5 a táto forma „dohľadu“ 
trvala až do skončenia prvej svetovej 
vojny.

Fašiangy sú tradičným 
sviatkom ľudového veselia, 

trvajú od Troch kráľov 
6. januára a končia sa tzv. 

škaredou - Popolcovou stredou. 
Tou sa tiež začína štyridsať 

dní predveľkonočného pôstu 
a dovtedy sa musí 

veselie skončiť. 

Ilustračné fotografi e sú z vystúpenia Folklórnej skupiny Vajnorského okrášľovacieho spolku. 
Foto: Milan Darnadi /5/. Historické fotografi e vajnorských hudobníkov /2/- archív.

Vznik fašiangov ovplyvnili rímske slávnosti, ktoré sa v rôznych 
modifikáciách dodržiavajú doteraz. Je to obdobie zábav, zvykov 
a karnevalov. Najobľúbenejší je však maškarný sprievod s muzikou 
a s  pochovávaním basy pri  prí ležitosti  skončenia fašiangov. 
Aktérmi väčšiny fašiangových radovánok sú prevažne mladí ľudia. 
Počas fašiangov sa pečie pečivo, pražené na masti - šišky, fánky a je 
to obdobie zakáľačiek, veselíc i svadieb.

FAŠIANGY, TURÍCE, 
VEĽKÁ NOC IDE...

2 Vajnorské novinky  2/2008

Z HISTÓRIE



 Práve na fašiangovú slávnosť pozývali stárkovia tých mlá-
dencov, ktorí tam už mohli byť pasovaní do mládeneckého sta-
vu. Aj samotné prípravy na fašiangové zábavy a s nimi spo-
jené oslavy tých budúcich mládencov, ktorým sa hovorilo „ne-
krštence“, potvrdzovali dôležitosť tohto aktu. Týždeň pred zá-
bavami chodili nekrštence spoločne s ostatnými mládencami 
po dedine, spievali a navštevovali domy, v ktorých bývali slo-
bodné dievčatá. Dievčatá už predtým pripravovali ružičky 
a mašličky pre toho svojho, aby bol patrične vyzdobený k fa-
šiangovým zábavám.
   
 Fašiangové zábavy trvali nepretržite od soboty do utorka 
polnoci, keď nastala Popolcová streda a bol veseliu koniec.
 V prvý deň zábav chodili mládenci, držiac sa pod pazucha-
mi, spievajúc po dedine od domu k domu a od domácich pri-
jímali občerstvenie v podobe vína, ale aj pálenky, dievčatá im 
pripínali pripravené ružičky a mašličky. Nekrštence nesmeli 
v prvé dni vstúpiť do tanečnej miestnosti, mohli vojsť až v uto-
rok, v posledný deň zábav. Chodili po dedine s kabelami a gaz-
diné im dávali do nich pšenicu, jačmeň, vajíčka, slaninu a čas-
to aj peniaze. Keď obišli celú dedinu, časť si rozdelili medzi se-
bou a zvyškom si vykúpili vstup do tanečnej sály - tým aj zá-
pis do mládeneckého stavu. Za humnami sa doúčali tancovať, 
aby neurobili dievčatám hanbu.

 V utorok, v posledný deň zábav, sa dostavili starší mládenci 
spolu s nekrštencami na miesto zábavy, kde ich už očakávali 
stárkovia a osadenstvo takmer celej obce. Mládež sa najprv 
zvítala tancom a až potom, keď uznal najstarší stárek za vhod-
né, prerušil zábavu. Požiadal kapelníka muziky zahrať „tuš“ 
a prikročilo sa k pasovaniu nekrštencov do mládeneckého sta-
vu. Vyvolávaní mládenci podľa zoznamu skladali k nohám 
stárkov čašu vína, slaninu alebo zopár grošov, štvrtku obi-
lia či šesták. Dary išli muzike, aby im vyhrávala nielen na fa-
šiangových zábavách, ale zadarmo aj každú druhú nedeľu na 
tanečných zábavách, trvajúcich až do oberačiek.
 Na záver tej fašiangovej nezabudol stárek zdôrazniť zopár 
prísloví a nabádať nových mládencov k stále dobrému sprá-
vaniu. Povedal im, že si môžu nájsť cestu aj do hostinca, no 
„v strizlivosci si zahrat aj karty ze starýma ženáčma, ale bez 
hazardu a to pri šeckej úctivosci a bázlivosci ich mládeneckého 
stavu pri starších“.
   
Už sa fašang kráci, už sa nenavráci....

Mária Kurejová

Vážení čitatelia, Vajnorčania aj priatelia Vajnor! 
 
 Ozývajú sa hlasy, že čo je s farebnými novinkami...? Že vraj 
na ne čakáte a tešíte sa... Zvykli ste si už na ne, prispievateľov 
z vašich radov každý mesiac pribúda a „vrabce vraj švitoria“, 
že sme už lepší ako Život. Ďa-
kujeme vrabčekom aj vám, pi-
sateľom a čitateľom. O tom, či 
sme lepší od najčítanejších týž-
denníkov, možno polemizovať, 
ale - že patríme k najlepším mest-
ským novinám v republike, to je 
už isté. Dostali sme totiž ocenenie 
v celoslovenskej súťaži Miest-
ne noviny 2007 a o ňom rozhodli 
špičkoví odborníci (pozri s 6-7).

 Tak - tu je teda odpoveď - na tie „hlasy“. Trištvrteročná 
prax zostavovania noviniek, ako farebného časopisu, 
ukázala, že nemá zmysel nasilu, každý mesiac pripravovať 
farebné novinky len preto, aby boli. Ak majú byť kvalitné 
a dokumentovať život vo Vajnoroch za určité časové 
obdobie, je potrebný dostatočný čas aj na ich prípravu - 
objednanie a písanie článkov, ich spracovanie, zredigovanie, 
koncepčnú prácu na jednotlivých číslach, jazykovú, 
štylistickú i grafickú úpravu. Nemáme veľký tím ľudí, čo by 
to robili ako vo veľkých profesionálnych vydavateľstvách či 
redakciách - v našej redakčnej rade pôsobia popri inej svojej 
práci len tri dámy s praxou v médiách. My sme „malé“ 
novinky našej malej obce a vydáva ich mestská časť. Vy 
sa dožadujete svojich článočkov s farebnými fotografiami, 
pracovníci miestneho úradu zas včasného informovania 
občanov. Preto sme pristúpili ku kompromisu.

 Vajnorské novinky budú v tomto roku vychádzať 
pravidelne, na konci každého kalendárneho mesiaca, no 
striedavo v dvoch mutáciách. Dvojfarebný informačný 
spravodaj prinesie do vašich domovov oznamy, informácie 
a dokumenty miestnej samosprávy i z miestneho úradu. 
O mesiac - rozšírený časopis všetko ostatné - podobne 
ako v minulom roku. Koncepcia farebného časopisu - 
rozsahom i časovým záberom ako dvojmesačníka - zostáva 
nezmenená, budeme ju, vďaka sponzorskému príspevku 
na tlač i grafickú úpravu, iba vylepšovať a skvalitňovať. 
Nájdete v ňom naďalej reportáže, portréty, rozhovory, 
rady, informácie, príbehy, rozprávky, pozitívne aj kritické 
ohlasy. Články z histórie aj súčasnosti - zo života i pre 
ten lepší, zmysluplnejší, kvalitnejší či zdravší život. 
Príspevky z oblastí, čo nás všetkých zaujímajú a ktorými sa 
zapodievame v mysliach či každodennosti. 

 Keďže posledné minuloročné farebné dvojčíslo Vajnorských 
noviniek vyšlo k prvej adventnej nedeli, mapuje toto prvé 
tohtoročné vydanie farebného časopisu až trojmesačné časové 
obdobie „vajnorských udalostí“. Nájdete v ňom teda všetko, 
čo sa stalo od adventu až podnes. Udalosti zo sviatkov 
i prelomu roka, ale aj z fašiangov - teda, od polovice novembra 
až do februára. Vaše - naše článočky. 

 Ďakujeme zo srdca všetkým vám - ktorí píšete, fotografuje-
te a čítate Vajnorské novinky! Píšte aj naďalej, o čomkoľvek, čo 
vás zaujíma a trápi. Lebo - aké novinky si pripravíme, také ich 
budeme mať. Nemali by nás rozdeľovať, ale spájať...

Eva Holubánska-Bartovičová, šéfredaktorka
Pavol Fekete, predseda redakčnej rady
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 Teta Katarína maľovala a vyšívala 
od mladosti. Patrí ku generácii, kto-
rú na vajnorskej ľudovej škole vy-
učovala ručné práce Katarína Brú-
derová. Maľovať a vyšívať sa učila 
nielen v škole a medzi svojimi vrs-
tovníčkami, ale aj od starších ľu-
dových umelkýň - vyšívať chodila 

k Viktórii Zemanovej, maľovať sa uči-
la od Hedvigy Krištofi čovej pri prá-
ci na nástenných maľbách vo Vaj-
norskom ľudovom dome. Vraví, že 
niektoré vzory „odkukala“ a doma si 
ich podľa pamäti nakreslila, ale nikdy 
si nechodila pýtať už nakreslené kom-
pozície. Všetko si maľovala a pred-

Kde bolo, tam bolo, v jednej 
dedine neďaleko veľkého 

mesta, žili raz gazda Janko, 
jeho žena Terezka 

a ich štyri deti...
Ak si myslíte, že začínate 

čítať rozprávku, nie je 
to celkom tak. Je to iba 

príbeh „obyčajného“ života 
najskromnejšieho človeka, 
akého poznám, človeka so 

zlatými rukami a naozaj zlatým
srdcom - mojej tety

Kataríny Bednárovej.

Jej životný príbeh sa začal 20. septembra 1922 vo Vajnoroch. Narodila 
sa ako najstaršia zo štyroch detí manželov Jána a Terézie Bednárovcov. 
Od malička bola zvyknutá pracovať na gazdovstve a robila to, ako sama 
hovorí, veľmi rada. Po skončení ľudovej školy vo Vajnoroch chodila 
ešte necelé dva roky do hospodárskej školy, ktorú však kvôli vojne 
nedokončila. Hoci sa vždy dobre učila a jej učiteľ Pavol Čarnogurský ju 
chcel poslať do meštianky, nedala sa presvedčiť a radšej zostala pracovať 
u rodičov na gazdovstve a „na tovarichu“. Ako sama vraví, najradšej mala 
prácu na poli a vo vinohrade. Od päťdesiatych rokov minulého storočia 
bola zamestnaná vo vajnorskom družstve ako dojička, neskôr - už ako 
dôchodkyňa - vykonávala rôzne práce v živočíšnej výrobe („staraua sem 
sa o telátka, o kurátka“) a napokon pracovala vo vajnorskom družstevnom 
sade. Do „defi nitívneho dôchodku“ odišla až sedemdesiatročná v roku 
1992. Hoci sa nikdy nevydala a nemala vlastné deti, celý život pomáhala 

svojej rodine - sestre Alojzii a jej manželovi pri výchove detí, dlhé roky 
sa starala o svoju mamu, ktorú aj doopatrovala. Neteri Marienke (mojej 
mame) tiež pomáhala so starostlivosťou o deti (mňa a moje sestry). Popri 
tom všetkom bol dom, ktorý bolo treba najprv postaviť a potom sa oň 
starať, záhrada, záhumienok....

... zatiaľ obyčajný príbeh obyčajnej ženy z dediny, akých bolo 
v tom čase veľa. V mozaike rozprávania o jej živote však ešte chýba 
podstatná vec - ľudové umenie, tradičné vajnorské ornamenty. 

O ZLATÝCH RUKÁCH 
A ZLATOM SRDCI
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kresľovala sama. Nevedela mi po-
vedať, či mala radšej vyšívanie ale-
bo maľovanie, bavilo ju oboje. Na-
maľovala veľké množstvo obrazov 
pre rodinu a známych, zúčastnila sa 
na realizácii nástenných malieb vo 
vajnorskom kostole i v spomínanom 
Vajnorskom ľudovom dome. Mnohí 

ju však viac poznajú ako vynikajúcu 
vyšívačku. Toto umenie uplatňovala 
na krojových súčastiach, bytových 
textíliách i na sakrálnych rúchach. 
Spýtala som sa jej, či sa pamätá, čo vy-
šila ako prvé. Veľmi dlho musela roz-
mýšľať a celkom uspokojivú odpoveď 
som nedostala. Okrem školských prác 
a drobných výšiviek pre riaditeľa 
školy vo Vajnoroch, neskôr poslanca 
Vojtecha Horáka, to boli asi rukávce 
pre sestru Ľudmilu na prvé sväté pri-
jímanie, ktoré vyšila, keď mala 14 ro-
kov. Jednou z jej prvých prác pre cir-
kevné účely boli šaty pre sochu Panny 
Márie, ornát, plachta na oltár a dečka 
pre kostol v Šaštíne (okolo roku 1953). 
Ornáty, pluviále, štóly, šaty pre so-
chy svätých, oltárne plachty a iné sak-
rálne textílie, ktoré vytvorila, sú bo-
hato zastúpené nielen vo vajnorskom 
kostole a na Slovensku (napr. Kostol 
Panny Márie Snežnej na Hlbokej ces-
te v Bratislave, Rímskokatolícka cy-
rilometodská bohoslovecká fakulta 
UK v Bratislave, Biskupský úrad 
v Nitre, kostol v Mariánke, kaplnka 

vo Svätom Jure - tzv. Pustý kostolík), 
ale aj v Taliansku, Portugalsku, Fran-
cúzsku, Kanade a ďalších krajinách. 
V ostatných rokoch sa venovala naj-
mä vyšívaniu sakrálnych rúch pre 
novokňazov a mladých kňazov. 
 
  Na výstave „Vajnorské maľby 
a výšivky“, organizovanej v novembri 
1995 získala teta Katarína ocenenie za 
rozvíjanie oboch druhov výtvarného 
umenia - výšivky i maľby. Jej práce 
vtedy zaujali i etnografku PhDr. Jar-
milu Paličkovú, CSc. Priniesla niekoľ-
ko výkresov a požiadala ju, aby niečo 
namaľovala (myslím, že to malo byť 
pre archív ÚĽUVu), teta však v tom 
čase už maľovať nemohla. Na otáz-
ku pani Paličkovej, kde bola so svo-
jimi prácami doteraz, neodpovedala, 
len sa pousmiala a pokrútila hlavou. 
Až doma nám so šibalským výrazom 
v očiach povedala, že už vie, ako mala 
tej panej odpovedať: „V kúce pod škri-
déukú sem byua skovaná“. 

 Keď som začala pripravovať ma-
teriál pre tento článok a teta Katarína 
mala odpovedať na moje otázky, týka-
júce sa jej života a tvorby, nebola spo-
čiatku veľmi nadšená. Myslí si, že by 
sa so svojimi prácami nemala chvá-
liť, nevedela si spomenúť ani na to, 
čo všetko vytvorila a na ktoré miesta 
na Slovensku, či vo svete jej diela pu-
tovali. Všetko robila pre radosť, ma-
ľovať i vyšívať ju jednoducho bavilo. 
Zo svojich malieb a výšiviek nemá 
doma takmer nič. Zopár krojových 
súčastí, obrusov a jeden obraz, ktorý 
namaľovala ako prvý. Všetko ostatné 
rozdala. Najskromnejší človek, akého 
poznám, človek s naozaj zlatými ru-
kami a zlatým srdcom - je naša teta 
Katarína...
 
 Dnes ju jej zlaté ruky neposlúchajú 
tak, ako by chcela. Nemaľuje už dáv-
no a v posledných dvoch rokoch už 
nemôže ani vyšívať. Priznala sa mi, 
že teraz často premýšľa, ako mohla 
toho toľko povyšívať, tak „nahusto 
a naširoko“. Napriek tomu naďalej 
zostáva verná tradíciám. Keď ju stret-
nete na ulici, spoznáte ju veľmi ľahko 
- ako pravdepodobne posledná z vaj-
norských žien nosí aj vo všedný deň 
tradičný kroj. Sama o sebe v tejto sú-
vislosti hovorí, že je „posledňí Vaj-
norka“, lebo „ešče sú jedna tetka, ale 
tá sú nemocná“.
 V minulom roku oslávila teta 
Katarína krásne životné jubileum - 85 
rokov. Priala by si, aby ju ruky ešte 
poslúchali a mohla robiť to, čo ro-
bila hádam najradšej - vyšívať. My 
všetci si želáme, nech ešte dlho žije 
zlaté srdce našej tety Kataríny a pra-
jeme jej do ďalších rokov veľa zdravia 
i spokojnosti. 

Elena Karácsonyová
Fotografi e - archív Kataríny Bednárovej.
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Nečakane veľký záujem tvorcov periodík
 Do druhého ročníka súťaže prihlásili  ich tvorcovia 
141 titulov. Súťažilo sa v piatich kategóriách - periodiká 
v obciach do tisíc a nad tisíc obyvateľov, noviny a časopisy 
mesta alebo mestskej časti, regionálna tlač a kultúrno-in-
formačné časopisy. Predsedom osemčlennej poroty, zlo-
ženej zo zástupcov vyhlasovateľov, bol Štefan Cifra, šéf-
redaktor Národnej osvety, podpredsedom Ing. Pavol Vitko, 
šéfredaktor časopisu Obrana, nominovaný za SSN. 
 Prv, než prišlo k veľkému odmeňovaniu, uskutočnil sa 
odborný seminár s profesorom Andrejom Tušerom, ktorý je 
okrem iného autorom knihy Miestne noviny, a so zástupcami 
odbornej poroty pre všetkých zúčastnených. Tých sa zišlo 
okolo 130 a po seminári ich na vyhodnotení ešte pribudlo, 
čím organizátorov milo prekvapili, no tiež „zaskočili“. Takú 
hojnú účasť nik z nich nepredpokladal... Žiaľ, v zasadačke 
nebolo dosť miest na sedenie pre všetkých, ale záujemcovia 
o problematiku tvorby miestnych novín sa nenechali odradiť, 
vydržali, prekonali malé nepohodlie, vypočuli si prednesené 
a aj sa pýtali na to, čo ich zaujíma. 

Vyhlásenie výsledkov
 Okrem prvých, druhých a tretích miest sa udeľovali aj 
čestné uznania za konkrétny počin a v tomto ročníku pribudli 
dve Mimoriadne ceny ministra obrany SR a dve Zvláštne ceny 
Dexia banky. Na odovzdávanie cien, okrem poroty, prišli aj 
výkonný podpredseda Združenia miest a obcí Slovenska Ing. 

Milan Muška, generálna riaditeľka sekcie médií, audiovízie 
a autorského práva Ministerstva kultúry SR Nataša Slavíková, 
predsedníčka SSN PhDr. Zuzana Krútka, generálny riaditeľ 
Národného osvetového centra PhDr. Ján Tazberík, CSc., vedúci 
katedry žurnalistiky FiF UK doc. PhDr. Ján Sand, CSc., riaditeľ 
Komunikačného odboru MO SR JUDr. Tibor Demmer, vedúci 
Ústavu mediálnej komunikácie Fakulty masmédií Bratislavskej 
vysokej školy práva Prof. PhDr. Andrej Tušer, DrSc. a riaditeľ 
a. s. Municipalia Ing. Ján Kirnág, MBA.

Ocenené periodiká
 V kategórií novín a časopisov do tisíc obyvateľov obsadi-
li prvé tri miesta: Čabský spravodajca, Demänovský kuriér 
a Tajovské noviny. V kategórii periodík nad tisíc obyvateľov 
- prvé tri miesta patria Rabčianskemu chýrniku, Klenovským 
novinám a novinám Valaličan. Medzi regionálnou tlačou sa naj-
lepšie umiestnili tituly: Pohronie, My Oravské noviny a Oravec.
 V kategórii novín mesta - mestskej časti boli najlepšie 
Bratislavské noviny, Malacký hlas a Ružomberský hlas. 
V kategórii kultúrno-informačných novín alebo časopisov sa 
najlepšie ocenenie ušlo vlastivednému časopisu, venovanému 
dejinám, tradíciám, prírode a kultúre s názvom Záhorie; druhé 
miesto obsadil dvojjazyčný magazín Bratislavy a Viedne 
nazvaný Twin City Journal a na treťom sa ocitol štvrťročník 
Revue Piešťany. Všetkým kolegom od pera gratulujeme. 

Svetlana Stachysová
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V stredu 30. januára bolo vo veľkej 
zasadačke bratislavského Domu 

novinárov nezvyčajne plno i rušno. Na 
slávnostnom vyhodnotení druhého ročníka 

celoslovenskej súťaže obecných, mestských, 
regionálnych a kultúrno-informačných 

novín i časopisov sa zúčastnili ich tvorcovia, 
redaktori, šéfredaktori, starostovia obcí, 
porotcovia, odborníci, hostia aj novinári 

z elektronických médií. Vyhlasovateľmi 
súťaže Miestne noviny 2007 boli: Národná 

osveta - mesačník pre rozvoj miestnej 
kultúry a záujmovej tvorivosti, Slovenský 

syndikát novinárov (SSN), Klub regionálnej 
a podnikovej tlače SSN, katedra žurnalistiky 
Filozofi ckej fakulty Univerzity Komenského 

v Bratislave, Obecné noviny - týždenník 
miest a obcí na Slovensku, a Národné 

osvetové centrum Bratislava.

CELOSLOVENSKÁ SÚŤAŽ MIESTNE NOVINY 2007
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 Hodnotilo sa bodovým systémom, ktorý - ako organizátori 
súťaže objasnili - jednotliví porotcovia dávali príslušným pe-
riodikám a počet bodov sa napokon sčítal; no potom porota ešte 
dlho diskutovala o tom, kto sa na prvých troch priečkach jed-
notlivých kategórií umiestni - takže celový počet bodov nebol 
rozhodujúci a záväzný.   
 Prihlásené periodiká posudzovali ôsmi členovia odbornej 
poroty z koncepčného, odborného, informačne objektívneho, 
obsahového, novinársko-etického, štylisticko-jazykového, obra-
zovo-fotografi ckého i grafi ckého hľadiska. Čo porota hľadala? 
Nie perfektný papier ani komerciu a bulvár, ani lesklé obálky, 
ale nápad - vlastnú cestu, „drive - šťavu“, zábavu, reprezen-
tačnú a informačnú funkciu; nie preferovanie starostu a miest-
nych mocipánov s ich názormi, ale aj kritiku, premietanie „veľ-
kých - globálnych“ tém do problémov ľudí, širokospektrálnosť, 
integráciu - spájanie občanov, ktorí do mienkotvorných miest-
nych periodík prispievajú a ich názory môžu byť závažnejšie, 
než to, čo prinášajú najsilnejšie, veľké periodiká a médiá. Môžu 
spájať, ovplyvňovať aj aktivizovať určitú skupinu ľudí v obci, 
meste; informovať všetkých o tom, čo ich naozaj zaujíma. Pre-
zentovať protichodné názory ľudí, ale - ich prijímanie si vy-
žaduje aj mediálne vzdelaných komunálnych politikov. Porota 
zdôraznila veľkú silu regionálnych periodík vo vytváraní ne-
závislých, objektívnych stanovísk, ktoré môže prezentovať väč-
šina obyvateľov regiónu, miesta, mesta či krajiny.   
 O našich novinkách sa viacerí odborníci vyjadrili ako o „za-
ujímavo koncipovaných, nádherných, zdôrazňujúcich tradície 
a kultúru“, dokonca porotkyňa - odborníčka na jazykovú a šty-
listickú stránku Oľga Silnická mi po prevzatí ocenenia po-
vedala, že aj tá je v poriadku. Potom sme sa spoločne zhovárali 
o tom, ako ich pripravujeme a čo to obnáša. Mala jedinú pri-
pomienku - že nemáme obsah. Preto si vás dovoľujem osloviť, 
aby ste nám na adresu redakcie dali vy sami vedieť, či vám ob-
sah na začiatku našich Vajnorských noviniek kvôli prehľadnosti 
článkov chýba, a či nie. A ešte - vyzývam všetkých obyvateľov 
Vajnor, ktorí sa doteraz neosmelili písať, aby tak urobili. Na-
píšte nám o tom, čo vás trápi, čo by sa v obci dalo zmeniť na lep-
šie - veď k tomu treba len trocha dobrej vôle... Zverejníme každý 
názor - už sme informovali o tom, že nemáme žiadnu cenzúru.       

 Získali sme ocenenie, ktoré teší najmä preto, že novú kon-
cepciu „časopisu pre Vajnorčanov a priateľov Vajnor“ sme 
tvarovali sotva trištvrte roka - uzávierka súťaže bola totiž 

na jeseň minulého roku. Poslali sme na posúdenie - viac pre 
zaujímavosť, ako pre „súťaženie“- tri dovtedy najreprezentač-
nejšie čísla. A tak, nepredvídateľne, sme sa teda umiestnili 
vynikajúco.
 Mali sme veľkú konkurenciu, lebo ako periodikum štvor-
tisícovej obce Vajnory, ktorá je mestskou časťou Bratislavy, sme 
sa museli prihlásiť do kategórie novín a časopisov miest a mest-
ských častí (väčšina z nich má o niekoľko desiatok, ba aj sto-
viek tisíc obyvateľov viac); nie do kategórie s oveľa menšou 
konkurenciou - teda obcí nad tisíc obyvateľov. O to viac nás 
všetkých teší, že sme uspeli: okrem profesionálne tvarovaných 
„veľkých“ Bratislavských novín nás predbehli iba Malačania 
a Ružomberčania. Čestné uznanie získali naše „malé“ novinky 
spoločne s periodikom Novinky z levickej radnice a týždenník-
mi Zvolenské noviny a Ľubovnianske noviny. 
 Čestné uznanie spočíva, okrem uznania kvality, v ude-
lení diplomu a získaní medaily z dielne akad. maliara Jozefa 
Porubčina. Tvorcovia periodík, ktoré sa umiestnili na prvých 
troch miestach, obdržali okrem toho aj vecné ceny - výtvarné die-
la a knižné odmeny; fi nančné odmeny sa v súťaži neudeľovali.

 VAJNORSKÉ NOVINKY získali v 2. ročníku celosloven-
skej súťaže obecných, mestských, regionálnych a kultúrno-
informačných novín a časopisov MIESTNE NOVINY 2007 
Čestné uznanie „za kvalitnú grafi ckú úpravu a širokospek-
trálne informovanie o živote obce - mestskej časti - počnúc 
históriou, tradíciami až po súčasnosť“. 

 Ďakujem všetkým, ktorí ste sa o toto ocenenie zaslúžili: vám, 
prispievateľom, pisateľom článkov - občanom Vajnor aj Ne-
vajnorčanom; všetkým členom redakčnej rady - ktorí svoj voľný 
čas obetujete dva razy v mesiaci; vynikajúcej jazykovej redak-
torke - Vajnorčanke Edite Jaslovskej; skvelému akad. maliarovi 
Gabrielovi Štrbovi, čo v grafi ckej úprave pochopil „genia loci“ 
Vajnor; predsedovi redakčnej rady Paľkovi Feketemu - s ktorým 
riešim a konzultujem všetky dôležité i problematické témy; pra-
covníkom samosprávy i miestneho úradu, a napokon, aj generál-
nemu riaditeľovi fi rmy IPEC - Ing. Ivanovi Čarnogurskému ml., 
za sponzorovanie farebnej tlače, papiera i grafi ckej úpravy časo-
pisu. Všetkým ďakujem za to, že sa spoločne snažíme vytvárať 
objektívny, pekný, aktuálny aj nadčasový, no najmä kvalitný 
a zmysluplný časopis. 

Eva Holubánska-Bartovičová, šéfredaktorka Vajnorských noviniek

 P. S. Ďakujem šéfredaktorke Vajnorských noviniek Eve 
Holubánskej-Bartovičovej za to, že sa profesionálne ujala tva-
rovania našich malých novín, domyslela ich koncepciu, re-
diguje i opravuje všetky texty, oznamy a články, fotografuje 
a píše o nás aj Vajnoroch. Natoľko sa zžila s naším životom, 
históriou obce i témami, že ju už pomaly budeme „pasovať“ 
za hrdú Vajnorčanku...  

Pavol Fekete, predseda Redakčnej rady Vajnorských noviniek

Novinky našej mestskej časti vo veľkej konkurencii tiež 
zabodovali. Organizátori pred vyhlasovaním výsledkov 
zdôraznili, že porota mala ťažkú úlohu vybrať v 
jednotlivých kategóriách tie najlepšie periodiká, lebo tých 
by bolo viac, a preto čestné uznania v každej kategórii 
majú tiež hodnotu ocenení - keďže prvé miesta sú iba tri. 
V každom zápolení je to tak - napriek tomu, že sa všetci 
snažia odvádzať dobrú a poctivú prácu, v súťaži predsa len 
treba vyhodnotiť a vybrať podľa odborných kritérií tých 
najlepších a určiť prvé tri miesta. 

OCENENÉ  VAJNORSKÉ NOVINKY
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 Všetko, čo sa s družbou spájalo, bolo 
najmä v jej začiatkoch pre nás, organizáto-
rov, nové. Nemali sme žiadne skúsenosti 
s organizovaním cesty, programu atď. 
Ale bola tu ponuka - možnosť pre všetkých 
Vajnorčanov vycestovať a spoznávať kra-
jinu svojich nových priateľov. Vytvoril sa 
tím ľudí ochotných pomáhať s organizáciou 
a so všetkým, čo s rozvíjajúcou sa družbou 
súviselo. Obom stranám sa otvorili nové 
obzory: spoznávať ľudí a krajiny. 

 Ako roky plynuli, družba sa pre jej 
organizátorov stala každoročne nielen pra-
videlnou organizačnou činnosťou, ale stále 
sa otvárali aj nové možnosti, ako ju po kaž-
dej stránke skvalitniť. Po toľkých družob-
ných rokoch už pre mnohých Vajnorčanov 
nie je žiadnym problémom dohovoriť sa po 
taliansky; lež opačne - naši talianski priatelia 
hovoria, že slovenčina je pre nich veľmi ťaž-
ká. Sme presvedčení, že aj dnes, po rokoch, 
platí o družbe presne to, čo povedal ešte 
v jej začiatkoch jeden účastník z Alviana: 
„Družba je len vtedy družbou a môže 
sa ďalej rozvíjať, keď má srdce a dušu“.  
A práve o takýto štýl práce sme sa vždy 
v družobných vzťahoch snažili. Radi by sme 
ho teda naďalej na lepšej úrovni rozvíjali.
 V tomto roku je zájazd do Alviana na-
plánovaný v termíne od 10. do 17. augusta.
Určite navštívime mestá Rím, Assisi, 
Orvietto a mnohé ďalšie nové zaujímavé 
miesta v blízkosti Alviana. V jeden večer 
sa Vajnorčania v Alviane „blysnú“ svojím 
kuchárskym umením. Program celého 
pobytu Vajnorčanov v Alviane a našich 
priateľov u nás, vo Vajnoroch, sa postupne 
pripravuje a spresňuje. 

 V aprílovom vydaní farebných Vaj-
norských noviniek prinesieme všetkým 
záujemcom o augustový zájazd do Alviana 
podrobnejšie informácie o programe, cene, 
prihláške aj o spôsobe prihlasovania sa.

Pavol Fekete

 Pozvanie bolo také srdečné, že ho ne-
bolo možné odmietnuť. Malá delegácia 
v zložení: starosta Ján Mrva, jeho zá-
stupkyňa Soňa Molnárová, poradca Má-
rio Schwab a predseda kultúrnej komisie 
Pavol Fekete (na vlastné náklady), sa zú-
častnila na tejto vydarenej predvianočnej 
akcii.  
 Alviano v zime je úplne iné, než ako 
ho poznáme z letných pobytov. Lavičky 
na námestí zívajú prázdnotou, no bar 
u Sepiho - zas naopak - doslova praská vo 
švíkoch. Všetci sa snažia zohriať či už tep-
lým čajom, kávou alebo dačím ostrejším. 
Pred barom nie sú palmy, lež vysoká jed-
ľa z Tirolska. 
 Slávnosť sa mala začať podvečer o pia-
tej... Asi aj Perinbaba to vedela, lebo keď 
sme vychádzali z hotela, tichučko poleto-
val sneh a dotváral tú správnu vianočnú 
atmosféru.  

 Na pokyn starostu Saura Santiho sme sa 
presunuli k obrovskej jedličke - delegácia 
z Daone, Vajnor, a prirodzene, aj domáci. 
Folklórny súbor Vecchiarella navodil tú 
správnu vianočnú nôtu a na pokyn sta-
rostu sa rozsvietila vysoká jedľa. 
Potom sme sa zišli v obrovskom priesto-
re pod námestím, niekdajšom sídle su-
permarketu! Tam už boli pripravené 
stoly na tradičné spoločné posedenie. 
V srdečných rozhovoroch s priateľmi sme 
strávili príjemný, dlhý sobotňajší večer.
 V  nedeľu sme bol i  v  chráme v 
Orviette a keďže to bola posledná nedeľa 
pred Štedrým dňom, obchody boli otvo-
rené, ba aj trh prekypoval množstvom 
tovaru, predávajúcimi a kupujúcimi. 
Večer sa niesol v polopracovnej atmosfé-
re, pretože sme debatovali o výmenných 
pobytoch v roku 2008. V pondelok sme 
sa lúčili s našimi priateľmi so slovami 
„Buono Natale“ - pekné Vianoce! Naozaj 
sa nám potvrdilo, že čaro Vianoc je ne-
opakovateľné, nech je človek kdekoľvek 
na svete, keď ho prežije v kruhu dobrých 
priateľov. 

Soňa Molnárová
Fotografi e: Pavol Fekete /5/

Už sedemnásť rokov majú Vajnory 
nepretržitú, fungujúcu družbu 
s mestom Alviano v Taliansku. Za ten 
čas tam boli už mnohí Vajnorčania, 
a opačne - Alvianci u nás, vo Vajnoroch. 

Stačilo telefonické pozvanie starostu Alviana: „Prídite 15. decembra, budeme 
na námestí zažíhať vianočný strom, ktorý privezú naši priatelia z družobného 
alpského mestečka Daone!“

BUON GIORNO ALVIANO, 
DOBRÝ DEŇ VAJNORY!
DRUŽBA BUDE POKRAČOVAŤ 
V NOVOM ŠATE

VIANOČNÝ STROM V ALVIANE
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 Stretli sme sa u starostu Gerharda 
Schödingera a odtiaľ sa presunuli autami 
pod les s výhľadom na Bratislavu. V uve-
denom priestore sa nachádzali zaujímavo 
pôsobiace stavby v tvare kužeľov. Dozve-
deli sme sa, že v nich spracovávajú ze-
lený odpad z kukurice - vozia ho sem zo 
širokého okolia, ba dokonca, zelené listy 
z cukrovej repy dovážajú aj zo Slovenska. 
Nasledovne sa tieto odpady zomelú a po-
stupne dopravujú pod uvedené kužeľovité 
stavby. Ich vrchná časť je z impregnované-
ho plátna a spodok tvorí železobetónová 
vaňa. Tam dochádza k rozkladaniu a uvoľ-
ňovaniu plynu - tzv. bioplynu. Tento sa 
z vrchnej časti odoberá a dopravuje potru-
bím ku spaľovaciemu zariadeniu - kogene-
račnej jednotke. V nej sa bioplyn spaľuje: 
výsledným produktom je vyrobená elek-
trická energia a odpadné teplo vo vode. Vy-
robená elektrická energia sa sfázovaná do-
dáva do elektrickej sústavy. Odpadné teplo 
sa cez rozvody dostáva do jednotlivých ro-
dinných domov vo Wolfsthali. 
 Vedľa spomínanej kogeneračnej jednot-
ky stojí však dominantnejšia stavba - tep-
láreň, spaľujúca biomasu - slamu z obil-
nín. Zlisované balíky sa zo skladu postupne 
dopravujú na zásobníkový pás a jeho po-
mocou sa dostávajú do dômyselne zosta-
veného spaľovacieho teplovodného kotla. 
Získaná tepelná energia sa napája do roz-
vodu vykurovacej vody kogeneračného za-
riadenia. Obidve zariadenia sa navzájom 
dopĺňajú v dodávkach tepla. 

 Po získaných informáciách ohľadom 
množstiev vyrábaného tepla, elektriny, 
investičných nákladov, prevádzkovej ná-
ročnosti, dotácií atď., sme sa presunuli 
do blízkeho Heinburgu. Išli sme smerom 
k nemocnici, no pred ňou, po odbočení, 
sme prišli do nenápadnej budovy. Naj-
väčšia časť budovy bol sklad drevenej 
hmoty - presnejšie, štiepky z odpadového 
dreva (biomasa). Dozvedeli sme sa, že pri 
ťažbe dreva z okolitých lesov sa vznikajú-
ci odpad - haluze, zvyšky kmeňov a pod. 
- na mieste rozdrví na štiepky a vozí sa 
do biospaľovní. Sem sa dostávajú aj kríky 
z orezov okrasných a ovocných stromov, 
ako aj väčšina vianočných stromčekov po
Vianociach. Technológia kotolne je veľ-
mi moderná - z navštívených stavieb naj-
mladšia je v plnoautomatickej prevádzke. 
Vyrobená tepelná energia sa cez rozvody 
vykurovacej vody dostáva do nemocnice 
a rodinných domov. Rakúšania uvažujú 
s rozširovaním odberateľov z dôvodov 
dostatočnej kapacity kotla. 
 Počas návštevy sme sa presvedčili, 
že výroba tepla z biomasy je tech-
nológia bezpečná, ekologická, ekono-
mická - čo nám naši susedia doložili aj 
výsledkami.

Ďakujem ešte raz starostovi Wolfsthalu
za umožnenie exkurzie a jeho osobnú 
účasť pri sprevádzaní našej delegácie na 
podnetnej návšteve.

Pavol Fekete
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Čoraz častejšie sa stretávame s výrazmi biotechnológia, biopalivá, biomasa, 
biologické potraviny, biologické výrobky atď. V mojom príspevku nebudem 
rozoberať, čo uvedené slová, resp. výrazy znamenajú, ale informovať o návšteve 
našej malej delegácie z Vajnor v družobnom rakúskom meste Wolfsthal. Cieľom 
bolo oboznámiť sa u našich susedov s úspešne realizovanými technológiami - 
možnosťou výroby tepla z biomasy.

BIOTECHNOLÓGIE U NAŠICH 
SUSEDOV VO WOLFSTHALE 
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RODNÁ MATRIKA

SOBÁŠNA MATRIKA

Do knihy manželstiev sa 
zapisujú uzavretia manželstiev 
osôb, ktoré sa uskutočnili 
na území Mestskej časti 
Bratislava-Vajnory.

Uzavretie manželstva

• Manželstvo sa uzatvára na zá-
klade žiadosti o uzavretie man-
želstva, a to civilným alebo cir-
kevným spôsobom. 
• V Mestskej časti Bratislava-Vaj-
nory sa civilné manželstvo uza-

tvára, ak tu má aspoň jeden zo 
snúbencov trvalý pobyt. 
• Pre uzavretie manželstva mimo 
miesta trvalého pobytu snúbencov 
matričný úrad vydáva zmocnenie 
na uzavretie manželstva podľa tr-
valého pobytu jedného zo snúben-
cov. Zmocnenie nie je potrebné, ak 
sa manželstvo uzatvára cirkevným 
spôsobom. 
• Ak je jeden zo snúbencov cudzí 
štátny občan, doklady potrebné 
na uzavretie manželstva musia 
byť podané na matričný úrad naj-
neskôr 14 dní pred termínom so-
báša.
• Občania bez trvalého pobytu, 

MATRIČNÝ ÚRAD 

Do knihy narodení sa zapisujú narodenia
osôb narodených na území Mestskej časti
Bratislava-Vajnory.

Prvý rodný list
• Prvý rodný list vybavuje otec dieťaťa na
matričnom úrade podľa územia, do ktorého
pôrodnica územne patrí. K prevzatiu prvého
rodného listu dieťaťa je potrebné priniesť do-
klady podľa poučenia, poskytnutého matke
pri odchode z pôrodnice. 

Duplikát rodného listu
• Matričný úrad MČ Bratislava-Vajnory
vydáva iba duplikáty rodných listov osôb,
ktoré sa narodili po 1. januári 1961 na území 
Mestskej časti Bratislava-Vajnory.
• Osobám, narodeným na území Vajnor do
31. decembra 1960, matrikárka poradí, na
ktorý matričný úrad sa majú obrátiť. 
• Osobám, narodeným mimo územia Vajnor,
vydá duplikát rodného listu matričný úrad
podľa miesta ich narodenia, t.j. podľa územia,
do ktorého pôrodnica patrí alebo patrila.

Určenie otcovstva
Matkou dieťaťa je žena, ktorá dieťa

porodila.
Otcovstvo sa určuje na základe troch

domnienok otcovstva (  §  84 zákona
č. 36/2005 Z.z. o rodine).
I. domnienka: otcom dieťaťa je manžel matky; 
II. domnienka: otcom dieťaťa je muž, ktorého
otcovstvo bolo určené súhlasným vyhlásením
s matkou dieťaťa pred matričným úradom ale-
bo pred súdom; 
III. domnienka: otcom dieťaťa je muž, ktorého
otcovstvo bolo určené súdom.

Otcovstvo možno určiť súhlasným vy-
hlásením rodičov pred narodením dieťaťa,
a to v čase, keď je už počaté, príp. po jeho na-
rodení na ktoromkoľvek matričnom úrade
alebo na súde. Matka i otec dieťaťa prídu osob-
ne, obaja predložia platné občianske preukazy
a rodné listy; ak je matka rozvedená viac ako
300 dní, predloží aj právoplatný rozsudok 
o rozvode manželstva; ak je vdova - úmrtný list
manžela.

Matrikárka:  Gabriela Zemanová
Kontakty:  telefón 02/437 11 704, fax 02/437 12 494
   e-mail gzemanova@vajnory.sk

Základné informácie

Fo
to

gr
afi

 e
: E

va
 H

ol
ub

án
sk

a 
/2

/

Pracovisko Matričného úradu Mestskej časti Bratislava-Vajnory sa 
nachádza v budove miestneho úradu na Roľníckej 109 - prízemie, 
č. dverí 112.

Stránkové hodiny: Pondelok  8.00 - 12.00        13.00 – 17.00
    Streda  8.00 - 12.00        13.00 – 17.00 

Matričný úrad vedie matriku - štátnu evidenciu osôb, ktoré sa 
narodili, uzavreli manželstvo alebo zomreli na území Mestskej 
časti Bratislava-Vajnory. Do matriky sa zapisujú údaje o osobnom 
stave občanov a iné skutočnosti, potrebné na zistenie a overenie 
osobného stavu občanov na základe verejných listín. Z matriky sa 
vydávajú výpisy (rodné, sobášne a úmrtné listy), ktoré sú verejnými 
listinami. Matriku tvorí kniha narodení, kniha manželstiev a kniha 
úmrtí.
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bez ohľadu na to, či ide o cudzincov 
alebo štátnych občanov SR, môžu 
uzavrieť manželstvo na ktoromkoľ-
vek matričnom úrade.
• Pri podaní žiadosti o uzavretie 
manželstva (obdržíte ju na matrič-
nom úrade) musia byť prítomní oba-
ja snúbenci s potrebnými dokladmi. 
Termín a hodinu sobáša možno do-
hodnúť až pri podávaní žiadosti.

Doklady, potrebné na uzavretie 
manželstva pre oboch snúbencov 
– slovenských štátnych občanov:

• rodné listy; 
• platné občianske preukazy; 
• rozvedení aj právoplatné rozsudky 
o rozvode manželstva; 
• ovdovelí aj úmrtné listy alebo prá-
voplatné rozhodnutie o vyhlásení za 
mŕtveho. 

Cudzinci predkladajú okrem týchto 
dokladov:

• osvedčenie o právnej spôsobilosti 
na uzavretie manželstva; 
• potvrdenie o stave, trvalom byd-
lisku a štátnom občianstve, ak tieto 
údaje neobsahuje osvedčenie o práv-
nej spôsobilosti. 

Všetky cudzojazyčné doklady 
musia byť preložené súdnym 
prekladateľom do slovenského 
jazyka a v prípade potreby 
opatrené príslušnými overeniami 
podľa medzištátnych zmlúv. 

• Sobášna sieň mestskej časti sa na-
chádza v budove miestneho úradu 
na Roľníckej 109 - I. poschodie. So-
bášiacou, schválenou miestnym za-
stupiteľstvom, je zástupkyňa sta-
rostu mestskej časti, poslankyňa 

Soňa Molnárová. Pri obrade musí byť 
prítomná matrikárka, v prípade pot-
reby aj tlmočník. Ak je život snúben-
cov ohrozený, uzavretie manželstva 
sa môže uskutočniť na ktoromkoľvek 
vhodnom mieste (napr. doma alebo 
v nemocnici).
• Po uzavretí manželstva matrikárka 
vykoná zápis do knihy manželstiev, 
do ktorej sa zapisujú aj dodatočné 
zmeny a záznamy, napr. rozvody, 
vyhlásenie manželstva za neplatné, 
zmena mena, priezviska a iné. 
• Po uzavretí manželstva vydá mat-
rika sobášny list, s ktorým ten z man-
želov, ktorý si mení priezvisko, resp. 
priezviská, požiada do 14 dní o vyda-
nie nového občianskeho preukazu.

Duplikát sobášneho listu

• Matričný úrad MČ Bratislava-Vaj-
nory vydáva iba duplikáty sobáš-
nych listov osôb, ktoré uzavreli man-
želstvo vo Vajnoroch po 1.1.1961.
• Osobám, ktoré uzavreli manželstvo 
vo Vajnoroch do 31.12.1960, matrikár-
ka poradí, na ktorý matričný úrad sa 
majú obrátiť. 
• Osobám, ktoré uzavreli manželstvo 
mimo územia Vajnor, vydá duplikát 
sobášneho listu matričný úrad podľa 
miesta uzavretia manželstva.

Zmocnenie na uzavretie 
manželstva

• Matričný úrad MČ Bratislava-Vaj-
nory na požiadanie občana s trvalým 
pobytom v mestskej časti vydaním 
Zmocnenia na uzavretie manželstva 
deleguje výkon uzavretia manželstva 
na matričný úrad, v ktorom nemá ani 
jeden zo snúbencov trvalý pobyt.

Potvrdenie na uzavretie 
manželstva v cudzine
• Matričné úrady s účinnosťou od 

1. 2. 2006 vydávajú slovenským 
štátnym občanom, ktorí chcú uzav-
rieť  manželstvo v cudzine,  po-
tvrdenie o tom, že sa Osvedčenie 
o právnej spôsobilosti na uzavretie 
manželstva v Slovenskej republike 
nevydáva.

ÚMRTNÁ MATRIKA

Do knihy úmrtí sa zapisujú úmrtia 
osôb, ktoré nastali na území 
Mestskej časti Bratislava-Vajnory, 
bez ohľadu na posledný trvalý 
pobyt zomretého.

Prvý úmrtný list
•  Na  zák lade L is tu  o  prehl iadke 
mŕtveho, vystaveného zdravotníckym 
zariadením, v ktorom občan zom-
rel,  príp. prehliadajúcim lekárom, 
ak nastalo úmrtie mimo zdravotníc-
keho zariadenia (List o prehliadke 
mŕtveho nahrádza povolenie na pre-
voz a pochovanie zomretého), mat-
ričný úrad vystaví obstarávateľovi 
pohrebu úmrtný list a žiadosť o pod-
poru pri úmrtí a odoberie od neho 
občiansky preukaz zomretého.
• V prípade úmrtia cudzinca je úmrtný 
list opatrený odtlačkom reliéfnej pečiat-
ky a jeden výpis sa v rámci oznamovacej 
povinnosti vždy zašle zastupiteľské-
mu úradu štátu, ktorého bol zomretý 
príslušníkom. 
• Oznamovaciu povinnosť si matričný 
úrad plní aj voči štatistickému úra-
du, Centrálnemu registru obyvateľov 
SR, okresnému súdu podľa miesta po-
sledného trvalého pobytu zomretého, 
daňovému úradu, Sociálnej poisťovni 
a Úradu pre dohľad nad zdravotnou 
starostlivosťou.

 Duplikát úmrtného listu
• Matričný úrad MČ Bratislava-Vajnory 
vydáva iba duplikáty úmrtných listov 
osôb, ktoré zomreli po 1.1.1961 na území 
Mestskej časti Bratislava-Vajnory.
• Matrikárka poradí, ktorý matričný 
úrad vydá duplikát úmrtného listu 
osôb, zomretých na území Vajnor do 
31.12.1960. 
•  Dupl ik át  úmr tného l istu osôb, 
zomretých mimo územia Vajnor, vydá 
iba matričný úrad podľa miesta ich 
úmrtia, t. j. podľa územia, kde nastalo 
úmrtie.

spracovala Gabriela Zemanová
(pokračovanie v aprílových VN)
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NOVEMBER 2007
45. týždeň 
• Mestská polícia - Gunduličova ul.: 
rokovanie s náčelníčkou o pridelení 
ďalšieho mestského policajta 
a zriadení verejného kamerového 
systému. 
• Komisia správy majetku  - 
magistrát: účasť na rokovaní 
mestskej komisie. 
• Kontrolný deň kanalizácie 
- MÚ Vajnory: prerokovanie 
dokončenia vákuovej kanalizácie 
a kanalizačných prípojok 
k rodinným domom. 
• Návšteva z Wolfsthalu - Vajnory: 
stretnutie so starostom 
G. Schödingerom ohľadom 
prezentácie mliečnej desiaty 
na ZŠ s MŠ, Osloboditeľská 1.
• Východný obchvat - GIB: účasť 
starostu na otváraní obálok v rámci  
verejného obstarávania projektovej 
dokumentácie stavby obchvatu. 
• Doprava - DPB: rokovanie so 
zástupcami DPB o zlepšení MHD 
vo Vajnoroch (preplnené autobusy, 
doprava z Čiernej Vody).
• Štúdia trasy električky - Reming: 
pracovné stretnutie s predstaviteľmi 
spoločnosti Reming o prepojení trasy 
zo Zlatých pieskov do Rače.
• Miestne zastupiteľstvo - MÚ 
Vajnory: účasť na rokovaní 
(pozri uznesenia).  

• Školská jedáleň - Arcibiskupský 
úrad v Trnave: stretnutie starostu 
s biskupom S. Zvolenským 
o príspevku Cirkvi (kuchynský riad) 
pre jedáleň pri ZŠ s MŠ.
• Bioenergia - Rakúsko: delegáti 
vajnorského zastupiteľstva a MÚ  
(J. Mrva, P. Fekete, S. Uhlár, 
S. Molnárová, M. Schwab) 
sa zúčastnili na exkurzii do 
bioelektrárne a teplární v partnerskej 
obci Wolfsthal a v Hainburgu.

46. týždeň 
• Pamiatková zóna - MÚ Vajnory: 
stretnutie s predstaviteľmi Krajského 
pamiatkového ústavu - riešenie 
možností zmiernenia regulatív 
v štúdiách pamiatkovej zóny Vajnor.
• Materská škôlka - MÚ Vajnory: 
prezentácia alternatívnych riešení 
štúdie škôlky. 
• Východný obchvat - GIB: 
účasť starostu na vyhodnotení 
verejného obstarávania projektovej 
dokumentácie stavby. 
• Stavebná komisia - MÚ Vajnory: 
účasť starostu na zasadaní.

• Mestská rada - magistrát: 
prítomnosť na rokovaní.
• Svätenie mladého vína 
- Primaciálny palác: za účasti 
primátora, členov mestskej rady 
a starostov kňazi posvätili v Kaplnke 
sv. Ladislava mladé víno.
• Memorandum o porozumení 
a vzájomnej spolupráci na projekte 
CEPIT, Bratislava-Vajnory - MÚ 
Vajnory: primátor, starosta a konateľ 
spoločnosti CEPIT Holding GmbH 
podpísali memorandum, v ktorom 

sa spoločnosť zaviazala vybudovať 
v areáli vedecko-technologický 
park s príslušenstvom (polyfunkcia, 
administratíva, business, šport, 
služby atď).

• Deň otvorených pivníc 
- Malokarpatská vínna cesta: 
účasť vajnorskej delegácie na 
podujatí s pozvanými hosťami 
- námestníčkou primátora 
A. Dyttertovou a starostami 
družobných obcí G. Schödingerom 
a S. Santim. 

47. týždeň
• Návšteva poslancov - MÚ 
Vajnory: poslanci NR SR - p. Štefanec 
a p. Cibulková sa informovali 
o rozvojových aktivitách v našej 
MČ a informovali pracovníkov 
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Uplynulé tri mesiace sa v starostovom kalendári niesli v znamení 
staronových „horúcich“ tém, ale vzhľadom na vianočné, novoročné 

a fašiangové obdobie aj príjemných spoločenských povinností, ktoré 
vyvrcholili otvorením tradičného Vajnorského plesu. 

STAROSTOV KALENDÁR
ALEBO O ČOM SA KDE ROKOVALO
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MÚ o pripravovanom prechode 
slovenskej ekonomiky na euro. 
• Mestské zástupiteľstvo - 
magistrát: účasť starostu 
na zasadnutí. 
• Vákuová kanalizácia - BVS: 
pracovné stretnutie s investičným 
riaditeľom spoločnosti o dokončení 
vákuovej kanalizácie a investíciách 
v r. 2008. 
• Regionálne združenie starostov - 
MÚ Staré Mesto: starostovia rokovali 
o Zákone o Bratislave a rozdelení 
fi nančných prostriedkov v r. 2008.
• Katarínska zábava - PD Vajnory: 
starosta sa zabával s Vajnorčanmi. 

48. týždeň 
• Regionálne združenie starostov - 
MÚ Nové Mesto: spoločné pracovné 
stretnutie, venované Zákonu 
o Bratislave a rozdelení fi nancií 
na r. 2008.
• Miestne zastupiteľstvo - MÚ 
Vajnory: voľba hlavného kontrolóra 
- neprihlásili sa žiadni uchádzači.

DECEMBER 2007

50. týždeň
• Doprava - DPB: rokovanie 
s predstaviteľmi DPB, BID 
a SAD o budúcnosti Bratislavskej 
integrovanej dopravy. 
• Východný obchvat - GIB: 
pokračovanie pracovných 
rozhovorov o projektovej 
dokumentácii. 
• Kontrolný deň kanalizácie - MÚ 
Vajnory: rokovanie o kolaudácii častí 
vákuovej kanalizácie, dokončených 
v r. 2005 - 2007.
• Pozemky - PD Vajnory: 
rokovanie s predsedom M. 
Brúderom o problémoch so 
zámenou pozemkov pod kabínami 
futbalového klubu.
• Kanalizácia - MÚ Vajnory: 
stretnutie starostu s gener. 
riaditeľom Bratislavskej vodárenskej 
spoločnosti, ktorý ho informoval 
o pripravovanom súhrne opatrení 
na kontrolu používania vákuovej 
splaškovej kanalizácie občanmi 
Vajnor (pozri oznam, s 16). 
• Kniha o biskupovi Buzalkovi 
- Teologická fakulta UK: 
účasť starostu na verejnej 
prezentácii knihy. 
• Mestské zastupiteľstvo - 
magistrát: starosta sa zúčastnil 
na pravidelnom rokovaní.  

• Miestne zastupiteľstvo - MÚ 
Vajnory: zasadnutie MZ 
(pozri uznesenia).
• Východný obchvat - sídlo 
spoločnosti HBH Projekt: pracovné 
stretnutie starostu s projektantmi 
obchvatu.
• Návšteva Alviana -Taliansko: 
účasť reprezentantov miestnej 
samosprávy (starosta, jeho 
zástupkyňa S. Molnárová, poslanec 

P. Fekete a poradca M. Schwab) 
na stavaní vianočného stromčeka 
v družobnom meste. 

51. týždeň 
• Vianočné besiedky - materská 
škôlka, kostol: starosta sa zúčastnil 
na predsviatočných vystúpeniach 
detí z miestnej MŠ a cirkevnej ZŠ.
• Úsmev ako dar - MÚ Vajnory: 
rokovanie s predstaviteľmi nadácie 
o možnej spolupráci v oblasti 
starostlivosti o mládež. 
• Stretnutie s občanmi - Kultúrne 
zariadenie, Baničova ul.: starosta 
informoval občanov o aktivitách 
MÚ v uplynulom období a verejne 
s nimi diskutoval o problémových 
oblastiach MČ (doprava, kanalizácia, 
bezpečnosť, územný rozvoj, CEPIT 
a iné).

52. týždeň
• Svätenie vína - nová pivnica 
PD Vajnory: účasť starostu 
na posvätení vína z produkcie 
poľnohospodárskeho družstva 
správcom farnosti 
Petrom Slepčanom. 

JANUÁR 2008

1. týždeň 
• Privítanie Nového roku 2008 
- centrum Vajnor: starosta a poslanci 
(R.Vajda, P. Fekete, S. Uhlár, 
K. Pokrivčáková, M. Gramblička) 
spolu s Vajnorčanmi a skupinou 
Shine vítali nový rok hudbou, 
spevom, dvoma druhmi kapustnice, 
ohňostrojom a vareným vínom. 

2. týždeň
• Východný obchvat - MÚ Vajnory: 
úvodné stretnutie projektantov 
Východného obchvatu s dotknutými 
organizáciami za účasti starostu 
a zamestnancov stavebného úradu.
• Vajnorské novinky - MÚ Vajnory: 
starosta sa zúčastnil na zasadnutí 
redakčnej rady a spoločne 
s jej členmi určili formu a spôsob 
vydávania noviniek v r. 2008. 
• Posvätenie miestneho úradu 
- MÚ Vajnory: správca farnosti 
Peter Slepčan posvätil úradné 
priestory v budove.
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Fotografi e: Pavol Fekete /4/
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• Stretnutie s námestníčkou 
primátora - magistrát: rokovanie 
starostu s A. Dyttertovou o možnej 
účasti mesta na veľtrhu cestovného 
ruchu v Miláne.

3. týždeň 
• CEPIT - MÚ Vajnory: rokovanie 
starostu a predstaviteľov CEPITu so 
spoločnosťami Incheba a Ried Messe 
(Wien, Salzburg) - diskusie o ich 
možnom umiestnení v budúcom 
areáli parku.
• Východný obchvat - magistrát: 
prerokovanie kategórie a parametrov 
obchvatovej komunikácie. 
• Dopravná križovatka za NAY 
- magistrát: pracovné stretnutie 
s predstaviteľmi magistrátu 
a GIB-u o možnej realizácii 
svetelného riadenia križovatky 
za predajňou NAY.
• Stavebná komisia - MÚ Vajnory: 
účasť na zasadaní komisie.
• CEPIT - MÚ Vajnory: stretnutie 
starostu s akademikom Š. Lubym, 
predsedom SAV, ktorý sa informoval 
o súčasnom stave prípravy 
inovatívno-technologického parku. 
• Vajnorský ples - PD Vajnory: 
starosta otvoril tradičné fašiangové 
podujatie a zabával sa s Vajnorčanmi 
až do skorých ranných hodín. 

4. týždeň 
• Komisia správy a majetku 
- magistrát: rokovanie mestskej 
komisie. 
• Stavebná komisia - MÚ 
Vajnory: zástavba bývalého letiska 
- prezentácia zámeru investora 
členom komisie a poslancom MZ; 
diskusia zúčastnených s odborníkmi 
investora. 
• Kontrolný deň kanalizácie 
- MÚ Vajnory: rokovanie o začatí 
kolaudačného konania k častiam 
vákuovej kanalizácie, dokončeným 
v r. 2005 - 2007.
• Diaľnica D1 - Kultúrne zariadenie, 
Baničova ul.: verejné prerokovanie 
rozšírenia diaľnice na šesťpruh 
so zástupcami investora (Národná 
diaľničná spoločnosť). Občania sa 
v diskusii vyjadrili k potenciálnym 
prínosom i negatívam tejto stavby. 
Deklarovala sa požiadavka 
vybudovania protihlukovej bariéry. 
• Mestská rada - magistrát: účasť 
starostu na zasadaní. 
• Stretnutie s mládežou - Kultúrne 
zariadenie, Baničova ul.: starosta 
a predstavitelia Nadácie Úsmev 
ako dar sa stretli s mladými 
Vajnorčanmi a diskutovali o zriadení 
mládežníckeho klubu. 
• Východný obchvat - MÚ Vajnory: 
rokovanie starostu a projektantov 
s PD o melioračných zariadeniach, 
uložených na území, dotknutom 
výstavbou obchvatu. 
• Mestský bál - Reduta: starosta 
s manželkou reprezentovali Vajnory 
na prestížnom bratislavskom plese. 

5. týždeň 
• Vákuová kanalizácia - BVS: 
rokovanie s investičným riaditeľom 
Ing. Nemom o výstavbe vákuovej 
kanalizácie v r. 2008 a riešení 
havarijného stavu jej 1. etapy, 
vybudovanej v r. 1999-2002. 
• Rokovanie o CEPITe - CEPIT: 
starosta rokoval o podmienkach 
na založenie združenia vlastníkov 
pozemkov na základe memoranda 
k CEPITu. 

Obhajoval záujmy Vajnor ohľadom 
nepripustenia výstavby stavieb 
a investícií (fabriky, ťažký, chemický, 
strojársky priemysel a pod.), 
ktoré budú v zjavnom rozpore 
so zámerom parku CEPIT a jeho 
príslušenstvom (polyfunkcia, 
administratíva, business, šport, 
služby atď).
• Posvätenie kuchynského 
vybavenia - Arcibiskupský úrad, 
Bratislava: svätiaci biskup 
Mons. S. Zvolenský posvätil 
kuchynské vybavenie - dar 
Arcibiskupského úradu v Trnave 
pre ZŠ s MŠ, Osloboditeľská l.
• Východný obchvat - MÚ 
Vajnory: rokovanie projektantov 
s dotknutými organizáciami 
a predsedom PD Vajnory. 
• ROEP Vajnory - MÚ Vajnory: 
rokovanie predstaviteľov 
Katastrálneho úradu Bratislava 
so starostom o dokončení registra 
obnovenej evidencie pozemkov. 
• Miestna rada - MÚ Vajnory: 
zasadnutie, príprava programu 
a materiálov na MZ. 
• Stavebná komisia - MÚ Vajnory: 
členovia komisie prerokovali 
postup voči KPÚ ohľadom zúženia 
pamiatkovej zóny a zmiernenie 
regulatív v štúdiách.
• Mestské zastupiteľstvo - magistrát: 
účasť starostu na zasadnutí.
• Stretnutie s mládežou - Kultúrne 
zariadenie, Šaldova ul.: starosta 
a predstavitelia Nadácie Úsmev 
ako dar diskutovali s mladými 
Vajnorčanmi v priestoroch budúceho 
klubu mládeže o jeho zriadení. 
• Stretnutie s námestníčkou 
primátora - magistrát: starosta so 
svojím poradcom M. Schwabom na 
stretnutí s A. Dyttertovou spresnili 
podmienky možnej účasti mesta na 
veľtrhu cestovného ruchu v Miláne, 
na ktorom sa MČ Bratislava-
Vajnory bude v rámci projektu EÚ 
prezentovať vlastným stánkom. 

Fotografi e: Milan Darnadi /4/
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- informáciu o plnení uznesení 
MZ Bratislava-Vajnory; 
- informáciu o vypracovaní 
štúdie materskej škôlky 
ako zadania na spracovanie 
projektovej dokumentácie 
pre územné rozhodnutie 
a stavebné povolenie;
- Memorandum o porozumení 
a vzájomnej spolupráci 
na projekte CEPIT 
Bratislava-Vajnory; 
- Dopravnú schému 
- prílohu č. 1 k Memorandu;
- funkčné využitie sektorov 
vedecko-technologického 
parku CEPIT, podľa tabuľky 
členenia funkcií 
v prílohe č. 2 Memoranda.

Schválilo:
- zmenu termínu uznesenia 
miestneho zastupiteľstva 
č. 67/2007 v časti ukladá 
na 31. 3. 2008;

- termíny zasadnutí 
Miestneho zastupiteľstva 
Bratislava-Vajnory 
pre rok 2008 nasledovne: 
7. február, 13. marec, 
24. apríl, 5. jún, 2. júl, 
18. september, 
30. október, 
11. december;

- zmeny a doplnky 
k urbanistickej štúdii 
Tomanova I. podľa projektovej 
dokumentácie, vyhotovenej 
Ing. arch. Katarínou Šinákovou 
z apríla 2007;
- všeobecne záväzné nariadenia 
Mestskej časti Bratislava-Vajnory 
č. 5/2007 o dani za užívanie 
verejného priestranstva.

Zrušilo:
- zásady poskytovania 
jednorazovej finančnej výpomoci 
pri narodení dieťaťa matke 

s trvalým pobytom v Mestskej 
časti Bratislava-Vajnory 
k 31.12. 2007;
- Uznesenie Miestneho 
zastupiteľstva Bratislava-Vajnory 
č. 359/2005 zo dňa 8. 11. 2005 
v bode 2.

Požiadalo starostu zabezpečiť:
- právnu analýzu záväznosti 
Memoranda o porozumení 
a vzájomnej spolupráci 
na projekte CEPIT 
Bratislava-Vajnory; 
- rozpočet Mestskej časti 
Bratislava-Vajnory na rok 2008 
a prognózy na roky 2009 a 2010.

Splnomocnilo starostu 
mestskej časti 
upravovať počas roka 
2008 záväzné ukazovatele, 
limity a úlohy pri dodržaní 
výšky schválených príjmov 
a výdavkov.

že pre voľbu hlavného kontrolóra 
nie sú prihlásení žiadni kandidáti. 

Vyhlásilo 
deň voľby hlavného kontrolóra 
MČ Bratislava-Vajnory 
na 7. februára 2008 o 17.00 h 
v Sobášnej sieni miestneho 
úradu MČ Bratislava-Vajnory.

Určilo 
ďalšie podrobnosti o spôsobe 
a vykonaní voľby hlavného 
kontrolóra a náležitostí 
prihlášky takto:

a) Voľba hlavného kontrolóra 
sa vykoná tajným hlasovaním.

b) Každý kandidát má právo 
na vystúpenie v Miestnom 
zastupiteľstve MČ Bratislava- 
Vajnory v časovom rozsahu 
10 minút.

c) Písomná prihláška kandidáta 
musí obsahovať:
• meno, priezvisko, titul, 
dátum narodenia, bydlisko, 
kontaktný údaj (e-mail, 
telefón);
• údaj o najvyššom 
dosiahnutom vzdelaní 
s úradne overenou fotokópiou 
príslušného dokladu, pričom 
minimálnym požadovaným 
vzdelaním je úplné 

stredoškolské vzdelanie;
• prehľad doterajšej pracovnej 
praxe s uvedením pracovnej 
pozície a prevažujúcou 
náplňou práce;
• odpis z registra trestov, 
nie starší ako 3 mesiace;
• písomne spracovanú víziu 
uchádzača o systéme výkonu 
funkcie hlavného kontrolóra 
obce.

d) Funkcia hlavného 
kontrolóra obce 
sa vykonáva v rozsahu 
stanoveného týždenného 
pracovného času (plný 
pracovný úväzok). 

Miestne zastupiteľstvo Mestskej časti Bratislava-Vajnory po prerokovaní vzalo na vedomie:

MESTSKEJ ČASTI BRATISLAVA-VAJNORY ZO DŇA 13. 12. 2007

VÝPIS Z UZNESENÍ 

MIESTNEHO ZASTUPITEĽSTVA 

Miestne zastupiteľstvo Mestskej časti Bratislava-Vajnory po prerokovaní konštatovalo,

MESTSKEJ ČASTI BRATISLAVA-VAJNORY ZO DŇA  29. 11. 2007

VÝPIS Z UZNESENÍ 3. MIMORIADNEHO ZASADNUTIA

MIESTNEHO ZASTUPITEĽSTVA 
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POVINNOSŤ PRIPOJIŤ SA 
NA KANALIZÁCIU
Vážení občania, 

oznamujeme vám, že v zmysle Zákona 
NR SR č. 230/2005 Z.z. a zákona č. 442 
/2002 Z.z., sú vlastníci stavieb, pred 
ktorými je vybudovaná splašková ka-
nalizácia, povinní napojiť sa na túto 
verejnú kanalizáciu.
 Bratislavská vodárenská spoloč-
nosť pripravuje súhrn opatrení, kto-
rými bude kontrolovať, či je stavba 
napojená v zmysle STN a či do splaš-
kovej kanalizácie nie je zaústený daž-
ďový odpad zo stavby a spevneného 
povrchu.

 Ján Mrva, starosta

 Deti z oboch základných škôl sa 
stravujú v jedálni, ktorá sa nachá-
dza v priestoroch ZŠ s MŠ na Oslo-
boditeľskej ulici. Prevádzka škol-
skej jedálne je v originálnej kom-
petencii mestskej časti, z čoho jej 
vyplýva povinnosť v plnej miere ju 
fi nancovať. 

 Aj napriek tomu, že deti z cir-
kevnej školy sú v podstate „cudzí 
stravníci“, poskytuje sa im stra-
vovanie za tých istých fi nančných 
podmienok, ako majú žiaci obec-
nej základnej školy. Predstavitelia 
samosprávy sa snažia zachovať 
rovnaké podmienky pre stra-
vovanie všetkých detí, pretože ide 
o naše deti. 
 
 Ako sme už informovali, mest-
ská časť v letných mesiacoch ro-
bila rozsiahlu rekonštrukciu škol-
skej kuchyne a jedálne. Jedným 
z dôvodov rekonštrukcie bolo roz-
šírenie kapacity stravníkov z 250 na 
400 - aby boli zachované možnosti 
pre stravovanie sa detí tak z cirkev-
nej, ako aj obecnej školy a detí pred-
školského zariadenia. Realizovaná 
rekonštrukcia bola finančne ná-
ročná a neplánovane zaťažila mi-
nuloročný rozpočet mestskej časti. 

 Uskutočnená rekonštrukcia 
bola podnetom na oslovenie zria-
ďovateľa cirkevnej školy so žia-
dosťou o príspevok na prevádzku 

„spoločnej školskej kuchyne a je-
dálne“. Výsledkom niekoľkých 
listov a rozhovorov starostu Vaj-
nor Ing. Jána Mrvu so zástupcami 
arcibiskupského úradu bol ich prís-
pevok vo forme vecného daru pre 
naše deti. Ofi ciálne ho dostali 29. ja-
nuára t. r. a svätiaci biskup Mons. 
Stanislav Zvolenský, s požehnaním 
Mons. Jána Sokola, arcibiskupa, 
metropolitu Slovenska, posvätil ta-
niere, poháre, misky, šálky a iné 
riady pre školopovinné, ale aj naše 
najmenšie detičky, ktoré začínajú 
svoju predškolskú prípravu v ma-
terskej škole. 

 Veríme, že tento dar bude slú-
žiť deťom na to, aby im lepšie chu-
tilo a „tetám kuchárkam“ na skva-
litnenie ich dennodennej, pre nás 
viacerých, skrytej práce. 

 Tešíme sa na budúcu spolu-
prácu predstaviteľov obce, Cirkvi 
a oboch základných škôl v pro-
spech našich detí.  

PhDr. Stanislava Lorencová, vedúca 
oddelenia vnútornej správy MÚ

ZMENA 
ORGANIZÁCIE DOPRAVY 
TOMANOVA ULICA

Pripravovaná zmena organizácie 
dopravy - zjednosmernenie  čas-
ti Tomanovej ulice, bude vykona-
ná v úseku od Uhlárovej uličky po 
Hospodársku ulicu. Predmetná úpra-
va (pozri obrázok) zamedzí vozidlám, 
prichádzajúcim od Čiernej Vody „vy-
užívať“ v rannej dopravnej špičke 
miestne komunikácie, ktoré sú súbež-
né s Roľníckou ulicou. Projekčne sa 
pripravuje zjednosmernenie komuni-
kácií v zóne Koncová a Pri Struhe. Na 
zjednosmernených komunikáciách 
výhľadovo zamýšľame vyznačiť zóny 
parkovania. 

Ing. Marie Zajacová, 
stavebné oddelenie MÚ
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V našej mestskej časti sú dve základné školy. ZŠ s MŠ Osloboditeľská 1
je v zriadovateľskej pôsobnosti Mestskej časti Bratislava-Vajnory 
a ZŠ Jána Pavla II. je zriadená Bratislavsko-trnavskou arcidiecézou 
Rímskokatolíckej cirkvi.

PRÍSPEVOK ARCIBISKUPSKÉHO ÚRADU NA 
ŠKOLSKÚ KUCHYŇU 
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Podmienky nároku na príspevok:
• narodenie dieťaťa;
• trvalý pobyt jedného z rodičov 
dieťaťa na území Mestskej časti 
Bratislava-Vajnory ku dňu 
narodenia dieťaťa;
• trvalý pobyt dieťaťa na území 
Mestskej časti Bratislava-Vajnory;
• dieťa po pôrode nebolo zverené 
do starostlivosti, nahrádzajúcej 
rodičov, alebo dieťaťu nebola 
nariadená ústavná starostlivosť 
podľa osobitných predpisov.

Nárok na príspevok na to isté dieťa 
vzniká iba raz. 
Ak sa súčasne 
narodí viac 
detí, nárok na 
príspevok vzniká 
na každé dieťa.

Aká je výška 
príspevku?
Od 1. januára 
2008 je príspevok 
pri narodení 
dieťaťa v zmysle 
Uznesenia 
Miestneho 

zastupiteľstva Bratislava-Vajnory 
č. 137/2007 zo dňa 8.11.2007 v sume 
2500 Sk.

Kde požiadať o príspevok?
Oprávnená osoba si môže uplatniť 
nárok na príspevok na Miestnom 
úrade Vajnory, a to podaním 
písomnej žiadosti na predpísanom 
tlačive.

Kedy úrad príspevok vyplatí?
Starosta mestskej časti alebo 
ním poverená osoba vykoná 
slávnostný akt „Uvítanie detí do 
života občanov Vajnor“ a odovzdá 
fi nančný príspevok.

Aká je lehota na plnenie príspevku?
Nárok na príspevok zaniká 
uplynutím 6 mesiacov od 
narodenia dieťaťa.

Všeobecné podmienky na 
poskytovanie fi nančného príspevku 
upravuje smernica č. 8/2007  
s účinnosťou od 1. januára 2008.
 

Referát sociálnych vecí, školstva 
a zdravotníctva

VYBRANÉ 
ŠTATISTICKÉ 

ÚDAJE 
MESTSKEJ ČASTI 

BRATISLAVA - VAJNORY 
ZA OBDOBIE 

OKTÓBER - DECEMBER 
2007

Počet narodených detí:  . . . . . . . . . . . . . . . . . . 10 
Počet uzavretých manželstiev: . . . . . . . . . . . . . 1
Počet úmrtí: . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 9
Nadobudnutie štátneho občianstva SR: . . . . .  1
Počet prihlásených na trvalý pobyt: . . . . . . . 85
Počet odhlásených z trvalého pobytu:. . . . . 29*
.

*uvedený údaj sa týka občanov nad 18 rokov

Gabriela Zemanová
(údaje prevzaté z Registra obyvateľov SR)

Informácie CO
Akustické preskúšanie sirén sa v roku 
2008 uskutoční dvojminútovým stálym 
tónom po predchádzajúcom infor-
movaní obyvateľstva o čase skúšky pros-
tredníctvom hromadných informačných 
prostriedkov: Slovenskej televízie, 
Slovenského rozhlasu a TA SR. Jednotný 
čas rozozvučania je o 12.00 h v dňoch: 

11. január, 8. február, 14. marec, 11. apríl, 
9. máj, 13. jún, 11. júl, 8. august,
12. september, 10. október, 
14. november, 12. december.

O plánovanom rozozvučaní mimo uve-
dených termínov bude obyvateľstvo 
včas informované prostredníctvom hro-
madných informačných prostriedkov. 

Katarína Molnárová, referát CO

ZASADNUTIA MIESTNEHO  
ZASTUPITEĽSTVA 
V zmysle Zákona č. 369/1990 Zb. 
o obecnom zriadení § 12 ods. 1 
sa miestne zastupiteľstvo schádza 
podľa potreby, najmenej však raz za 
dva mesiace. Jeho zasadnutia zvoláva 
a vedie starosta. 
Starosta zvolá miestne zastupiteľstvo 
aj v prípade, ak o to požiada aspoň 
jedna tretina poslancov miestneho 
zastupiteľstva. 
Rokovanie je zásadne verejné.

Termíny zasadnutí 
miestneho zastupiteľstva v r. 2008 
v sobášnej sieni miestneho úradu:

13. marec, 24. apríl, 5. jún, 2. júl, 
18. september, 30. október, 11. december 

Fotografi e: Vladimír Bizík /2/
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Starosta aj v tomto roku poskytuje jednorazový fi nančný 
príspevok pri narodení dieťaťa. 

JEDNORAZOVÝ FINANČNÝ PRÍSPEVOK 
PRI NARODENÍ DIEŤAŤA
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 Mestskej časti Bratislava-Vajnory 
(ďalej len „MČ Ba-Vajnory“) bol dňa 
18. 9. 2007 doručený zámer „CEPIT, 
stavebná etapa 1A“, navrhovateľa 
MILLENIUM PROPERTIES, s.r.o., 
Vysoká 26, 811 06 Bratislava, kto-
rého spracovateľom dokumentácie 
je EKOJET, spol. s.r.o., priemyselná 
a krajinná ekológia, Čajakova 25, 811 
05 Bratislava z augusta 2007.
 Predložený zámer svojimi para-
metrami podlieha zisťovaciemu ko-
naniu podľa §29 Zákona č. 24/2006 
Z.z. o posudzovaní vplyvov na ži-
votné prostredie (ďalej len „zákon“).
 MČ Ba-Vajnory v zmysle §23 ods. 
3 zákona zabezpečila informovanie 
verejnosti o predmetnom zámere na 
území MČ Ba-Vajnory zvyčajným 
spôsobom a v súlade s §23 ods. 
4 zákona k predloženému zámeru 
vydáva stanovisko:

 Navrhovaná činnosť bude umiest-
nená na ploche s rozlohou 132 010 m2,
zahŕňa plochy business parku,
 administratívy, vzdelávania, logis-

tiky a bude pozostávať z 13 objek-
tov, vychádzajúc z účelového vy-
užitia územia. Záujmové územie leží 
na pozemkoch s parc.č. 2092/15, 17; 
2100/6, 7, 18, 19, 21, 22, 23; 2110/3, 4; 
2748/3; 2749/2, 3, 4, 5, 6; 2810/1, k.ú. 
Vajnory, Bratislava. Územie má ro-
vinatý charakter, v súčasnosti je vyu-
žívané ako orná pôda, cez ktorú pre-
teká Račiansky potok. Navrhovaný 
areál je na juhozápade napojený na 
Rybničnú ulicu, čiastočne vymedze-
ný ornou pôdou. Na severe čiastočne 
ohraničený vodným tokom Račian-
skeho potoka a poľnohospodársky 
využívanými plochami. Južnú hra-
nicu pozemku tvorí líniová drevinná 
vegetácia na poľnohospodársky 

využívaných plochách. Východnú 
hranicu tvorí Svätojurská cesta. 
 Zámer je riešený v dvoch varian-
toch s rozdielnym funkčným vy-
užitím priestorov business parku. 
Variant č.1 zaberá úžitkovú plochu 
pre skladové priestory s celkovou 
rozlohou 20 983,98 m2. Variant č. 2 
uvažuje v časti skladových priesto-
rov umiestniť činnosť - zostavova-
nie elektronických zariadení - s cel-
kovou výmerou úžitkovej plochy 
10 491,99 m2.  

NAVRHOVANÉ OBJEKTY:

 Objekt business parku - pred-
stavuje účelové využitie plôch kan-
celárskych, výstavných, obchodných, 
kontrakčných služieb, skladových 
priestorov, priestorov na montáž 
kancelárskej, telekomunikačnej, 
výpočtovej techniky; priestory IT 
služieb.

 Vzdelávacie centrum - orientácia 
na technické smery - elektronika, me-
chatronika, programovanie, logisti-
ka. Poskytnutie študijných miest na 
teoretické aj praktické vzdelávanie. 

 Objekt logistiky - predstavuje 
triedenie a prepravovanie kusových 
a celovozových zásielok.

Z HĽADISKA ÚZEMNÉHO 
PLÁNOVANIA:

 Po posúdení žiadosti o vyjadrenie 
k investičnému zámeru „CEPIT, 
stavebná etapa 1A, zámer EIA“ 
pre navrhovateľa MILLENIUM 
PROPERTIES, s.r.o., z hľadiska plat-
nej  celomestskej  dokumentácie 

POŽIADAVKY K ZÁMERU 
„CEPIT, STAVEBNÁ ETAPA 1A“

Fotografi e: Milan Darnadi /3/

Stanovisko Mestskej časti Bratisla-
va-Vajnory zo dňa 8. 10. 2007, odo-
slané listom č. 6135/580/2007/LS 
s kópiou verejnej vyhlášky - ozná-
mení o zámere v prílohe na Ob-
vodný úrad životného prostredia 
v Bratislave, Karloveská 2, na Od-
bor ochrany prírody a krajiny. 
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„Územný plán Hlavného mesta SR Bratislavy, rok 2007“ schválený MZ VZN č. 4/2007 dňa 31. 5. 2007 s účinnosťou 
od 1. 9. 2007, sú pozemky v sektore 1. určené pre funkciu E 301. Pre predmetné územie sú určené nasledujúce 
regulatívy výstavby:

Index 
podlažných 
plôch max.

Číslo funkcie Názov 
urbanistickej 
funkcie 
uvedený v ÚP

Priestorové 
usporiadanie

Priemerná 
podlažnosť

Index 
zastavaných 
plôch max.

Koefi cient 
zelene min.

1,1 301 Priemyselná 
výroba

areály 2-5 0,55 0,10

Pre navrhované územie CEPIT v sektore 1. sú riešené maximálne regulatívy:

Index 
podlažných 
plôch max.

Číslo funkcie Názov 
urbanistickej 
funkcie 
uvedený v ÚP

Priestorové 
usporiadanie

Priemerná 
podlažnosť

Index 
zastavaných 
plôch max.

Koefi cient 
zelene min.

0,6 301 Priemyselná 
výroba

areály 5 0,5 0,35

Navrhovaná zástavba objektov business parku, administratívy, skladov v sektore 1 je v súlade s platnou 
celomestskou územno-plánovacou dokumentáciou Územný plán hl. mesta SR Bratislavy, rok 2007.

Pozemky v sektore 2 sú určené pre funkciu G 201. Pre predmetné územie sú určené nasledujúce regulatívy výstavby:

Index 
podlažných 
plôch max

Číslo funkcie Názov 
urbanistickej 
funkcie 
uvedený v ÚP

Priestorové 
usporiadanie

Priemerná 
podlažnosť

Index 
zastavaných 
plôch max.

Koefi cient 
zelene min.

1,8 201 občianska 
vybavenosť 
celomestského 
a nadmestského 
významu

zástavba 
mestského 
typu

6 0,30 0,20

rozvoľnená 
zástavba - 
administratíva

8 0,23 0,20

Pre navrhované územie CEPIT v sektore 2. sú riešené maximálne regulatívy:

Index 
podlažných 
plôch max

Číslo funkcie Názov 
urbanistickej 
funkcie 
uvedený v ÚP

Priestorové 
usporiadanie

Priemerná 
podlažnosť

Index 
zastavaných 
plôch max.

Koefi cient 
zelene min.

0,38 201 občianska 
vybavenosť 
celomestského 
a nadmestského 
významu

zástavba 
mestského 
typu

2 0,3 0,49

Navrhovaná zástavba objektov vzdelávacieho centra v sektore 2 je v súlade s platnou celomestskou územno-
plánovacou dokumentáciou Územný plán Hl. mesta SR Bratislavy, rok 2007.

Poznámka:
Index podlažných plôch (IPP) udáva pomer celkovej výmery podlažnej plochy nadzemnej časti zástavby k celkovej výmere 
vymedzeného územia. Je formulovaný ako maximálne prípustná miera využitia územia.

Index zastavaných plôch (IZP) udáva pomer plôch zastavaných objektami vo vymedzenom území k celkovej výmere 
vymedzeného územia.
Koefi cient zelene (KZ) udáva pomer medzi plochou zelene na rastlom teréne a celkovou výmerou vymedzeného územia. 
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Požadujeme od investora:
- v časti územia E 301 - priemysel, 
preferovať využitie s náplňou admi-
nistratíva, business, výstavné a kon-
traktačné služby či občianska vyba-
venosť s tým spojená pred využitím 
na logistiku či sklady;
- v sektore i v objekte 04 požaduje-
me znížiť priemernú podlažnosť na 
3 podlažia. 

Z HĽADISKA ŽIVOTNÉHO 
PROSTREDIA:

 Vodné hospodárstvo: 
 Pre dané územie je typická vysoká 
hladina podzemnej vody. Dotknuté 
územie odvodňuje Račiansky potok, 
ktorý vteká do Šúrskeho kanála. 

 V dokumentácii pre územné ko-
nanie požadujeme riešiť:
- odvádzanie dažďových vôd (napr. 
systémom vsakov do hĺbky prie-
pustného podložia, formou suchého 
poldra, či systémom nádrží a pod.).

 Ochrana prírody a krajiny:
 Výstavbou dôjde k zmene využí-
vania a štruktúry krajiny zo súčasnej 
poľnohospodárskej pôdy na ľahkú 
priemyselnú výrobu, skladovanie, 
logistiku, služby a vzdelávaciu čin-
nosť. Vo vzdialenosti ca 2200 m SZ 
sa nachádza CHKO Malé Karpaty, 
ca 900 m SV NPR Šúr, v blízkosti ca 
1800 m SZ Chránené vtáčie územie 
Malé Karpaty, ca 1400 m SV územie 
európskeho významu SKUEV0279 
Šúr,  ca 2200 m SZ SKUEV0104 

Homolské Karpaty. V dokumentácii 
nie sú zhodnotené vplyvy navrho-
vanej činnosti na okolité chránené 
územia, a to najmä na NPR Šúr.  
 Zámer rešpektuje v plnej miere 
existujúce stromy v danom území. 
Cez sledované územie prechádza 
biokoridor XVII. RBk. Cez Račiansky 
potok povedie obslužná komuniká-
cia v mieste križovania s potokom. 
Predkladaný zámer uvažuje zacho-
vať 50 m široký vegetačný pás pozdĺž 
oboch brehov koryta. V dotknutom 
území sa vyskytuje genofondová lo-
kalita - fauna 80z Račiansky kanál 
s výskytom obojživelníkov a plazov.
 
Požadujeme:
- predložiť  projekt revitalizácie 
biokoridoru XVII. RBk. Račiansky 
potok ako súčasť projektovej doku-
mentácie stavby spolu so sadovými 
úpravami plôch zelene;
- nasledovnú realizáciu schválené-
ho projektu revitalizácie vykonať 
investorom. 

Z HĽADISKA ZAŤAŽENIA 
ÚZEMIA HLUKOM:   

 Počas  výstavby požadujeme 
minimalizova ť  vplyv použit ím 
vhodnej technológie a stavebných 
postupov.
 
Z HĽADISKA DOPRAVY:

 V dokumentácii je uvedená sledova-
ná intenzita dopravy na Rybničnej ulici 
a predpokladaný nárast dopravy - sta-

vebná etapa 1A; ďalej sa konštatuje, že 
komunikácia Rybničná zvládne rast do-
pravy a je schopná pokryť zvýšenú do-
pravnú intenzitu. 
Projekt však nepreukazuje výpočet 
priepustnosti uzlových bodov, križo-
vatiek pri BEZ a okružnú križovatku 
na Ulici Pri starom letisku na začiat-
ku Vajnor. Rovnako je potrebné po-
súdiť priepustnosť križovatky, ktorá 
vznikne pri napojení posudzovaného 
územia na Rybničnú ulicu už počas 
výstavby. Výsledné hodnoty prie-
pustnosti križovatiek musí investor 
riešiť a zohľadniť v návrhu doprav-
ného riešenia. Myslíme si, že v pro-
jekte sú nedostatočne opísané vplyvy 
na dopravu počas výstavby realizácie 
celej etapy 1A. 
 Nám známa zložitá dopravná situ-
ácia na Rybničnej ulici a súčasná zaťa-
ženosť a nepriepustnosť okružnej kri-
žovatky na začiatku Vajnor v časoch 
dopravných špičiek v nás vzbudzuje 
oprávnené obavy, ktorých riešenie 
musí byť známe ešte pred výstavbou 
etapy 1A, a preto požadujeme: 
- projektovo vyriešiť zvýšenie prie-
pustnosti  existujúcej okružnej 
križovatky na zač iatku Vajnor 
s Rybničnou ulicou v projektovej 
dokumentácii k územnému konaniu 
ešte pred začatím výstavby; 
- ešte pred začatím výstavby pro-
jekčne navrhnúť a technicky zrealizo-
vať dočasné pripojenie územia eta-
py 1A počas výstavby na Rybničnú 
ulicu s dostatočnou priepustnosťou 
a vhodnou organizáciou dopravy, 
ktoré by platilo do času realizácie 
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 Navrhovaná činnosť ,  „CEPIT, 
stavebná etapa 1A“, ktorej úče-
lom je výstavba vedecko-techno-
logického parku CEPIT s plocha-
mi pre logistiku, business park 
a vzdelávanie, umiestnený v Bra-
tislavskom kraji, v okrese Brati-
slava III., na parcelách č.2092/15; 
2092/17; 2100/6,7,18,19,21,22,23; 
2110/3,4;  2748/3; 2749/2,4,5,6; 
2810/1, na katastrálnom území 
Vajnory,

sa nebude posudzovať

podľa zákona č. 24/2006 Z.z o posu-
dzovaní vplyvov na životné prostre-
die a o zmene a doplnení niektorých 
zákonov. 

- Ostatné pripomienky MČ zohľad-
nil OÚŽP pri formulovaní odporú-
čaní pre povoľovanie činnosti podľa 
osobitných predpisov.
- Podľa stanoviska Hlavného mes-
ta SR Bratislavy, ktoré je orgánom 
územného plánovania, je zámer 
z hľadiska hmotovo-priestorové-
ho riešenia a regulácie v súlade so 
schváleným Územným plánom hl. 
mesta Bratislavy, rok 2007(vrátane 
podlažnosti).
- OÚŽP s ohľadom na charakter 
navrhovanej činnosti, lokalizáciu 
a rozsah dotknutého územia a kom-
plexné výsledky zisťovacieho ko-
nania dospel k záveru, že ďalšie 
hodnotenie vplyvov zámeru „CE-
PIT, stavebná etapa 1A“ nie je opod-
statnené. Návrhy na posudzovanie 
vplyvov činností celého areálu ve-
decko-technologického parku CE-
PIT presahujú predmet tohto ko-
nania a nariadenie jeho „rozšírenia“ 
navrhovateľovi nemá oporu v zá-
kone č. 24/2006 Z.z.

 Ak sa zistí, že skutočné vplyvy po-
sudzovanej činnosti sú väčšie, ako 
sa uvádza v zámere, je ten, kto čin-
nosť vykonáva, povinný zabezpečiť 
opatrenia na zosúladenie skutočného 
vplyvu s vplyvom uvedeným v zá-
mere a v súlade s podmienkami 
určenými v rozhodnutí o povolení 
činnosti podľa osobitných predpisov.

 Zo stanovísk, doručených k zá-
meru a z opatrení navrhnutých 
v zámere, vyplynuli niektoré kon-
krétne požiadavky vo vzťahu k na-
vrhovanej činnosti, ktoré bude po-
trebné zohľadniť  v procese ko-
nania o povolení činnosti podľa 
osobitných predpisov:

ROZHODNUTIE OBVODNÉHO ÚRADU ŽIVOTNÉHO 
PROSTREDIA K POSUDZOVANIU VPLYVOV NA ŽIVOTNÉ 
PROSTREDIE K ZÁMERU „CEPIT, STAVEBNÁ ETAPA 1A“   
ZO DŇA 15.11.2007 
Stanovisko MČ Bratislava-Vajno-
ry (pozri vyššie) bolo predložené 
listom č. 6135/580/2007/LS zo 
dňa 12.10. 2007. Z rozhodnutia, 
vydaného OÚŽP vyberáme:

2. etapy rekonštrukcie Rybničnej 
ulice (napr. okružná križovatka, resp. 
rozšírenie s odbočovacími pruhmi 
v rámci svojich pozemkov); 
- investor zabezpečí projekt orga-
nizácie výstavby (POV) s riešením 
dopravy už k územnému konaniu 
ešte pred začiatkom výstavby.

KAPACITY INŽINIERSKYCH 
SIETÍ – VODA, KANALIZÁCIA, 
ELEKTRINA, PLYN: 

 V dokumentácii  uvedené od-
berové kapacity sietí požadujeme 
dodržať:
-  z á m e r  u v a ž u j e  s  n a p o j e n í m 
ob jektov  na  dotera j š í  verejný 
vodovod DN400, o ktorom sa pred-
pokladá, že sa bude v dohľadnom 
čase aj za finančného prispenia in-
vestorov vymieňať za DN 600-800, 
čo súvisí aj s rozvojovými aktivita-
mi investorov i domácich; 

- v materiáli navrhovaná spotreba 
primerane zaťaží existujúci verejný 
vodovod a neohrozí kapacitu pre zá-
sobovanie vodou súčasnú zástavbu 
mestskej časti; vyššia spotreba vody 
je prípustná len v prípade mimoriad-
neho ohrozenia objektov; 
- zámer uvažuje s odvedením splaš-
kových odpadových vôd do verejnej 
kanalizácie na začiatok Vajnor, kto-
rej kapacita však nemôže byť prekro-
čená, lebo v prečerpávacej stanici sú 
rezervované kapacity pre súčasnú zá-
stavbu intravilánu Vajnor podľa pro-
jektu z roku 2004 a nemôžu byť ohro-
zené aj s ohľadom na zberač E, kto-
rého kapacita sa blíži maximu a BVS 
uvažuje o výstavbe nového vaj-
norského zberača aj s fi nančnou spo-
luúčasťou investorov;
- v zámere uvedené kapacity odberu 
plynu a elektriny považujeme v tej-
to etape za krajné a požadujeme ich 
dodržať.

ZÁVER
Naše horeuvedené pripomienky 
požadujeme zvážiť pri rozhodo-
vaní Obvodného úradu životného 
prostredia v Bratislave a požadu-
jeme zaviazať investora, aby ich 
vyr ieš i l  do  pro jektove j  doku-
mentácie ku územnému konaniu 

a „nepožadujeme“

predložený zámer „CEPIT, stavebná 
etapa 1A“ ďalej posudzovať podľa 
zákona.
 
V prípade realizácie nasledovných 
stavebných etáp CEPITu žiadame 
o predloženie zámeru na posúdenie 
ako jedného celku, bez rozdelenia na 
jednotlivé etapy. 

S pozdravom Ing. Ján Mrva 
starosta Mestskej časti 

Bratislava-Vajnory  v. r.
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- podstatne zväčšiť jej polomer nad 
hranicou malej okružnej križovatky 
(vonkajší priemer križovatky nad 
D - 40m) alebo,
- jej prebudovanie na mimoúrovňovú 
križovatku.

 Dosiahnutie dostatočnej prie-
pustnosti tejto križovatky však ne-
vyrieši problém vytvárajúcich sa 
kolón áut vo Vajnoroch, ktoré sme-
rujú do mesta. Ďalšia križovatka na 
nadjazde pri odbočke NAY, vzdia-
lená od okružnej ca 1,2 km, svo-
jou malou priepustnosťou prúd vo-

zidiel zastaví. Tento prúd vozidiel 
bude pozostávať z dvoch kolón áut 
(z Vajnor a Rybničnej) s jeho cel-
kovou dĺžkou asi 1,5 - 2 km. Ča-
kajúce a pomaly sa posúvajúce vo-
zidlá budú potom siahať cez okruž-
nú križovatku až do Rybničnej. Sto-
jace vozidlá tejto kolóny znova za-
hltia okružnú križovatku, a to bez 
ohľadu na to, akú priepustnosť 
v konečnom dôsledku bude mať.

 Nazdávame sa, že problémom Vaj-
nor nie je priepustnosť okružnej kri-
žovatky, ale obrovský nárast tran-
zitnej dopravy, prúdiacej z Čiernej 
Vody do mesta. Len presmerovaním 
tohto tranzitu do iných trás sa vy-
rieši dopravný problém Vajnor.
 Prebudovanie tejto križovatky na-
vrhujeme preto presunúť na obdobie 
rozšírenia Rybničnej na komuniká-
ciu so štyrmi pruhmi a zahrnúť ju 

ako súčasť prestavby komunikácie. 
Preto, ako aj z ďalších vyššie uve-
dených dôvodov, navrhujeme:

1. Upustiť od neúčelnej prestavby 
križovatky a ušetriť tak finančné 
prostriedky.
2. Zvýšiť úsilie na čo najrýchlejšie 
vybudovanie obchvatu Vajnor.
3. Ušetrené fi nancie venovať na vy-
bavenie Roľníckej prvkami zvý-
šenia bezpečnosti cestnej premávky 
a utlmenia dopravy (fyzické ostrov-
čeky, chránené pešie priechody, niky 
zastávok a pod.).

 Dodávame, že vlastným pozoro-
vaním sme zistili, že už dnes nastáva 
situácia, keď stojace vozidlá pred kri-
žovatkou na nadjazde pri odbočke 
k NAY siahajú cez okružnú križovat-
ku až do Rybničnej, a to až do vzdia-
lenosti ca 200 m.

ZVÝŠENIE PRIEPUSTNOSTI KRIŽOVATKY  
ZÁVER ZO SPRÁVY SPOLOČNOSTI DIC 
VARIANTY RIEŠENÍ Z NOVEMBRA 2007
Predkladané varianty zvýšia prie-
pustnosť okružnej križovatky, ale 
nie až natoľko, aby to vyhovova-
lo dnešným nárokom. Dosiahnuť 
však dostatočnú priepustnosť 
križovatky by znamenalo:

- v časti územia E301 - priemysel, pre-
ferovať využitie s náplňou administra-
tíva, business, výstavné a kontraktačné 
služby či občianska vybavenosť s tým 
spojená, pred využitím na logistiku či 
sklady a v sektore i v objekte 04 znížiť 
priemernú podlažnosť na 3 podlažia;
- predložiť  projekt revitalizácie 
biokoridoru XVII. RBk. Račiansky 
potok (zohľadňujúci záujmy ochrany 
prírody i požiadavky správcu toku) 
ako súčasť projektovej dokumentácie 
stavby spolu so sadovými úpravami 
plôch zelene, a zabezpečiť následnú 
revitalizáciu schváleného projektu 
revitalizácie investorom;
- dopravnú situáciu riešiť podľa po-
žiadaviek rezortného orgánu, dot-
knutej obce a povoľujúceho orgánu;
- pri výstavbe a prevádzke všetkých 
stavebných objektov v rámci navrho-
vanej činnosti rešpektovať chránené 
územia v ich okolí, predovšetkým 
NPR Šúr, a ostatné prvky ÚSES;
- odber plynu a elektriny navrhovať 
tak, aby boli dodržané stanovené 
kapacity;
-  zamerať  sa najmä na potrebu 
riešenia hlukovej situácie v okolí 
Rybničnej ulice;

- počas celej výstavby minimalizovať 
vplyv hluku použitím vhodnej tech-
nológie a stavebných postupov, naj-
mä v II. sektore je potrebné realizovať 
protihlukové opatrenia;
- dokumentáciu stavieb riešiť s ohľa-
dom na pripomienky dotknutej obce, 
Hlavného mesta SR Bratislavy a po-
voľujúceho orgánu, Mestskej časti 
Bratislava-Vajnory;
- rešpektovať  pripomienky SVP, 
š.p., OZ Bratislava, v stanoviskách 
z 12.10.2007 a 6.11.2007;
- dodržať opatrenia navrhnuté v čas-
ti zámeru - Opatrenia na zmiernenie 
nepriaznivých vplyvov jednotlivých 
variantov navrhovanej činnosti na 
životné prostredie;

- v prípade návrhov činností ďal-
ších etáp vedecko-technologického 
parku CEPIT, podliehajúcich po-
sudzovaniu alebo zisťovaciemu ko-
naniu podľa zákona, budú pred-
metom takéhoto konania všetky 
komplexne hodnotené kumulatívne 
a súbežne pôsobiace javy, s ohľa-
dom na prevádzkovú alebo priesto-
rovú súvislosť navrhovaných čin-
ností v rámci celého areálu CEPIT, 
a ich priame alebo nepriame vplyvy 
na NPR Šúr.

Rozhodnutie Obvodného úradu 
životného prostredia pod.č. 
ZPO/2007/07615-53/BAR/BAIII 
bolo vypracované dňa 15.11.2007.
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 Z mnohých aktuálnych tém v sú-
časnosti vedie „prím“ otázka vyvlast-
ňovania pozemkov (pôdy pod diaľ-
nicami). Ide o zákon o mimoriadnych 
opatreniach pri výstavbe diaľnic. De-
klarovaný spôsob realizovania týchto 
zámerov opäť skôr pripomína minulosť 
a nie nádej do budúcnosti. Kto cestuje 
krížom-krážom po Slovensku pochopí, 
že diaľnice sú v našej malej krajinke veľ-
mi potrebné. Na druhej strane - hrubo 
porušovať základné ľudské práva kvô-
li ich realizácii, je neprípustné. Ak by 
vám zrazu štát zhabal pozemok či ro-
dinný dom, pretože sa tadiaľ má stavať 
šesťprúdová diaľnica, asi by vám to jed-
no nebolo. Táto téma je veľmi háklivá 
a komplikovaná. V blízkej budúcnosti 
sa s výstavbou diaľnic, diaľničných ob-
chvatov ráta i v okolí Vajnor... 
 Viacero poslancov, občianskych 
združení a aktivistov sa postavilo proti 
takémuto zámeru. Jedným z nich je i po-

slanec za KDH Daniel Lipšic: „V praxi 
sa môže stať, že prídu buldozéry a za-
čnú na súkromnom pozemku, ktorý 
nie je vyvlastnený, stavať diaľnicu...“ 
Nepozdáva sa mu ani to, že keď súdy 
rozhodnú o nemožnosti vyvlastniť po-
zemok, už nebude možný návrat späť. 
„Pán premiér si podľa vlastných slov 
november ’89 nevšimol, tak urobíme 
všetko preto aj cez ústavný súd, aby bol 
nútený si ho všimnúť,“ uzavrel Lipšic.
 Kresťanskodemokratický klub mla-
dých vo Vajnoroch sa preto rozhodol 
na túto tému usporiadať diskusiu s ob-
čanmi. Hlavným hosťom bude práve 
poslanec NR SR D. Lipšic. Pozvaní sú 
aj miestni predstavitelia klubov KDH 
a SDKÚ-DS. Akcia sa uskutoční v so-
botu 8. marca v priestoroch miestneho 
Farského klubu Rímsko-katolíckej 
cirkvi. 

Mgr. Juraj Lauko, PhD.
podpredseda KDK mladých Vajnory

VYVLASTŇOVANIE POZEMKOV
ÁNO, ČI NIE?! POZVÁNKA NA DISKUSIU

Okresné riaditeľstvo Policajného zboru 
v  Brat is lave I I I .  nás  pravidelne ž iada 
zverejňovať informácie, ktoré ohrozujú 
majetok aj životy občanov. Vyhovujeme. 

POLÍCIA UPOZORŇUJE
V poslednom období v okrese Bratislava III. 
polícia zaznamenala nárast prípadov kráde-
ží vlámaním do motorových vozidiel, v kto-
rých sa nachádzalo zariadenie na uchytenie 
navigačného prístroja. Páchatelia sa do vo-
zidiel vlámali v domnení, že v aute nájdu aj 
samotný navigačný prístroj. 
 Okresné riaditeľstvo Policajného zbo-
ru v Bratislave III. preto upozorňuje a žia-
da občanov, aby si v záujme ochrany svoj-
ho majetku vyberali z vozidla okrem sa-
motného navigačného prístroja aj držiak 
tohto prístroja, príp. ho nenechávali na 
viditeľnom mieste.            

ČIERNA KRONIKA / STALO SA
Výber z tlačových správ Okresného riadi-
teľstva Policajného zboru Bratislava III. 

V pondelok 10. decembra 2007 sa v pred-
poludňajších hodinách zrútilo do poľa v ka-
tastri Mestskej časti Bratislava-Vajnory malé 
motorové lietadlo typu Cessna 303. Pri le-
teckom nešťastí zomreli všetky 3 osoby, tvo-
riace posádku lietadla. Boli to chorvátski 
štátni príslušníci. Nešťastie sa vyšetruje.

V posledné januárové dni neznámy pácha-
teľ poškodil pri Vajnorskom jazere objekt 
trafostanice a spôsobil tak škodu vo výške 
24 000 Sk.

V sobotu 2. februára sa v potoku na Ulici Pri 
Šajbách našla mŕtvola muža. Identifi káciou 
sa zistilo, že ide o 56-ročného Vladimíra P. 
z Bratislavy. Podľa ohliadajúceho lekára na-
stala smrť asi pred troma týždňami, pričom 
jej príčinu odhalí až pitva.    

V stredu 6. februára v čase medzi 22.30 
a 23.30 h neznámy páchateľ umiestnil na 
Ulici Pri struhe pod osobné motorové vo-
zidlo Ford ručný granát, ktorý explodoval. 
Výbuch spôsobil majiteľovi auta škodu 200 
000 Sk. Vyšetrovateľ začal vo veci trestné stí-
hanie pre trestné činy nedovoleného ozbro-
jovania sa, obchodovania so zbraňami, vše-
obecného ohrozovania a poškodzovania cu-
dzej veci.

(ln)

Spoločnosť OLO, a. s., v spolupráci s Mestskou časťou Bratislava -Vajnory ozna-
mujú, že veľkokapacitné kontajnery budú pristavené počas jarného upratovania 
v uvedených termínoch na nasledovných miestach:

dátum deň miesto pristavenia

11.3.2008 utorok Roľnícka ul. pri zdravotnom stredisku

11.3.2008 utorok križovanie ulíc Uhliská, Tomanova, Zbrody 

11.3.2008 utorok začiatok Tomanovej ulice – Tomanova č. 4-6

18.3.2008 utorok Pračanská ul. – križovanie s ulicou Čierny chodník

18.3.2008 utorok Uhliská ul. – križovanie s ulicou Šinkovská

18.3.2008 utorok Príjazdná ulica – križovanie s ulicou Čierny chodník

25.3.2008 utorok Ul. Pri mlyne – križovanie s ulicou Tomanova

25.3.2008 utorok križovanie ulíc Osloboditeľská a Rybničná

25.3.2008 utorok križovanie ulíc Za farou a Pri Struhe

28.3.2008 piatok križovanie ulíc Za farou a Pri Struhe 

28.3.2008 piatok roh Šaldovej ulice

28.3.2008 piatok Ul. Na doline – križovanie s ulicou Nad jazierkom

28.3.2008 piatok križovanie ulíc Koncová a Zátureckého

4.4.2008 piatok Roľnícka ulica – námestie, parkovisko oproti krčme 

4.4.2008 piatok Kúkoľova ul. – križovanie s Tomanovou ulicou

4.4.2008 piatok koniec Roľníckej ul. – Roľnícka ul. č. 351

4.4.2008 piatok koniec ul. Pri Struhe za TJ Vajnory

4.4.2008 piatok Bytové domy oproti BEZ – Ryničná ul. č. 61/A

4.4.2008 piatok Bytové domy oproti BEZ – Ryničná ul. č. 61/B

• Kontajnery sú určené len na veľkorozmerný odpad ! 
(čalúnený a drevený nábytok, okná, dvere, železo, drob-
ný stavebný odpad vo vreciach).
•  Kontajnery sa po naplnení nebudú priebežne vy-
prázdňovať a okolie kontajnera nebude poverený pra-
covník dočisťovať, preto žiadame občanov, aby odpad 

neukladali na zem, ale využili iný kontajner, prípadne zberné miesto.

JARNÉ UPRATOVANIE OBCE
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Prichádzajúc do Vajnor 
po cestách z rôznych strán, 

neubránime sa pohľadu 
na nové budovy, vyrastajúce 

na niekdajších poliach 
a lúkach na okrajoch obce.

 Usídlili sa v nich centrály 
a pobočky tak domácich, 

ako zahraničných spoločností. 
Ich mená, sebavedomo sa týčiace 

na moderných fasádach, sú nám 
často všeobecne známe - čo však 

platí iba v prípade, že produkty 
a služby, ktoré ponúkajú, nám 

bezprostredne vstupujú 
do života, spoluvytvárajú 

náš životný štýl, respektíve 
ich zákazníkmi sú široké 

vrstvy obyvateľstva 
a podnikateľskej obce.

Svoje sídla si tu však vybudovali 
aj neznáme - známe fi rmy, 
ktoré vo svojom segmente 

majú nepochybne svoje 

zastúpenie v pomyselnej sieni 
slávy, spoluvytvárajú úspech 

svojich partnerov, majú vysokú 
reputáciu v odborných kruhoch 

- no bežný človek sa s ich menom 
nestretá. Cieľom našej novej 

rubriky je poodhaliť práve tento 
menej známy svet spoločností, 

pôsobiacich okolo nás. A tak, 
milí Vajnorčania, dnes vám 
predstavujeme spoločnosť 

Makino Bratislava…

Keď muž menom Tsunezo Makino založil 1. mája r. 1937 v japonskom 
Tokiu fi rmu, špecializujúcu sa na výrobu malých fréz, dozaista netušil, 
že spoločne s pätnástimi zamestnancami založia  spoločnosť, ktorá sa 
do konca minulého storočia vypracuje na popredného celosvetového 
dodávateľa kovoobrábacích technológií. Spoločnosť Makino kraľuje 
v súčasnosti na najvyššej priečke spomedzi dodávateľov horizontálnych 
obrábacích centier. Súčasťou jeho portfólia sú aj vertikálne obrábacie 
centrá a elektroerozívne stroje - drôtorezačky a vyhlbovačky.

MAKINO

 Cieľom bratislavskej pobočky je 
priblížiť MAKINO svojím zákazníkom 
v regióne centrálnej a východnej Európy. 
Nové technologické a školiace cen-
trum, ktoré vyrástlo vo Vajnoroch počas 
šiestich mesiacov, je zamerané na pred-
vádzanie technológií v reálnom pro-
cese, servis a inštaláciu strojov, prispô-
sobovanie technológií potrebám zákaz-
níkov, predaj a podporu zákazníkov 
- a to aj prostredníctvom odborných 
školení a seminárov. V súčasnosti 50-
členný pesonál obsluhuje trhy v Poľsku, 
Českej republike, Slovensku, Maďarsku, 
Rumunsku, Bulharsku, Slovinsku, Chor-
vátsku, Srbsku a na Ukrajine. Prostred-
níctvom školení a servisu obsluhuje 
centrum firmy, sídliace u nás, trhy 
v celej Európe. Spoločnosť MAKINO 
Bratislava tak začala písať nové kapitoly 
svojej činnosti.
 Ak zakladateľ spoločnosti začínal, 
takpovediac, na zelenej lúke, slovenská 

pobočka zapustila svoje korene na 
vajnorskom pol i  -  presnejš ie,  na 
Tuhovskom poli. Brány svojho novo-
vybudovaného sídla oficiálne otvorila 
25. októbra minulého roku, a to 
za  účast i  pána J i ra  Mak ina,  syna 
zakladateľa spoločnosti. Na slávnost-
nej otváracej ceremónii sa zúčastnil 
aj starosta Mestskej časti Bratislava-
Vajnory Ján Mrva, ktorý v krátkom 
príhovore v yjadr i l ,  ok rem iného, 
potešenie z investície, zrealizovanej 
spoločnosťou práve vo Vajnoroch. 
 Projekt budovy s úžitkovou plo-
chou 3260 m2 developovala a reali-
zovala rakúsko-slovenská firma IPEC, 
sídliaca tiež vo Vajnoroch. Jedno-
ducho povedané slovami obchodného 
riaditeľa Ing. Jozefa Krejčiho - “MAKINO 
sa tak stalo akýmsi spoluobčanom 
všetkých Vajnorčanov a veríme, že naše 
spoločné nažívanie bude len pozitívne 
a priateľské”.

ZÁVAN JAPONSKA 
NA TUHOVSKOM POLI
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 J e h o  s y n  J i r o  M a k i n o,  d n e š n ý 
prezident spoločnosti Makino Milling 
Machine Co., má na to stručnú odpoveď: 
“Nebol inžinierom - ale dokázal sa úžasne 
nadchnúť pre stroje. Bol nesmierne 
rád,  keď mohol  s  exper tami o nich 
diskutovať“. 
 Vášeň pre techniku a poznatky, ktoré 
Tsunezo Makino získal od skutočných 
odborníkov, odovzdával ďalej - zamest-
nancom svojho podniku. Jeho princípom 
bola absolútna presnosť, a tá znamenala 
preňho kvalitu. Tá sa stala aj základom 
jeho úspechu.
 Svoj podnik Tsunezo Makino zakladal 
v čase, ktorý vôbec neprial priekopníkom 
priemyslu: Japonsko trpelo pod ťarchou 

hospodárskej depresie a okrem toho, 
v roku založenia firmy (1937) vypukla 
čínsko-japonská vojna. MAKINO sa však 
presadilo. Po druhej svetovej vojne sa 
firma ocitla v rovnakej situácii ako celý 
japonský priemysel, a teda - začínala 
opäť od nuly. 
 Vtedy sa stal prvým klientom jeho 
vertikálnych frézových strojov Canon - 
fi rma, sídliaca v susedstve. A keďže v okolí 
sa postupne usadili ďalší výrobcovia 
optickej techniky - Pentax, Olympus 
a Konica - začalo MAKINO vyrábať obrá-
bacie stroje aj pre nich. V tom čase nebolo 
v krajine producenta, ktorý by vyrábal 
vertikálne frézy, vhodné na opracovanie 
hliníka, a tak spoločnosť vyvinula zariade-
nia, šité na mieru výrobcov fotoaparátov, 
ktorí na špeciálnych strojoch od MAKINA
ve ľ m i  ú s p e š n e  v y rá b a l i  vo n k a j š i e 
plášte pre svoju fototechniku. Vzniklo 
tak partnerstvo, ktoré začalo po vojne 
s prevratným úspechom exportovať 
japonské kamery, a ten stále pretrváva.

 S p o l o č n o s ť  p r a c o v a l a  n a j s k ô r 
s dovážanými strojmi. Syn zakladateľa 
Jiro Makino opäť spomína: „Typické 
pre môjho otca bolo, že ak firma mala 
čo i len trochu peňazí, hneď kupoval 
nový stroj - hoci stroje zo zámoria boli 
extrémne drahé“.  Bola to r iskantná 
stratégia, ale úspešná. V r. 1951 vyvi-
nula firma svoj prvý vlastný stroj, no 
rozhodujúcim míľnikom v jej histórii sa 
stal r. 1958, keď MAKINO vyvinulo svoju 
prvú číslicovo riadenú frézu.
 Vďaka svojmu inovátorskému du-
c h u  s p o l o č n o s ť  p o s t u p n e  u v i e d l a 
v uplynulých desaťročiach na trh nové 
technologické riešenia, ktoré sa stali 
doslova “bestsellermi”. 
 Tsunezo Makino postavil svoj úspech 
na tom, čo veľké firmy nedokázali po-
núknuť. Jeho ideou bolo vyrábať „iné“ 
stroje - nie také, aké ponúkali všetci 
ostatní. 
 V šľapajach tradície zostáva podnik 
MAKINO verný tejto filozofii dodnes.  

Kto bol Tsunezo Makino? 
Čomu vďačil za svoje úspechy?

• pôsobí na trhoch celého sveta, 
s pobočkami v USA, Singapúre, 
Indii, Číne a od r. 1978 aj v Európe;
• vytvára obrat vyšší ako 
1,1 miliardy dolárov;
• zamestnáva vyše 3400 pracovníkov; 
• mesačne vyprodukuje viac ako 
350 nových obrábacích centier;
• je dôležitým partnerom v širokej 
škále priemyselných odvetví, ako sú:  
automobilový, stavebný a letecký 
priemysel, vo výrobe súčiastok, 
matíc a ich tvarovaní, aj v oblasti 
mikrotechnológií;

• MAKINO Bratislava 
je súčasťou medzinárodnej 
skupiny MAKINO Group, 
zapísanej na japonskej burze 
cenných papierov.

Tsunezo Makino 
(1903-2003)

MAKINO

Makino, s.r.o.
Tuhovská 31, 831 06 Bratislava

Tel.: 02/ 496 12 100
makino@makino.sk, www.makino.sk
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 Martin prišiel pred týždňom na bielom 
koni, a tak sa počas tých zopár dní snie-
žik udržal vo vyššie položených miestach. 
Úpätia Malých Karpát sa belejú, vyzerajú 
ako posypané práškovým cukrom, ale na 

vrcholoch kopčekov vietor sneh odvial. Aj v nížine - v cen-
tre Bratislavy, no tiež vo Vajnoroch. Alebo sa potom roz-
topil. Ešte nie je až taká zima.

 Dvere miestneho úradu nie sú zamknuté, lebo sa tu schá-
dzame. Je predpoludnie, pár minút po jedenástej. Prichádza-
jú starostovia - náš, aj pán Sauro z Alviana so svojím spo-
ločníkom, kamarátom Fabiom. Taliani prišli lietadlom len 
kvôli tomuto “dňu” - aby ho zažili. Neskôr prezradili, že už 
tu boli veľa ráz, ale na Dni otvorených pivníc ešte nie.
 Zoznamujeme sa navzájom, všetci účastníci, čo sa ne-
poznáme - Vajnorčania aj Nevajnorčania. Sympatický Marek 
Grebeči - poslanec miestneho zastupiteľstva, pracovníčky 
miestneho úradu, zástupkyňa nášho starostu - Soňa Mol-
nárová, aj námestníčka primátora - pani Anna Dyttertová 
s manželom, múdrym synom a jeho priateľkou, Taliani… 
Potom sa poberáme do vychýrenej vajnorskej reštaurácie, 
kam trochu oneskorene prichádzajú “naši” Wolfsthalčania 
- starostovci Schödingerovci. Presnejšie - 44-ročný starosta 
Gerhard s manželkou Martou, maďarskou Slovenkou, po-
chádzajúcou z Gbeliec - dedinky, vzdialenej 16 km od Šamo-
rína. Gerhard rozpráva podobne ako Talian Sauro rozkošne 
po slovensky, jeho vicestarosta Michael Haberler až tak nie, 
ale manželka sa vraj slovenčinu učí. Pani starostová, JUDr. 
Marta Schödingerová, absolventka bratislavskej Právnickej 
fakulty UK, učí štyri razy v týždni 26 ľudí vo Wolfsthale ho-
voriť po slovensky. Na otázku, prečo sa našu reč chcú učiť, 
odpovedá: “Lebo ľudia vidia, že Slováci, ktorí tam prichádzajú, 
vedia po nemecky. Aj obyvatelia Bratislavy, ktorú navštevujú. Pý-
tali sa ma, ako je to možné… Odvetila som, že to tkvie v minulosti 
- cisár bol Rakúšan, a tak nemusel hovoriť rečou poddaných, ale oni 
jeho rečou áno. No dnešní Rakúšania - žijúci na pomedzí, vidia, že 
im to prináša len výhody, keď aj oni vedia reč susedov. A Slováci sú 

im vďační za to,že sa dohovoria nielen po nemecky, ale aj po sloven-
sky. Vo Wolfsthale aj iných prihraničných obciach sa raz v týždni 
učia po slovensky už aj deti v materskej a základnej škole. Pretože je 
veľa možností, ako navzájom spolupracovať. Veď z Wolfsthalu je do 
Vajnor iba “na skok” - sme u vás za pätnásť-dvadsať minút - teda 
skôr, ako z Kramárov, Karlovej Vsi alebo Dúbravky.”
 Pri podávaní skvelej kapustnice sa pani Marta priam sym-
bolicky rozhovorí o tom, ako sa s Gerhardom zoznámili. 
Bolo to tiež vďaka kapustnici, pred sedemnástimi rokmi, na 
colnici. Pracovala tam a na Silvestra varila pre kolegov ka-
pustnicu. Pochutnali si na nej nielen petržalskí colníci, ale 
prvý raz prišli aj rakúski, z druhej strany. Bol medzi nimi aj 
Gerhard, lebo pôvodným povolaním je colník. Okrem toho 
farmárči, na päťdesiatich hektároch pôdy dorába cukrovú 
repu i kukuricu a už necelé tri roky aj starostuje: kandidoval 
za ÖVP - Rakúsku ľudovú stranu. To všetko, aj o živote svo-
jej rodiny, ktorú si s Gerhardom založili po jedenapolročnej 
známosti, stíha pani Marta rozprávať medzi tým, ako nám 
čašníci prinášajú druhý chod - vynikajúce hydinové mäsko 
s broskyňou, oblohou a ryžou. 

 Po dobrom, posilňujúcom obede nastupujeme do mik-
robusu, pridávajú sa k nám ďalší Vajnorčania. Gabika Zema-
nová - matrikárka a členka Folklórnej skupiny Vajnorského 
okrášľovacieho spolku, nám všetkým rozdáva tabletky proti 

 Bola sobota - trochu iná ako ostatné. 
Sedemnásty november. Kto by si 

nespomenul…? Deň študentov, ktorý 
pred osemnástimi rokmi “odštartoval” 

dnešný “Deň”, ale aj určil, ako v tých 
nasledujúcich budeme žiť, ktorým 

smerom sa uberať… Ktosi počas 
nášho maratónu počas ôsmeho 

ročníka Dňa otvorených pivníc, ktorý 
sme absolvovali práve v Deň boja za 
slobodu a demokraciu, poznamenal: 

“Veď nebyť tohto dňa, asi by sme toto 
nezažili...” Mal pravdu. Zažili sme čosi 
výnimočné, nevšedné, niektorí z nás 

dokonca prvý raz.

DEŇ OTVORENÝCH PIVNÍC
REPORTÁŽ O SKVELEJ 

SOBOTE V SPOLOČNOSTI 
ZAUJÍMAVÝCH ĽUDÍ…
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prípadnej „nevoľnosti“ aj s letáčikom. Pán starosta Mrva 
- šéf dnešnej vinárskej expedície, inak vynikajúci znalec vín, 
vybral z deväťdesiatich šiestich lokalít prihlásených do ak-
cie, dvadsať pivníc a vinoték, do ktorých by sme mali ísť koš-
tovať. Absolvovali sme napokon “iba” sedemnásť, ale nikto 
tie tabletky vôbec nepotreboval. Ba dokonca - počas celého 
nášho pivničného výletu sme na Malokarpatskej vínnej ces-
te nevideli ani jedného ozajstne opitého človeka. A to už je 
na “Slovač”, ktorá sa vraj zúčastnila počas dvoch dní v otvo-
rených pivniciach počtom 3600 ľudí, čo povedať!

 Vínnu cestu začíname od konca - teda od koncových čí-
siel pivníc, označených v “pase” zelenej taštičky, vybavenej 
vlastným pohárikom, plánikom, zoznamom a adresami 
všetkých vinárov i podnikateľov, ktorí sa do nej zapojili. 
Mikrobus míňa rovinu a hnedé polia začína pokrývať čerstvý 
sniežik. Ideme “do hôr” - na Červený Kameň.
 Hrad sa hrdo týči na kedysi vraj červenej kremencovej 
skale a starobylá pivnica je už plná sediacich ľudí, pretože 
prichádzame práve na obrad posvätenia mladého vína. Tra-
ja kňazi posväcujú víno aj nás, hrá fujarista i harmonikár, šéf-
ka celého podujatia spoločne s majiteľom pivnice vítajú prí-
tomných. Stretávame prvých účastníkov, podobných nám… 
Chutnáme prvé vína. Do pohárikov nám “na košt” nalievajú 
iba na dno, aby sme zvládli aj iné odrody. Fajnšmekri po-
rovnávajú tie zo svahov pri Častej s pezinskými a modran-
skými. Niektorí účastníci si za kupóny, ktoré sú v cene vstu-
penky, kupujú fľašky s odrodami vín, čo im zachutili. 
   V Častej absolvujeme ešte jednu pivničku a v rozsiahlych 
podzemných priestoroch historického Fuggerovho domu sa 

fotografujeme s prvými 
“známymi” - stretávame 
petržalského starostu Mi-
lana Ftáčnika, s ktorým 
sme kedysi, pred tridsia-
timi štyrmi rokmi, spo-
ločne tvarovali Naše sto-
py - malý časopis na pre-
stížnom bratislavskom 
gymnáziu. Už vtedy bol 
taký múdry, šarmantný 
a šikovný… 
“To je iba začiatok,” ho-
vorí mi znalecky náš sta-
rosta Janko Mrva: “Do ve-
čera postretáme ešte plno ka-
marátov a známych...”  
   
Mal pravdu. V Modre 

sme stretli aj vajnorského pána poslanca Sýkoru, vo Sv. Jure 
predsedu Bratislavského samosprávneho kraja Bajana, via-
cerých predstaviteľov rytierskeho vinárskeho stavu a pred 
voľaktorou inou pivničkou - ktoré sa mi potom zliali všet-
ky do jedného veľkého “gulášového” zážitku - sme si us-
mievajúc, po rokoch, konečne podali ruky s mojím bývalým 
šéfredaktorom, ktorý tam bol s partiou mladých… 

 Okrem ochutnávania jednotlivých ponúkaných odrôd 
boli všetci zainteresovaní vynikajúco nachystaní aj s jed-
lom. V každej pivnici na nás čakali jednohubky, rôzne ná-
tierky a nakrájané kocky všelijakých dobrých syrov, ba aj 
čerstvý chlebík s domácou masťou a cibuľkou. To preto, 
aby sme koštovanie zvládli a nepomiešali sa nám chute jed-
notlivých vínnych odrôd. Lahoda! Museli sme povinne me-
dzi koštovaním vín aj zajedať. Nikdy som si nemyslela, že 

takýto vínny maratón môže byť taký príjemný. Človek 
vybočí z každodenných starostí, zahodí prácu na chvíľu 
“za hlavu”, aktivizuje svoje chuťové kanáliky, spozná zaují-
mavých ľudí, medzi ochutnávaním sa zhovára so známymi 
aj neznámymi o všeličom - od politiky až po rodinný život… 
Nie nadarmo sa hovorí, že víno ľudí zbližuje.

 Pivničiek, vinoték aj predajcov vín - ktorých sme v nav-
štívených priestoroch stretli, bolo ešte veľa. Najviac mi v pa-
mäti utkvel štyristoročný modrý domček v Dubovej so sta-
rými hradami a pôvodnou omietkou, tzv. mazaninou, po-
zostávajúcou zo zmesi slamy a blata - ktorou naši pred-
kovia kedysi omietali steny domov. V Modre sme si “U rich-
tára” troška posedeli, posilnili sa dobrotami z domácej za-
bíjačky - jaterničkami, klobáskou a lokšami s husacou pe-
čienkou. Pezinok nás so svojimi vinotékami a ochutnávkou 
pod šiatrom čakal už za súmraku, vianočne i novoročne vy-
zdobený. Vo Svätom Jure sme v dvoch pivničkách obdivovali 
staré preše, sudy, a na stenách historické fotografi e z obe-
račiek. Potom sme sa ešte zastavili u vychýreného znalca 
i pestovateľa vín - popredného odborníka, profesora Fedora 
Malíka, DrSc., ktorý nám vo svojej pivnici prednášal aj pred-
viedol originálny spôsob čapovania vína zo sudov pomocou  
heveru. No a - kde inde sme mali skončiť, ak nie v našej vaj-
norskej družstevnej pivnici! Tam nás už čakali a pohostili 
Edo Fašung s vincúrkou pani Laudovou, s ktorou sme sa aj 
odfotografovali. Skonštatovali sme, že naše, vajnorské vína 
sú znamenité, a teda - všade dobre - doma najlepšie…

 Ďakujem za pekný zážitok. Bolo to skvelé. Netradičný 
výlet so zaujímavými ľuďmi, ktorých som spoznala. Dú-
fam, že teraz, v marci, sa opäť vyberieme na jarný Deň otvo-
rených pivníc koštovať vínka aj obzerať všetko to, čo tu 
naši dávni predkovia vytvorili, zanechali a nás, súčasníkov 
- odkázajúc nám čaro náročného vinárskeho remesla i ži-
votodarného moku - naučili...

Text a foto: Eva Holubánska-Bartovičová
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 Tak o svätom Mikulášovi rozprávala Katka Pokrivčá-
ková deťom, ktoré sa zhromaždili pri vianočnom strom-
čeku vo Vajnoroch a čakali na jeho príchod, aby zažal via-
nočný stromček. 

Vtom ktosi zakričal: „Už ide!“ A naozaj! Spoza rohu naj-
prv vykukli nádherné orieškovo-hnedé kone. Tie ťahali 
koč, kde v červenom plášti a s bielou bradou sedel svätý 
Mikuláš s anjelom po boku. Nielen detské očká plesali ra-
dosťou.
 Deti sa predbiehali, aby Mikulášovi zaspievali alebo 

zarecitovali a on ich obdaroval cukríkom či lízankou. Za-
žal veľký vianočný strom pred miestnym úradom a po-
tom sa spolu s deťmi presunul k ľadovej ploche, kde mi-
kulášsky večer pokračoval.

Tento rok mal Mikuláš vo Vajnoroch niekoľko zastávok. 
Navštívil školy, škôlku, materské centrum Lienočka a ne-
zabudol ani na obyvateľov Seniorcentra AMICO na 
Ulici Alviano.  

Ivana Šureková
Referát sociálnych vecí, školstva a zdravotníctva MÚ
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      Pred stovkami rokov žil 
v tureckom meste Myra biskup Mikuláš, 

ktorý veľkodušne pomáhal ľuďom. 
Svoje dobré skutky však vykonával tak, 

že ho pri nich ľudia nikdy nezbadali. 
Aj trom chudobným sestrám vraj 

položil do obloka vrecko peňazí, aby 
sa mohli vydať. Nikdy sa nedozvedeli, 
kto bol ich dobrodincom. Najmladšia 
z nich však zbadala kúsok červeného 
plášťa, v ktorom bol odetý neznámy 

dobrodinec. Čas plynul a svätý 
Mikuláš sa trocha zmenil. Z červeného 

biskupského plášťa sa stal obyčajný, 
lemovaný bielou kožušinou, ale všade na 

svete je symbolom blížiacich sa Vianoc. 

MIKULÁŠ VO VAJNOROCH

28 Vajnorské novinky  2/2008

VAJNORVINKY



 Bol piatok, tri dni pred Štedrým dňom. Všetkých, kto-
rí išli okolo, lákala bližšie podísť k pripravenému stánku tá 
nezabudnuteľná, charakteristická vôňa… Čo iné - ako roz-
voniavajúca kapustnička a varené vínko? Aj keď v tento 

deň prituhoval silnejší mráz ako predtým a vianočné prí-
pravy v rodinách vrcholili, mnohí z vás, Vajnorčanov, si 
našli chvíľku, aby sa pristavili… Ochutnali znamenitú ka-
pustnicu, ohriali sa vareným vínkom, a tak sme spoločne 

vytvorili priestor na „klábo-
senie“, spievanie i počúvanie 
kolied. Bolo to vzájomné pred-
vianočné stretnutie nielen Vaj-
norčanov, ale aj tých, ktorí na-
šli svoj nový domov práve v 
našej obci. No a prišli aj po-
zvaní Nevajnorčania z iných 
častí Bratislavy, ba aj takí ne-
pozvaní, náhodní… Popolud-
nie sa “natiahlo” na podvečer, 
akosi rýchlo sa zvečerilo. A 
vtedy, po svojej skúške, sa za-
stavili aj naši zboroví speváci 
s pánom dirigentom. Bolo to 
spontánne, napriek zime hre-
jivé i milé a bodaj by sme sa 
stretávali takto aj častejšie. 
Neformálne, obohacujúce ka-
pustnicové stretnutie bolo ako 
taký malý zázrak v našom 
uponáhľanom, upracovanom 
a pomotanom svete…   

“Kádeháci” zo všetkých troch klubov sľúbili, že po tej-
to príjemnej skúsenosti nám určite aj pred tohtoročnými 
Vianocami uvaria znamenitú kapustničku.

-af-eh-
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/PREDVIANOČNÁ 
SPÁJAJÚCA 

KAPUSTNICA

Možno mnohí ani neviete, že 
vo Vajnoroch sú registrované 

tri kluby KDH. O tom, že sú 
to fungujúce kluby, sa viacerí 

Vajnorčania i Nevajnorčania 
mohli presvedčiť aj 

21. decembra minulého 
roku. V tento deň popoludní 

zorganizovali priamo 
v uliciach Vajnor, pred fi rmou 

IPEC - v blízkosti krásne 
vyrezávaného dreveného 

betlehema, ktorý už niekoľko 
rokov navodzuje v našej 

obci vianočnú atmosféru - 
"Predvianočnú kapustnicu". 
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 Túto peknú - dnes už možno hovoriť, že tradíciu - 
začal pred pár rokmi, hneď po svojom nástupe do funkcie 
starostu, Ing. Marian Pružina. Aj napriek veľmi malej in-
formovanosti obyvateľov Vajnor o tohtoročnom „Silvestri 
na radnici“ sa zišlo pred polnocou pred „Vajnorskou rad-

nicou“, t. j. miestnym úra-
dom asi sto ľudí, ktorí sa 
rozhodli osláviť príchod 
Nového roka 2008 spo-
ločne. Ohňostroj, čo si Vaj-
norčania sami pripravili 
z vlastných zdrojov, bol 
nádherný. Súčasný sta-
rosta ponúkal kapustnicu, 

varené víno a nechýbala ani dobrá hudba v podaní členov 
skupiny Shine. Silvester pred radnicou sa vydaril a tí, čo 
prišli, sa určite cítili výborne.
 Treba len veriť, že v tomto roku bude už informovanosť 
obyvateľov o konaní sa „Silvestra na radnici“ lepšie 
zvládnutá ako v tom uplynulom, a že sa nás pred 
„radnicou“ stretne na prelome rokov ešte oveľa viacej...  

-af-

   Skupinka, dnes už šesťdesiatnikov privítala prí-
chod nového roku na Silvestrovskej párty v pen-
zióne EPONA. Po slávnostnom prípitku a vzá-

jomných gratuláciách k Novému roku 2008 pri-
pravili usporiadatelia losovanie o hodnotné ceny, 
pričom oznámili, že zisk z neho je určený deťom 

Materskej školy vo Vajnoroch. Rozprúdilo sa nad-
šené nakupovanie losovacích lístkov, veď mnohí zo 
silvestrujúcich mali v škôlke svoje vnúčatá. 

Fo
to

gr
afi

 e
: P

av
ol

 F
ek

et
e 

/2
/

Tohtoročná zima sa okrem zopár mrazivejších dní 
nijako významnejšie neprejavila. No na Silvestra, vďaka 

chladnejšiemu počasiu, padali aj drobné snehové vločky. 
Vajnorčania si už za tých pár rokov zvykli, že Silvester 

a príchod Nového roka sa dá osláviť aj „na radnici“. 

SILVESTER A FAŠIANGY DETÍ

SILVESTER NA RADNICI
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     Ako každoročne aj 
tento rok zorganizovalo 
Rodičovské spoločenstvo 
pri Základnej škole Jána 
Pavla II. dňa 2. februára 
„Fašiangovú zábavu“. 
Večer plný tanca, dobrej 
h u d b y  a  p r í j e m n é h o 
p o s e d e n i a  s a  z a č a l 
slávnostným otvorením 

- prirodzene, viedenským valčíkom. Tancovali ho terajší 
i bývalí žiaci - Dominika Zemanová a Andrej Zeman. 
Ku kultúrnemu programu prispeli aj mladí folkloristi 
z Vajnorského okrášľovacieho spolku. Pripomenuli nám 

vajnorské fašiangové tradície. Večer nám spríjemnilo aj 
vystúpenie mladého tanečníka Dalibora Gajdoša.
     Ako býva zvykom - pred polnocou sa pristúpilo 
k žrebovaniu hodnotných cien, ktoré venovali sponzori, 
rodičia a priatelia školy. Zisk z tejto akcie pôjde na nákup 
školských pomôcok a bude slúžiť deťom v rôznych 
aktivitách, ktoré vyvíjajú vo voľľnom čase. 

    Ďakujeme všetkým, ktorí prispeli k uskutočneniu 
tohto príjemného večera a dúfame, že o rok sa opäť 
stretneme.

Rodičovské spoločenstvo
pri ZŠ Jána Pavla II.

 Účastníci party sa napokon dobre zabavili a mys-
lím si, že aj naše deti sa neskôr darčekom potešili. Na 
fašiangovom karnevale materskej školy odovzdala 

zástupkyňa starostu jej vedúcej Alene Srnovej MIKRO 
Hi – Fi vežu v hodnote 5299 Sk. 

Soňa Molnárová 
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FAŠIANGOVÁ ZÁBAVA RODIČOV
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Organizátorom podujatia - pra-
covníkom miestneho úradu - sa 
podarilo pripraviť atmosféru, 
aká ich jedinečnej dedine v mes-
te prislúcha: o zábavu sa po-
starali folkloristi z Vajnorského 
okrášľovacieho spolku, do tanca 
hrala kapela Skan, nechýbal kú-
zelník, očarili vrtkí predtanečníci 
- a pilo sa, ako inak, pravé vaj-
norské víno.

Súčasťou programu bolo aj tradičné polnočné žrebova-
nie o hodnotné vecné ceny, ktorými do tohtoročného 
Vajnorského plesu prispeli spoločnosti a podnikatelia, 
pôsobiaci v Mestskej časti Bratislava-Vajnory: 

 

Motor-Car Bratislava, Vajnory Shopping City, Lagermax 
Autotransport Slovakia, Makino, BEZ Transformátory, 
GPR, Poľnohospodárske družstvo Vajnory, Epona, 
Anexo, NAY, Koratex, COOP Jednota, IW Trend, ED 
System Slovakia, Papiernictvo (p. Orthová), Mäso-úde-
niny (p. Strečanská), Drogéria (p. Glasová), Lekáreň 
(p. Beňovská), Textil (p. Víteková), MEEPS, Kvetinár-
stvo Flower Art, Reštaurácia Fratello. 

Ďakujeme všetkým sponzorom!
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Keďže príchod nového roku sa 
už každoročne nesie v znamení 

plesovej a fašiangovej 
sezóny, nebolo to inak ani 

vo Vajnoroch. Na tradičnom 
Vajnorskom plese, ktorý bol 

18. januára v spoločenskej sále 
poľnohospodárskeho družstva, sa 
zišli vo vzletnej nálade dve stovky 

domácich i pozvaných hostí. 
O tom, že ľudia vo Vajnoroch 

odjakživa ovládali umenie žiť 
a užívať si zábavu, presvedčili aj 
tento raz - poslední návštevníci 

„odchádzaui aš nad ránem“...

VAJNORY OPÄŤ PLESALI
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FOTOREPORTÁŽ
5. FEBRUÁR 2008
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POCHOVÁVANIE BASY
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Aj v našej škole sme od začiatku 
adventného času rozmýšľali, 

ako si spestriť očakávanie týchto 
krásnych sviatkov.
 Začali sme ešte v novembri... Čo 
sa to dialo? Všade voňalo ihličie, deti 
prinášali vetvičky, šišky a sviečky. 
O pár dní sa toto všetko premenilo na 
adventné vence, ktoré sme v prvú ad-
ventnú sobotu dali v kostole posvätiť. 
Odvtedy našu rannú modlitbu na za-
čiatku vyučovania sprevádzala vôňa 
sviečok. Najprv, v prvý týždeň ho-
rela na adventnom venci prvá svieč-
ka, v druhý týždeň druhá sviečka.... 
a takto to šlo až do posledného pred-
vianočného dňa v škole.
 6. decembra k nám prišiel Mikuláš. 
Pravdaže, nie ozajstný. Pre tých, ktorí 
to ešte nevedia, to bol prezlečený ujo 
Paulovič, ako ho volajú naše deti. Vy-
bral si anjelov a čertov spomedzi na-
šich spolužiakov - prirodzene, pod-
ľa zásluh. Spolu s nimi rozdal všet-
ky darčeky a my sme zažili kopec hu-
moru a zábavy.
 Naši žiaci boli veľmi zvedaví, 
ako si žijú v adventnom období ra-
kúski susedia. 10. decembra spo-
lu s pani uč i teľkami Drusovou 

a Berekovou navštívili Viedeň. Naj-
skôr si prezreli prírodopisné múze-
um. Zistili, ako vznikol svet, čo bolo 
pred miliónmi rokov, zaujali ich rôzne 
fosílie a makety vyhynutých zvierat. 

Prezreli si aj zbierku minerálov, živé 
ryby a mnohé iné zaujímavosti z ríše 
zvierat. Prehliadka bola naozaj nád-
herná a oplatilo sa ju vidieť. Nav-
štívili aj Dóm svätého Štefana, kde sa 
výťahom vyviezli na vežu a z „vtáčej 
perspektívy“ si prezreli Viedeň. Na-
pokon navštívili povestné vianočné 
trhy, odkiaľ si priviezli niekoľko su-
venírov: tie im ešte dlho budú pri-
pomínať nezabudnuteľnú atmosféru 
predvianočnej Viedne.
 18. december. Celý deň sa niesol 
v znamení príprav na vianočný bazár. 
Tento rok sa všetky triedy „pochlapi-
li“ a priniesli mnoho zaujímavých su-
venírov na predaj. Ochutnali sme ko-
láče od výmyslu sveta, pozreli si rôz-
ne ozdoby, suveníry. Najviac sme 
však obdivovali výrobky z hliny - ke-
ramiku, ktorú s deťmi pripravovala 
p. uč. Slivková. Boli sme spokojní aj 
s výťažkom tejto akcie. Snažili sme sa 
aj preto, lebo sme vedeli, že 10% z fi -
nančného výťažku posielame na mi-
sie do Afriky. 
 December v našej škole vyvrcholil 
vianočnou besiedkou. Na túto uda-
losť sme sa pripravovali už celé me-
siace. Videli sme stepovanie našej 
spolužiačky Darinky Faklovej, deti 
zo školskej družiny si pripravili „Bet-
lehemskú hru z Bojňan“, druháci 
spolu so siedmakmi oživili folklór-
ne tradície Slovenska – „Chodenie 
s hadom“, prváci zaspievali koledy 
a žiaci z krúžku pantomímy zahrali 
biblický príbeh o milosrdnom Sa-
maritánovi a márnotratnom synovi. 
Na záver sme si všetci spoločne za-
spievali pri sviečkach nezabudnuteľ-
nú pieseň Vianoc - Tichú noc.

 December v ZŠ Jána Pavla bol na-
ozaj pestrý a požehnaný na aktivity. 
Dúfame, že bol prínosom nielen pre 
žiakov, ale aj pre učiteľov a rodičov 
žiakov našej školy. 

Michaela Bereková

DECEMBER 
V ZŠ JÁNA PAVLA II.
Vianoce. Pre každého z nás sú to tie najnezabudnuteľnejšie sviatky 
v roku. Od malých až po tých najstarších, všetci netrpezlivo očakávame 
ich príchod.
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PROJEKT 
SOCRATES - COMENIUS 
NA SICÍLII

A takúto myšlienku nesie na svo-
jom transparente aj projekt Eu-

rópskej únie - Comenius, do ktorého 
je zapojená aj naša vajnorská škola 
- Základná škola Jána Pavla II. 

 V období od 7. do 14. decembra 
sme sa s kolegami z Poľska, Malty, 
zo Sicílie a Španielska stretli na pro-
jektovom mítingu na Sicílii, aby sme 
prerokovali záverečný, tretí rok pro-
jektu, nazvaného Casa Comunne 
a zaoberali sa témou projektu pre 
novú dvojročnicu, ktorá by sa mala 
niesť v znamení práv dieťaťa. Cieľom 
stretnutia bolo aj spoznať krajinu, 
jej kultúru i zvyky a zoznámenie sa 
s partnerskou sicílskou školou. 

 Nasledujúce stretnutie sa usku-
toční na Slovensku - v našej škole. 
Ako sa dosiaľ nedali zahanbiť ostat-
né krajiny, tak ani my sa nedáme! 
Naša škola, naša krajina - to sú ne-
konečné žriedla, z ktorých môžeme 
čerpať. V súčasnosti pripravujeme 
konkrétny program pre kolegov 
zo zahraničia, z ktorého postrehy 
vám priblížime v aprílovom vydaní 
noviniek.

Otília Staničárová

REKONŠTRUKCIA ŠKOLSKÉHO DVORA 
PRI ZÁKLADNEJ ŠKOLE JÁNA PAVLA II.

Rekonštruovaný školský dvor je 
navrhnutý tak, aby maximálne 

využíval potenciál miesta, pričom 
zaručuje nerušené fungovanie rôz-
norodých športových a rekreačných 
aktivít pre deti aj prípadných náv-
števníkov.
  Školskému areálu dominuje ohra-
dené ihrisko na basketbalové alebo 
volejbalové hry, ktoré by malo byť 
vizuálne chránené niekoľkými stro-
mami. V zadnej časti dvora bude za-
chovaný trávnik, na ktorom bude 
umiestnená hrazda, veľká drevená 
preliezačka s horolezeckou stenou, 

stôl na stolný tenis, doskočisko pre 
skoky do diaľky a skalka na pes-
tovanie byliniek i drobných rast-
lín. Drevená besiedka bude slú-
žiť  na vyučovanie v teplom po-
časí a na hry v školskej družine.
 Projekt pamätá aj na pestova-
nie záľub: sadenie skalničiek, či 

výtvarné spra-
covanie  pr í -
rodného ma-
teriálu a pod. 
Na lezeckej ste-
ne a preliezke 
môžu trénovať 
svoju obratnosť 
m e n š i e  d e t i 
s mamičkami 
i žiaci mladšie-
ho školského 
veku. Kladinka 
a stolnoteniso-
vý stôl poslú-

žia žiakom, ich rodičom aj mládeži.
 Novovybudované priestory budú 
môcť využívať nielen žiaci ZŠ Jána 
Pavla II. pri plnení učebných osnov, 
a le  a j  záujemci  o  voľnočasové 
aktivity.

Mgr. art. Barbora Rakúsová
Elena Vrablecová

Pred Dionýzovým uchom na výlete v Siracusach Deti v Biancavilly Stretnutie všetkých účastníkov u starostu Biancavilly
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Zjednotená Európa. Cieľ nás, 
obyčajných ľudí, aj politikov. Kým „tí 

hore“ sa snažia dať dokopy oficiality,  
„my dole“ zasa medziľudské vzťahy, 

zmietajúce sa pod tlakom dnešnej 
uponáhľanej a nenásytnej doby.

Vo Vajnoroch pribudnú nové 
športoviská pre malých, veľkých, 
dospelých i priestory na oddych. 

ZŠ Jána Pavla II. plánuje začať s ich 
budovaním po majetkovo-právnom 

vyrovnaní. Štúdiu spracovala 
Mgr. art. Barbora Rakúsová.
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Inštitucionálna predškolská vý-
chova na Slovensku má stoosem-

desiatročnú tradíciu. Posledné vý-
skumy štátov Európskej únie od-
porúčajú bezplatnú predškolskú 
výchovu a vzdelávanie v predškol-
ských zariadeniach, resp. niektoré aj 
povinnú predškolskú výchovu od 4 
alebo 5 rokov, pretože zaznamenáva-
jú školskú úspešnosť a lepšie uplat-
nenie sa v spoločnosti u detí, kto-
ré takéto zariadenia navštevovali. 
Predškolská výchova v krajinách EÚ 
sa včlenila do celoživotného vzde-
lávania ľudí. Naši predstavitelia štá-
tu odporúčajú prispôsobiť sa tomuto 
trendu. Navrhujú dobrovoľnú bez-
platnú predškolskú výchovu od pia-
tich rokov veku dieťaťa. Bezplatnosť 
bude v tom, že štát obciam poskytne 
príspevok na výchovu a vzdeláva-
nie pre materskú školu na deti, kto-
ré majú jeden rok pred plnením si 
povinnej školskej dochádzky, t.j. sú 
v predškolskom veku a budú na-
vštevovať materskú školu.
 Výška príspevku na výchovu 
a vzdelávanie pre materskú školu na 
bežný školský rok sa bude určovať 
ako súčin 8-násobku objemu fi nanč-
ných prostriedkov, pripadajúcich 
na 7,5 percenta sumy životného mi-
nima pre jednu plnoletú fyzickú oso-
bu a počet detí materskej školy. Pod-
ľa pripravovaného školského zá-
kona materská škola už nie je škol-

ským zariadením, ale je zaradená 
do sústavy škôl a bude poskytovať 
predprimárne vzdelávanie podľa 
vzdelávacieho programu. Zákonom 
sa tiež určuje aj počet detí v triede:
20 detí v triede pre troj - štvorročné deti,
21 detí v triede pre štvor - päťročné,
22 detí v triede pre päť - šesťročné deti,
21 detí v triede pre troj - šesťročné deti.

 Materská škola vo Vajnoroch 
(staršia budova v areáli škôlky) píše 
svoju históriu od školského roku 
1946/1947. Škôlka má 60 rokov a ve-
rím, že sa „nepošle“ do dôchodku. 

Je to pozoruhodný vek na oslavu jej 
výročia, ako aj na oslavu všetkých 
narodených vnukov a vnučiek sta-
rých rodičov, ktorí boli jej prvými 
žiačikmi. A určite mi dáte za pravdu, 
že si už zaslúži nielen pozornosť, ale 
aj radikálnu obnovu. Od roku 2002 
je budova v správe Mestskej čas-
ti Bratislava-Vajnory. Od tohto roku 
sú rodičia detí, umiestnených v MŠ, 
svedkami, že vyčlenené finančné 
prostriedky z originálnych kom-
petencií obce postačujú zväčša len 
na najnevyhnutnejšie prevádzkové 
náklady, na „chod“ škôlky (energie, 

Škôlkári - dnes už takmer šesťdesiatnici - pozerajú bábkové divadlo. Rok 1955.
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V januári 2008 sa pedagogická 
obec a široká verejnosť oboznámila 

s Návrhom zákona o výchove 
a vzdelávaní (ďalej len „školský zákon“), 

ako aj o zmene a doplnení niektorých 
zákonov. Už v marci minulého roku 

vláda SR schválila „Koncepciu v oblasti 
predškolskej výchovy v nadväznosti 

na prípravu detí na vstup do základnej 
školy“ (podklad pre súčasný návrh 

nového školského zákona), v ktorom 
sa navrhovala zmena v postavení 

predškolskej výchovy a s ňou 
súvisiace kompetencie obce i štátu. 

Domnievam sa, že je dôležité priblížiť 
túto informáciu rodičom, ktorých sa to 

onedlho môže týkať.

MATERSKÁ ŠKOLA VAJNORY
MOJA SRDCOVÁ ZÁLEŽITOSŤ
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platy). Sponzori a rodičia sa snažia 
v rámci možností fi nančne aj mate-
riálne prispievať (okrem povinného 
školného), aby učitelia v materskej 
škôlke mohli deťom spríjemňovať 
pobyt rôznymi akciami, skrášľovať 
prostredie, obnovovať zariadenie... 
 Odhliadnuc od nedostatkov, kto-
ré vidíme len zvonka, sa počnúc ro-
kom 2005 každoročne  nevyhovie ca 
dvadsiatim žiadateľom o umiest-
nenie detí v MŠ. Vo Vajnoroch sme 
svedkami, že detí pribúda - z čoho 
sa všetci radujeme - ale kam sa po-
šlú deti po roku 2008? Budú s ro-
dičmi vstávať o piatej ráno, aby sa po 
Roľníckej ulici „ preštrikovali“ v za-
hustenej doprave na 8.00 h do ma-
terských škôl v okolitých obciach? 
 V praxi sa vyskytuje, ak to umož-
ňujú priestorové podmienky, umiest-
nenie predškolskej výchovy pre deti 
od 5 - 6 rokov do budovy základnej 
školy, a tým sa uvoľní kapacita 
v klasickej materskej škole pre deti 
od 3 do 5 rokov. Takáto kategorizácia 
detí má aj iné výhody (personálne 
vybavenie MŠ, priestorové rozmiest-
nenie, aktivity zamerané obzvlášť na 
menšie deti a predškolákov atď.).    
 Septembrové miestne zastupiteľ-
stvo vo Vajnoroch sa zaoberalo aj re-
vitalizáciou materskej školy. Prijalo 
uznesenie, ktoré určilo vedeniu úra-
du zabezpečiť vypracovanie  pro-
jektu na uvedenú aktivitu. Nikto zo 
zástancov obnovy alebo výstavby 
novej materskej školy si nepraje mať 
iba vypracovaný projekt. Preto dú-
fam, že väčšina rodičov malých detí 
ma aspoň mysľou podporí, ak bu-
dem apelovať na poslankyne a po-
slancov Mestskej časti Bratislava-
Vajnory, aby nezabudli tento zámer 
dokončiť.
 Trochu štatistiky: Štatistická ro-
čenka Hlavného mesta SR Bratislavy 
2006 uvádza len živo narodených detí 
vo Vajnoroch v jednotlivých rokoch:
2003 -  27 detí (v r. 2008 budú mať 5 rokov),
2004 - 35 detí (v r. 2008 budú mať 4 roky),
2005 - 44 detí (v r. 2008 budú mať 3 roky). 

Klaudia Košíková

ROZPRÁVKOVÝ ZÁPIS
V  d ň o c h  8 .  a  9 .  f e b r u á r a  2 0 0 8  s a  k o n a l  v  Z Š  s  M Š  n a 
Osloboditeľskej ul. rozprávkový zápis budúcich prváčikov. 
Prišlo 44 predškolákov, ktorí sa stretli s vílou Amálkou, 
Snehulienkou, levíkom, Pipi, lienkou sedembodkovanou 
a inými príjemnými postavičkami z ríše fantázie. Starší 
spolužiaci z detského parlamentu im pripravili množstvo 
darčekov a dlhé čakanie spríjemnili zaujímavou činnosťou 
v tvorivých dielňach.

ZŠ s MŠ na Osloboditeľskej ul. ZŠ Jána Pavla II. 

FLAMENCO NA CESTÁCH 
PO ANDALÚZII
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 Dňa 29. januára bol super deň. 
Autobusy nás odviezli do PKO, kde 
sa konal výchovný koncert. 
Vypočuli sme si staršie i moderné 
piesne v podaní skupiny Remedios. 
Je to komorné zoskupenie pro-
fesionálnych hudobníkov, ktorí sa 
inšpirujú andalúzskym folklórom, 
fl amencom. Koncert dopĺňali taneč-
nými ukážkami rôznych štýlov. Toto 

všetko sprevádzali neodmysliteľné 
kastanety a ďalšie nástroje, ako sú 
gitara, husle, priečna fl auta.
 Typická hudba a tance nám pri-
blížili životný štýl a kultúru ľudí 
južného Španielska - Andalúzie. Bol 
to pekný zážitok.

Sylvia Matulová, žiačka 7.a triedy 
ZŠ s MŠ, Osloboditeľská 1
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 Pekný deň prajeme, 
sme veľmi radi, že aj v minulom roku 
s a  p o d a r i l o  v ď a ka  š t e d r ý m  ľ u ď o m 
a Komunitnej nadácii Bratislava splniť 
knižkové priania znevýhodnených detí. 
Veľmi pekne Vám ďakujeme za uverejne-
nie tejto dobrej správy. A v novom roku 
Vám dobrých správ želáme čo najviac.

Daniela Danihelová
aj za ostatnych z "komunitky"

Darcovia 
naplnili 589 

detských 
prianí

 Vďaka mnohým neznámym šted-
rým ľuďom sa Komunitnej nadácii Bra-
tislava podarilo počas projektu Daruj 
knihu splniť 589 knižkových snov ma-
lých čitateľov zo 16 bratislavských krí-
zových centier a združení, venujúcich 
sa znevýhodneným deťom. Vianoční 
darcovia mohli už po piatykrát ozna-
čené knižky zakúpiť v kníhkupectvách 
Artfórum na Kozej ulici a Panta Rhei 
v Auparku aj Polus City Center. 

 Knižkám sa potešili deti z krízových 
centier Dúha, Maják Nádeje, Brána do 
života a z Domova pre osamelých ro-
dičov, z ubytovne Kopčany, zo združení 
Odyseus, Mládež ulice, Deti Humanity, 
Pre Pindre, nízkoprahového centra 
Mixklub, z Centier výchovnej a psycho-
logickej  prevencie na Bancíkovej 
a Hubenného ulici a z Diagnostických 
centier na Slovinskej a Trstínskej ulici 
v Bratislave.

Úprimne všetkým ĎAKUJEME.
 www.knb.sk  

Komunitná nadácia Bratislava
Partizánska 2, 811 03 Bratislava

tel.: 02/546 48 004

11. decembra sme v Pamätnej knihe 
mali zapísaných 19 malých Vajnorča-
nov, ktorí sa narodili v druhom pol-
roku 2007. Zbor pre občianske záleži-
tosti pripravil pre nich Slávnosť uví-
tania do života. Na jej začiatku pred-
viedli deti z materskej školy pásmo 
piesní a básničiek, ktoré nacvičili pod 

vedením pani učiteľky Jurkovičovej. 
Po slávnostnom príhovore obdržali 
rodičia Pamätný list pre dieťatko. 

Prajem rodičom veľa dobrého zdra-
via, mnoho trpezlivosti a dostatok 
elánu pri výchove detí...

Soňa Molnárová
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Vitaj, dieťa, medzi nami,
vitaj v rodnej dedine.
Nad kolískou z dlaní mamy
v piesni, ktorú dedíme.

DAROVAŤ JE VIAC 
AKO DOSTAŤ
Komunitná nadácia Bratislava 
opäť darovala knižky

DARUJ KNIHU

SLÁVNOSŤ UVÍTANIA 
DETÍ DO ŽIVOTA

38 Vajnorské novinky  2/2008

DETI



Ilustrácie:: Veronika Poráziková, 7 rokov

PoNovom roku sa všetci ľudia v Jurkovom 
okolí začali správať akosi čudne - „po 
novom“. Stále rozprávali o tom, čo treba 

a netreba zmeniť a aký si kto má dať záväzok. Nebolo 
by na tom nič zvlášte, akurát - že napokon ostalo iba 
pri rečiach.
 Lucka si zaumienila, že sa bude menej škriepiť s Jurkom 
a vydržala asi tri dni. Mamička - tá začala chudnúť, ale až 
od Troch kráľov, lebo dovtedy zmaškrtila, čo sa dalo. 
Ocko si zaumienil, že opäť bude s dospelými Vajnorákmi 
hrávať futbal a začal chodiť na tréningy do telocvične. 
Ešte aj Vajnorík s Dunčíkom sa prestali šváriť kvôli jedlu. 
Len dedo Jarko a Jurko si žiadne predsavzatia nedali. 
Dedovi sa nič na zaužívanom spôsobe života meniť 
nechcelo a Jurko nevedel, čo by zmeniť mohol. Rodičom 
pomáhal, o všetky svoje zvieratká sa dobre staral, tak 
čo ešte...? Tuho premýšľal, keď ho Vajnorík, čítajúc mu 
myšlienky, vyrušil: „Vždy sa dá dačo zmeniť, veď nikto 
nie je dokonalý,“ zahavkal. „No ale - čo mám zmeniť? Veď 
v slovenčine nebudem lepší, nemám ,bunky_na jazyky!“, 
premúdrelo odvetil. „Ále čo? A to ti kto povedal?“ 
začudoval sa Vajnorík. „Pani učiteľka a aj mamička...“
 ,Hmm..., mamička - tá po týždni prestala diétovať, lebo 
nikomu to, čo varí, nechutilo. Odkedy varí normálne, 
zas sa s Dunčíkom predbiehame k miske s jedlom. Ocko 
bol v telocvični tri razy a už opäť vynecháva, zunovalo 
sa mu to. A ty si v učení lenivý, kriticky si pomyslí 
Vajnorík, sprevádzajúc Jurka do obchodu. Nahlas 
však nič nezahavká - aby, nebodaj, u neho neznevážil 
autoritu rodičov. 
 Ako tak kráčajú, tete Bete, čo práve stojí na priechode 
cez cestu, sa roztrhne igelitová taška s obrovským 
nákupom. Potraviny sa vysypú všade navôkol. Jurko 
sa najpr tvári, že to nevidí, dokonca odvráti hlávku. No 
potom, keď vidí, ako sa tetka ťažko zohýbajú, mu to nedá. 

Zohne sa aj on a pomáha jej všetko zbierať. Lenže - ucho na 
jej taške je roztrhnuté - čo teraz? „Dám vám moju,“ povie 
Jurko: „Ja si pôjdem domov po druhú“. Keď napratali 
nákup do Jurkovej tašky, ponúkol sa, že jej ho pomôže 
odniesť. Tetka ho pred svojím domom pochválili a dali 
mu za odmenu napolitánku: „Jaký si ty dobrý chuapec... 
A čí si?“ Jurko jej zložito vysvetlil, čí je syn aj vnuk - lebo 
vo Vajnoroch má veľa ľudí rovnaké priezviská. Potom sa 
so psíkom pobrali naspäť. 

 Vajnorík zahavkal: „No vidíš... Pekne si jej pomohol. 
Mohol by si si dať predsavzatie, že využiješ každú 
príležitosť na dobrý skutok. Že ju nezahodíš... Neprejdeš 
nevšímavo okolo tých, čo potrebujú pomoc a budeš aj 
premýšľať o tom, ako by si mohol iným pomáhať. Čo 
povieš? Hav, hav...?“ A Jurko, potešený, že konečne má 
aj on dôvod na novoročný záväzok, mu dal za pravdu 
a súhlasne pritakal.  

píše teta Eva Rozprávková

Ilustrácie: 
Veronika Poráziková, 8 rokov

Všetky predsavzatia, čo si ľudia na Nový rok 
dávajú, by mali byť reálne. Keď človek vie, že niečo 

nedokáže, nemá si dávať nesplniteľné záväzky. 
Potom ho trápi, že nemá pevnú vôľu a sám seba 

si môže prestať vážiť. Príležitostí na dobré skutky 
je všade veľa. Treba ich využívať, lebo ľudia si 

musia pomáhať. Ľudia nekonajú zlo iba vtedy, 
keď sú „ zlí“, ale aj vtedy, ak zanedbávajú dobro. 

Nevšímavosť a ľahostajnosť voči tým, čo našu 
pomoc potrebujú, je rovnako nepekná vlastnosť 

ako nezbednosť, neposlušnosť či lenivosť.

AKO SI VŠETCI 
DÁVALI PREDSAVZATIA
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 Rok 1930 ma uviedol do najdôležitejšej fázy môjho 
života: stal som sa učiteľom na Cirkevnej škole vo 
Vajnoroch. V predchádzajúcom roku som popri externom 
štúdiu práv na Karlovej univerzite v Prahe pôsobil ako 
učiteľ v mojej rodnej obci Malej Frankovej. Tam ma cez 
prázdniny oslovil náš pán farár Podolský: „Paľko, ja mám 
pre vás niečo lepšie, a to sú Vajnory. Sú blízko Bratislavy 
a známe na celom Slovensku.“ Podolský poznal Vajnorákov 
z pútí do Mariatálu, kam chodili vyobliekaní v krojoch 
a upozorňovali na seba aj svojimi spevmi. „Odporúčam 
vám, aby ste sa tam prihlásili na vypísaný súbeh. Musím 
vás však upozorniť, že bude veľká konkurencia, pretože 
každý učiteľ, ktorý chce dať deti študovať na vysokej škole, 
sa tam bude usilovať dostať. Správcom tamojšej školy je 
pán Vojtech Horák, ktorého poznám z púte v Mariatáli, on 
tam Vajnorákov viedol. Ale moje odporúčanie by vám asi 
nestačilo. Máte nádej iba vtedy, ak by vás odporúčal sám 
Andrej Hlinka. Horák je okresným predsedom Hlinkovej 
slovenskej ľudovej strany. Choďte do Ružomberka 
a prihláste sa u Andreja Hlinku.“

 S Hlinkom som sa poznal, lebo som rečnil na jeho 
predvolebných zhromaždeniach, za čo ma z Karlovej 
univerzity tesne pred štátnicami vyhodili – vraj som 
„zneužil dovolenku udelenú na skúšky za účelom 
politického rečnenia“. Preto som sa chcel dostať, ako 
učiteľ, na západné Slovensko, aby som mohol pokračovať 
v štúdiu na Komenského univerzite. 
 Západné Slovensko ma priťahovalo aj preto, že tam 
mal sídlo Spolok sv. Vojtecha a viedol praktickú, takú 
sedliacku politiku. Už vtedy som bol presvedčený, že sila 
slovenského politického života bude len vtedy pevná, ak 
sa oprie o dedinu a sedliaka.
 Tak som sa vybral za Hlinkom do Ružomberka. Zhodou 
okolností som sa s ním stretol na schodoch Kultúrneho 
domu, ktorý tam dal on práve vtedy postaviť. Privítal ma 
veľmi srdečne, dal mi odporúčanie a niekedy koncom 
augusta som prišiel do Vajnor.
 
 Vajnory boli na Slovensku všeobecne známe už 
z pôsobenia Ferdiša Jurigu, tamojšieho farára, ešte na 
začiatku 20. storočia. On bol vtedy nielen poslancom 
v uhorskom sneme, ale aj vodcom národa. Vďaka Jurigovi 
sa Vajnory stali akýmsi hlavným miestom Slovenska, kam 
prichádzali vedúce osobnosti aj rôzni činitelia na politické 
porady. Juriga vydával vo Vajnoroch aj Slovenské ľudové 
noviny, prednášal, prebudoval a viedol Cirkevnú školu 
a veľmi realisticky kázal. Pôsobil tu do roku 1916. Po ňom 
sem prišiel neskorší biskup a martýr z obdobia totality 
Michal Buzalka. Aj ten bol známy intelektuál, politik 
nezvyčajnej duchovnej výšky. Na rozdiel od Jurigu bol 
skromný, až utiahnutý, jeho pravý opak.
 Pätnásť rokov po Ferdišovi Jurigovi som prišiel ja, ako 
na zavolanie. Mojím nástupom za tunajšieho učiteľa som 
sa vlastne dostal do politiky automaticky. Čoskoro som sa 
stal členom redakcie Slováka a generálnym tajomníkom 
Katolíckej mládeže. 
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 Deň 22. január 2008 
bol nedožitým stým 

výročím narodenia 
Pavla Čarnogurského, 

učiteľa na 
rímskokatolíckej 
ľudovej škole vo 

Vajnoroch v rokoch 
1930-38, zakladateľa 

vajnorského 
skautingu, generálneho tajomníka 

Slovenskej katolíckej mládeže (SKM), 
politika, novinára, zástancu ľudských práv 

a Cirkvi v rokoch totality. V troch knihách 
a rukopisných záznamoch zanechal 

podrobný opis svojho pohnutého života. 
V jeho zápisoch ožívajú 

aj „staré“ Vajnory. 

VO VAJNOROCH VYŽENIL VINOHRADY
Zo spomienok Pavla Čarnogurského
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 V Jurigových šľapajách som kráčal aj tým, že som 
na svojich žiakov naliehal, aby išli študovať, žeby 
sme mali viacej slovenskej inteligencie. Prekvapovalo 
ma, že študentov z Vajnor nebolo toľko, ako som si 
predstavoval - veď tu by bol mohol každý schopnejší 
navštevovať školy v blízkej Bratislave. Učil som vyššie 
ročníky, a to už boli mládenci a dievky, ktorí mi 
ihneď vedeli dať odpoveď: „Pán učiteľ, ja keď budem 
,sedlák_, budem sa vždy slobodnejšie cítiť než vy, 
keď budete fiškáľ alebo iný pán, pretože mne nebude 
nikto rozkazovať. Ja si aj na hospodárstve zarobím, čo 
potrebujem, a ešte viac, ako vy dostanete.“
 Keď  som potom išiel za otcom jedného svojho 
nadaného žiaka prosi ť ,  aby dal  syna študova ť , 
odpovedal mi: „Ná nač?! Abi biu to co vi? Abi mieu 
enem, ked mu ňegdo dá?“
 Toto sebavedomie bolo typicky jurigovské. Ale 
inak som sa Vajnorákom páčil, najmä mládež si ma od 
prvého stretnutia obľúbila. Stretával som sa s ňou aj po 
skončení jej povinnej školskej dochádzky v organizácii 
Omladina, založenej na Morave, prevzatej na celom 
Slovensku ako „Sdruženie katolíckej mládeže - SKM“, 
ktorého som sa r. 1935 stal generálnym tajomníkom. 
V rámci neho som rok predtým založil spolu s mojím 
kolegom Štefanom Repaským aj oddiel katolíckych 
skautov. Do SKM som vo Vajnoroch získal všetku 
mládež. Nacvičoval som s ňou divadelné hry a založil 
spevokol .  Vystupovali  sme nielen doma,  ale  a j 
v zahraničí: v Poľsku a na eucharistických kongresoch 
vo Viedni i v Budapešti. 

  Hneď po príchode do Vajnor som zažil pre mňa  
nezvyčajnú historku. Kráčal som po ulici, terajšej 
Roľníckej, s mojimi kolegami Repaským a Dobákom. 
Pred domami boli studne s válovmi, z ktorých gazdovia 
napájali voly. Jeden gazda ma pritom oslovil: „Čujte, vi ste 
ten náš noví pán učitel?“ – „Áno, strýku,“ odpovedal som 
mu priateľsky.
 Skúmavo si ma prezrel a potom vyhlásil: „Ná, pjekný 
mamuasisko ste!“ Veľmi ma to urazilo; bez slova som sa 
obrátil a pobral za svojimi kolegami. Strýc pobadal, že 
sa ma to dotklo a utekal za mnou: „Nále, šak já sem vás 
necseu nahňevat, já sem vás chváliu! Vi ste takí dríčný, 
máte červené lícá, pjekné zubiská - u nás sa takým 
muádencúm ríká mamuas.“  
 
 Vo Vajnoroch už pred mojím príchodom panoval 
čulý verejný a spolkový život. Jeho stredobodom boli 
divadelné vystúpenia, spojené s tanečnými zábavami. 
Najchýrečnejšia z nich bola vždy štefanská, 26. decembra. 
Členovia študentského spolku na ňu rozposielali 
pozvánky; po mojom nástupe za učiteľa aj mne. Ale moje 
meno si nikto z mládencov nezapamätal, bolo pre nich 
príliš nezvyčajné a ťažké. Tak mi napísali na obálku: Pán 
učitel Čajamorky.
 Na tejto štefanskej zábave som sa - ešte iba letmo 
- zoznámil aj s mojou budúcou manželkou Kristínou 
Fašungovou. Aj ona bola učiteľka, vtedy vo Farnade, 
prevažne maďarskej obci na Žitnom ostrove. Už ako 
gymnazistka bola činná vo všetkých vajnorských 
spolkoch, najmä v študentskom. Spoluzakladala obecnú 
knižnicu, prednášala, hrávala divadlá, viedla schôdze 
SKM. Vajnorskí študenti zveľaďovali dedinu aj prakticky: 
spriechodnili cez močiar vedúcu cestu na železničnú 
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S vajnorskými ochotníkmi na začiatku 30-tych rokov minulého storočia.

Učiteľ Pavol Čarnogurský so žiakmi pri rodnej obci Malá Franková 
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stanicu tak, že ju vysypali čiernou škvárou. Keď sa z nej 
neskôr stala ulica, dostala meno Čierny chodník.
 S Kristínkou sme hneď spoznali, že sa k sebe hodíme. 
Pozval som preto cez letné prázdniny na návštevu do 
Vajnor aj moju matku a zoznámil ich. Keď sme spolu išli 
na konci prázdnin vyprevadiť Kristínku ku vlaku, opýtal 
som sa matky, či by ju prijala za nevestu. „Len ju rýchle 
ber, synku“, povedala, „lebo ti ju uchytí niekto iný!“ 
   
 O rok, 11. augusta 1932 nás vo vajnorskom kostole 
sobášil môj brat, kňaz Janko. Na svadobný sprievod 
- ako bolo zvykom - sa prišla pozerať celá dedina. 
Keď som medzi ženičkami uvidel moju domácu, tetku 
Vojtešku, zavolal som na ňu: „Tetko, tak už aj já sem 
stríc!“ Bola to pravda aj preto, že som vyženil dva 
vinohrady: v Huštuku a Prešovni. 
 Po svadbe aj Kristínku prijali učiť do Vajnor a správca 
Horák nám pridelil izbičku v budove školy. Ja som 
však musel nastúpiť na povinnú prezenčnú službu 
do bratislavských kasární (neskôr pomenovaných 
Kutuzovove). Odtiaľ som každý podvečer utekal 10 km 

do Vajnor k manželke a hneď aj nazad, aby som bol o 22. 
hodine v kasárni. Iba raz som sa omeškal. Bolo to 27. 
mája 1933. Keď si ma za to český dôstojník predvolal na 
raport, pyšne som mu zahlásil: „Narodil sa mi kluk!“
 
 Z Vajnor sme sa odsťahovali do Bratislavy na jeseň 
1938, lebo ma vymenovali za poslanca Slovenského 
snemu, ešte za autonómie. Túto funkciu som vykonával 
až do zániku slovenského štátu na jar 1945. Poslancom 
sa stal aj správca školy Vojtech Horák. 
 Vajnory mi však učarovali natrvalo. Prichádzal som 
sem s mnohými štátnymi i zahraničnými delegáciami, 
ktoré po rokovaniach v Bratislave prišli ochutnať 
vajnorské víno a obdivovať kroje, zvyky i svojrázny 
charakter  pohostinných Vajnorákov.  Významní 
host ia  z  Poľska,  Č iech,  Nemecka,  Francúzska, 
Bulharska, Juhoslávie, Anglicka, Kanady i z USA 
navštevovali Vajnory, až kým nevypukla 2. svetová 
vojna. Zanechali svoje podpisy v kronike Cirkevnej 
školy. Za slovenského štátu sem zas prichádzali 
naši kňazi, umelci a politici: biskup Michal Buzalka, 
kanonik Karol Körper, dr. Eugen Filkorn, vyslanec pri 
Vatikáne Karol Sidor, prezident dr. Jozef Tiso, minister 

Alexander Mach, speváci Janko Blaho a Štefan Hoza, 
režisér Janko Borodáč, spisovatelia a básnici Tido 
J. Gašpar, Emil B. Lukáč, Andrej Žarnov, Valentín 
Beniak a mnohí ďalší. Vajnory sa im stali symbolom 
slovenskej ušľachtilosti a krásy.    
 Francúzsky ministerský predseda Flandin vyriekol na 
začiatku 30. rokov svoj obdiv nad vajnorským ľudovým 
umením takto: „Slováci, môžete byť hrdí, že takú 
jedinečnú hodnotu predstavujete vo svete!“
 Šťastní sme, že nám Boh dal také veľké duchovné 
dary. Zároveň však vystupuje pred nami obava: čo 
budeme mať, až toto národné dedičstvo stratíme? Ak sa 
neubránime skazonosnému vplyvu mestských mravov? 
Čo ponesie naše meno za hranice, do sveta, aby sme stáli 
rovní s rovnými?

Dedičstvo otcov zachovaj nám, Pane! 

Pavol Čarnogurský 

Kr
ist

ín
a 

Ča
rn

og
ur

sk
á,

 ro
d.

 F
aš

un
go

vá
, 

s p
rv

or
od

en
ým

 sy
no

m
 Iv

an
om

 n
a 

dv
or

e 
ro

di
čo

vs
ké

ho
 d

om
u 

(d
ne

šn
ý 

IP
EC

). 
V 

po
pr

ed
í -

 P
av

ol
 Č

ar
no

gu
rs

ký
 - 

dô
st

oj
ík

 v
 z

ák
la

dn
ej

 v
oj

en
sk

ej
 sl

už
be

.

Pa
vo

l Č
ar

no
gu

rs
ký

 s 
pr

ia
te

ľm
i -

 z
ľa

va
: A

lb
er

t F
aš

un
g 

a 
M

et
od

 M
at

ul
a.

Fotografi e: 
archív Oľgy Slivkovej42 Vajnorské novinky  2/2008

OSOBNOSTI



 Stríc, dzedo Belají sa až do staro-
bi štorcovali, jakí sú ešče chuap, aj 
ket na pohled to bili enem takí 
nepodarek, hrubá huava, velikí 
báchor, krátké nohi a ešče temu 
zakrivené do O, jak kebi na súdku 
dopuovali z Ameriki a na jednu 
z ňich aj krívali. 
 Ale ket sa z někím na ulici alebo 
inde stretli, velice ráda každému 
podávali ruku. Pri takém podaňí 
dicki potrásali  rukú a sciskli , 
abi tak naznačili, jakú majú furt 
paru. Rás sa téš z dzedú streteu aj 
Emil a ket mu pri podávaňi ruki 
sceli túto porádno scisknút - aj ket 
Emil ten scisk ani moc nepocíciu 
- predca dzedo sa tak napli, aš ím 
suze z očú viskočili a pri tem ešče 
aj porádno prdli. No ale Emil pro 
jejích poťechu ím naznačiu, jak ho 
to bolí a povidau dzedovi: “Kru-
cinál, dzedo, furt ste takí chuap?” 
A oňi mu na to: “Aňi sa nepítaj, 
kandál lepší”. Emil sa ich na to 
opítau: “Nále, reku dzedo, furt 
mi to nejde do huavi, takí pevní 
chuap jak ráfové železo a vojákem 
ste preca nebili!”
 “Já, že sem nebiu voják? To mi 
aňi neviprávjaj, lebo si rás - dva 
vindeme s prátelstva. Abis vjedzeu, 
já sem biu pri asentírky taublich!”
 No a začli Emilovi viprávjat 
príhodu, kerá sa staua pri asentírki 
vajnorskích regrútú: “Bili zme pri 
asentírki, vizlékli zme sa do naha 
a jak sem sa rozhlédeu širinú 
po ostatň ích regrútoch,  veru 
máuo biuo medzi ňima takích 

chuapú, jak sem biu já. Chuap 
sem biu jak buk, ket sem sa na-
decheu, prsiská jak dojka, enem 
že chupaté. Fúziska jak išpán, 
vajíčka jak granátňik, penpétr 
opríti aš o koleno. Nescem sa šak 
velice chválit, ale chuap sem biu 
jak višívaní.” A pokračovali: “Ket 
došeu na mja rat a regens koman-
dant skríkeu - Belaj Jánoš - já sem 
ešče lepší zakričau itvaďok! Fúze 
sem naježiu, prsa vivaliu a hrnem 
sa oproci tírarcovi. Ten ket zbadau 
takého chuapiska, zapomjeu mja 
aj šlahnút z bičem a zakričal - 
taublich! Ale jak sem z huavú aj 
nosem hore prešeu okouo ňeho, 
skríkeu - halt, kríva! A biuo po 
vojákovi. No ale odvedení sem 
biu preca, ket aj enem na chvílu, 
skrzeva tú krivú paprču.”
 Emilovi to preca enem nedauo, 
tak sa dzedu opítau: “Nále, dze-
do, šak vi na tú nohu krívate ešče 
aj fčil!?” Dzedo Belají odpovidali: 
“Ná, co sa čuduješ, šak ot tolkého 
chodzeňá ot narodzeňá aš pofčil je 
dost zedraná!”

Zbírá, pritupluje a spisuje 
Bohumil Hrabák

Z DIFERENČNÉHO SLOVNÍKA
NÁREČIA SLOVENSKÉHO
VAJNORSKÉHO

asentírki - odvod
asentírovat - vykonávať odvod
báchor - veľké brucho
dicki - vždy 
dopuovat - doplávať
dzedo - dedo
fčil - teraz
formja - forma
halt - stoj
chuap - dospelý muž
itvaďok - tu som
nescem - nechcem
penpétr - kyvadlo na hodinách
poviprávjat - porozprávať
preca - predsa
ráfové - železné obruče
rat - rád
regens komandant - veliteľ 
regimentu (z nem.)
scisknút - stlačiť, stisnúť
skrzeva - kvôli, pre
suze - slzy
širina - vôkol, okolo
štorcovat sa - protiviť sa, postaviť sa 
proti niekomu, niečomu
taublich - tauglich (nem.) vhodný, 
schopný
tírarc - zverolekár (z nem.)
zedrat - zodrať, opotrebovať sa

Pozn.: ľudia vo Vajnoroch, tí starí, všetko 
komolili - nevedeli po nemecky a po maďarsky 
- preto, čo počuli, tak povedali.

ZE SPOMÍNEK STARÍCH LUDZÍ Z VAJNOR 
ZEZBÍRANÍCH EMILEM FAŠUNGEM

JAK NÁS UČILI  

MATERE 
VIPRÁVJAT  

ODEBRANÍ VOJÁK 
Z KRIVÚ NOHÚ

 Emil Fašung (Šefčík),  rodzení Vajnorák, biu velice dobrím 
pozorovatelem života v dzedziňe a její obivatelú. Príhodi, keré sám 
zažiu alebo biu ich prímim účastňíkem a téš aj tí, keré mu starší ludé 
poviprávjali, sú spísané enem z velice mauej časci. Je to aj proto, 
lebo v někerích príhodách sa nachádzajú také originálne vijadreňá 
običajních dzedzinskích ludzí, keré sa v takej formje nemožú aňi 
napísat, aňi zverejňit.
 Moc príhod stačiu zapísat, keré sa stali za jeho činnosci v rolníckem 
družstvje a keré sú poznačené dobú, v kerej sa událi. Někeré vám fčil, 
tak jak ich Emil Fašung zapísau, poviprávjam.
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 V uplynulom roku vajnorská 
Galéria TYPO&ARS realizovala 
osem výstav, na ktorých prezento-
vala práce viacerých výtvarníkov 
a rôzne výtvarné techniky - fo-
tografi e Antona Fialu, olejomaľby 
Petra Čepca a Karola Zuzáka, mo-
nografi e Květy Fulierovej, tapisé-
rie a keramiku Anny Holaňovej, 
objekty a vitráže Viery Čepcovej, 
kaligrafi e Seiko Kawashima, ilu-
strácie Alexeja Vojtáška a ikony 
Vladimíra Blaha.
 Každá z výstav bola niečím za-
ujímavá a jedinečná. Významná 
česko-slovenská výtvarníčka Kvě-
ta Fulierová oslávila na vernisáži 
v kruhu svojich priateľov vý-
znamné životné jubileum - 75 ro-
kov. Na revanš v rámci V. letných 
tvorivých dielní učila deti zákla-
dom grafi ckej techniky - monoty-
pie. V lete sme pripravili výstavu 
troch vajnorských výtvarníčok: 
Viery Čepcovej, Anny Holaňovej 
a Seiko Kawashima. 
 Najvýznamnejšou akciou ga-
lérie v uplynulom roku bola re-
alizácia výstavy vynikajúceho 

slovenského výtvarníka a ilu-
strátora Alexeja Vojtáška, ktorý 
prezentoval výber zo svojej ilu-
stračnej tvorby. Výstava bola za-
radená ako sprievodná akcia me-
dzinárodného podujatia - Bienále 
ilustrácií Bratislava BIB 2007. Jej 
význam podčiarkla aj účasť zakla-
dateľa bienále Dr. Dušana Rolla, 
riaditeľa Bibiany Dr. Petra Čačka 
a pracovníkov ambasád Japonska, 
Fínska i Dánska.
  Po celý rok sa v Galérii TY-
PO&ARS uskutočňovali „Art-tera-
pie” - tvorivé dielne pre zdravotne 
znevýhodnených spoluobčanov 
Vajnor. Do konca roka sme usku-
točnili 38 takýchto dielní s veľmi 
pozitívnym ohlasom.
 Okrem realizácií výstav naša 
galéria propagovala a zviditeľ-
ňovala Vajnory ako kultúrnu sú-
časť Bratislavy na stránkach novín 
i časopisov SME, Pravda, Papier 
a polygrafia, Vajnorské novinky 
a Kam do mesta. 

Peter Čepec
Fotografi e: archív galerie

Vajnorské výtvarníčky Anka Holaňová, Viera Čepcová 
a Seiko Kawashima počas otvorenia výstavy.
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Galerista Peter Čepec, zakladateľ BIB Dušan Roll, riaditeľ Bibiany 
Peter Čačko a výtvarník Alexej Vojtášek na vernisáži výstavy.

ROK 2007 V GALÉRII TYPO&ARS

44 Vajnorské novinky  2/2008

KULTÚRA



1. 3. - 31. 5. 2008
INSITNÍ MALIARI Z KOVAČICE - výstava, 
Galéria TYPO&ARS, 
Roľnícka 349, Bratislava-Vajnory, otvorená denne, 
okrem pondelka, od 10.00 - 18.00 h, vstup voľný. 

8. a 15. 3. 2008 - sobota 
TVORIVÉ DIELNE PRE DETI
Galéria TYPO&ARS, 
Roľnícka 349, Vajnory, 10.00 - 14.00 h, organizátor Združenie 
deti a umenie, kontakt 02/437 11 988, 0903/477 074.

16. 3. 2008 - Kvetná nedeľa 
LÉSOLA - FOLKLÓRNE PÁSMO A MALÁ VÝSTAVKA 
FOTOGRAFIÍ
Kultúrne zariadenie – Baničova ul., 15.00 h, účinkuje Detský 
folklórny súbor Juríček a deti z materskej škôlky.

30. 3. 2008 - nedeľa
VAJNORY V MINULOSTI - spoločenské podujatie 
- Vajnorské kino
Kultúrne zariadenie - Baničova ul., 15.00 h, organizátor 
Mestská časť Bratislava-Vajnory. 

PROGRAM KULTÚRNYCH A PODUJATÍ       MAREC 2008

Galéria TYPO&ARS otvára v marci novú výstavu, na ktorej 
prezentujú svoju tvorbu výtvarníci zo slovenskej dedinky 
Kovačica vo Vojvodine v Srbsku.
Insitní maliari z Kovačice sú trvale zapísaní do kultúrneho 
dedičstva Európy. Ich olejomaľby sú paradoxne známejšie 
v Európe a vo svete ako na Slovensku. Táto výstava sa 
to snaží napraviť a priblížiť vajnorským návštevníkom 
tvorbu aj mladšej generácie insitných maliarov z Kovačice, 
pokračujúcich v tvorbe svojich predchodcov. Ich pestrá 
dúhová paleta farieb rozpráva o poetike, šťastí a oslave 
života na slovenskom vidieku vo Vojvodine.
Výstava je otvorená od 1. marca a potrvá do 31. mája 2008.

Peter Čepec
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Dobrý deň, zdravím zo zasneženej Prahy:-)
 Chcem sa len opýtať, či budú na internete vyvesené aj 
ostatné = novšie čísla Vajnorských noviniek??:-) Aby som si 
mohla počítať, kým sa na sviatky dostanem domov,-D. Ešte 
raz želám pekný deň! 
 Dobrý deň do Vajnor :-) Renáta

Vzápätí som jej odpísala, úprimne sa tešiac z toho, že 
naše novinky čítajú aj v matičke Prahe, ba možno aj 
v ďalekej Afrike, alebo voľajakí presídlení Vajnorčania 
i v Amerike… (Ak áno, ozvite sa, prosím!) Naša námaha 
nie je vôbec zbytočná - plesám na duchu… 

 Pozdravujem Vás, pani Renáta. Potešilo ma, že až v Prahe 
čítate naše novinky a rada by som vedela, ako sa Vám vidia, 
čo sa Vám páči a čo by ste vylepšili, príp. v nich ešte chceli 
mať. Ak by sa Vám chcelo, mohli by ste do januárového 
čísla napísať takú malú pohľadničku z Prahy - čo Praha 
pred sviatkami a čo Vy tam aj s túžbou po domove, ktorý 
si nahrádzate čítaním Vajnorských novín, porábate... Čo 
poviete? Prijmeme aj foto a umiestnime Váš ohlas v listárni.
 Čo sa týka zverejňovania novín na internete, to má na 
starosti kolega a práve včera mu poslal grafik posledné 
dvojčíslo, ktoré v týchto dňoch brigádnici roznášajú do 
vajnorských domov. Takže, myslím si, že čo nevidieť, ich dá 
aj na internet.

Pekné dni želám v zasneženej Prahe. 
Eva Holubánska-Bartovičová, šéfredaktorka

Odpoveď nenechala na seba dlho 
čakať. Pani Renáta odpísala ešte 
v ten deň. No, predstav si, človeče, 
čo ten internet - ktorý som sa 
s takým dešpektom učila ovládať 
- napokon dokáže! Môžeme si 
písať  s úplne cudzími ľuďmi 
z celého sveta … 

   Musím povedať, že takýto dlhý 
mail som ani nečakala... ,-) 
Nové Vajnorské novinky sú krajšie, 
farebnejšie a rozsiahlejšie, čo sa 
týka informácií. Páči sa mi najmä 
rubrika z histórie Vajnor - myslím 
si, že nikdy nie je dosť informácií 
o tom, ako to bolo kedysi = ako 
sa žilo na mieste, ktoré je dnes 
naším domovom. Novinky si vždy 
prečítam od A po Z - vždy, keď 

prídem domov na Slovensko. Nové čísla sa teraz aj lepšie 
čítajú na internete (staršie nie sú celkom čitateľné).
 Doma som vo Vajnoroch, v Prahe bývam s manželom, 
chodím do práce, ale stále som Zemanka z Roľníckej 
a Vajnoráci ma aj poznajú podľa rodného mena - tým 
nechcem znevažovať manželovo meno, ale tak to je. 
A každému sa niekedy cnie za domovom, taký je život. No 
a novinky sú len takým malým prostriedkom, pretože ja 
napr. milujem Vysoké Tatry a stačí sa mi pozrieť na nejakú 
fotku tam odtiaľ a hneď mi je lepšie :-D
 Po dlhom čase som sa, konečne, rozhýbala k tomu, že sa 
začnem učiť vajnorské ornamenty. Inšpiroval ma letný kurz 
slečny Kocianovej. Preto by som celkom uvítala, keby ste na 
stránkach Vajnorských noviniek venovali malé miestečko, 
povedzme, akémusi "vzorníčku" ornamentov. Keď už 
tam máme aj slovník ,-). Úžasné! Preto mám aj nové čísla 
noviniek stiahnuté v počítači, aby som si mohla obkresľovať 
aspoň to málo, čo tam je ako dekorácia. Viac zo vzorov 
budem mať až cez sviatky - od kamarátky.
 No a malý článoček by som, hádam, mohla napísať...
Uvidíme :-) ale Vaša ponuka ma potešila, ďakujem. 
 Pekný deň želá do Vajnor Renáta.

No a potom sa “zosviatočnievalo” a už v tom období sa 
začali trúsiť od vás prvé článočky. A - dajsamisvete! Pani 
Renáta na nás nezabudla! V mailovej pošte čakal aj milý 
vianočný pozdrav z Prahy:

 Drahí Vajnoráci,
    tak zasa sa začína to šialenstvo 

okolo vianočných sviatkov. . .
Výzdoba nás v obchodoch láka 
už vari od novembra a okato 
nám pripomína, že sa blíži „ten 
čas“, keď sa budeme telo na tele 
predierať davom splašených ľudí. 
Každý rok si dávame predsavzatia, 
že si nebudeme nákupy nechávať 
na poslednú chvíľu, ale vždy je to 
to isté - pravý boj sa začína tesne 
pred Štedrým dňom.

V minulom farebnom dvojčísle sme priniesli diskusiu na 
problematickú tému CEPIT, v tom dnešnom máme voľačo 

príjemnejšie… Nevšednou cestou - tou, ktorú uznávajú 
ako komunikačný “búm” najmä naše deti, t.j. cez internet, 
sme totiž získali novú dopisovateľku. Lenže - nie hociakú! 
Vajnorčanku, čo žije v zahraničí. Toť, v susednom Česku…

Všetko sa to začalo koncom novembra. V jedno 
predpoludnie, triediac redakčnú mailovú poštu, som 

v nej našla takýto pozdrav: 

NOVÁ 
DOPISOVATEĽKA
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 V celom tom zhone sa nájde 
len málo momentov, aby si človek 
stihol vychutnať pravú vianočnú 
atmosféru. Vôňa medu a korenia 
či koledy vás prilákajú do centra 
českej metropoly na vianočné 
trhy, ktoré posledných pár rokov 
nie sú určené len turistom. Aj 
miestni sem veľmi radi chodia 
pokochať sa krásou remeselných 
výrobkov, či okoštovať krajové 
špeciality a nakúpiť drobnosti 
pod stromček. Praha je krásna 
po celý rok, ale Vianoce dodajú 
tomuto európskemu mestu šarm 
neodolateľnosti. Preto sa počet 
ľudí v tieto dni zniekoľkonásobí 
a začína tu byť akosi pritesno.
 Ale aj tak sa človek, aj keby 
bol kdekoľvek na svete, najviac 
teší na to, že si Vianoce užije 
v  p o k o j n o m  k r u h u  s v o j i c h 
najmilších, doma... Nuž aj ja sa 
takto vytešujem, že zabalím kufre, 
manžela, spoločne prekonáme 
pár sto kilometrov a kapríka 
si zjeme vo Vajnoroch. Že sa 
pozdravím so susedmi, vystískam 
si kamarátov a rodinu, pripijeme 
si rizlinečkom a potešíme sa 
navzájom nielen darčekmi, ale už 
len svojou prítomnosťou.
 Dovtedy mi však musia vystačiť 
spomienky, internetové vajnorské 
novinky a kresbičky ornamentov, 
do ktorých som sa v posledných 
dňoch pustila.

Srdečné pozdravy z predvianočnej Prahy zasiela 
Renáta Želichovská. Dovidenia vo Vajnoroch!

Po sviatkoch sme sa na redakčnej rade rozhodovali, ako 
budú farebné Vajnorské novinky v tomto roku vychádzať. 
Požiadala som teda pani Renátu, aby voľačo napísala aj 
o návšteve u nás, doma, aby sme boli aktuálnejší. Ona 
vzápätí poslala druhú pohľadnicu - z Vajnor. „Pribalila“ 
aj zopár rozkošných ilustrácií svojich detičiek z materskej 
škôlky, ktoré v Prahe - podobne, ako pred desiatimi rokmi 
v Bratislave - učí...
    
Milí Vajnoráci,
 tak už nám odišli aj Traja králi... Vianoce utiekli ako voda 
a ja som naspäť v Prahe. Popíjam Peseckú leánku a myslím 
na to, že som si tohtoročné sviatky znova užila s celou 
parádou. Všetko bolo tak, ako malo byť. Veď, spomeňte si: 
dokonca aj snehové vločky nám na Štedrý deň popoludní 
napadali pre radosť! Prišli sme z prechádzky ako snehuliaci 
:-) 
 A tá večera!!! Hmm... Dobrota to bola! Kapor len v tento 
večer chutí tak výnimočne. Naozaj - rybu si dávam na 
tanier aj počas roka, ale len na Štedrý večer je to to „pravé 

orechové“. A čo si budeme hovoriť 
- korunu dobrému jedlu nasadilo 
vajnorské vínko, ktoré všetky 
chute správne prepojilo. Posedieť 
s  ľudmi ,  k torých  mi lu je te , 
poláskať chuťové poháriky, všetko 
okoreniť zdravým smiechom, 
nuž..., najlepšia medicína!
   Aj keby bol človek neviem ako 
dospelý, vždy sa bude tajne tešiť 
na darčeky pod stromčekom. 
Dúfam, že aj Vy ste sa stali na 
chvíľu deťmi a že sa Vám splnilo 
aspoň jedno tajnučké prianie = že 
ste pod stromčekom našli to, čo 
ste tam chceli nájsť, či už to bolo 
pre krásu, radosť či poučenie. Tak 
isto, ako ja :-)  
   Ale než sa celá rozplyniem 
v prí jemných spomienkach, 
n e s m i e m  z a b u d n ú ť  n a  t o 
najdoležitejšie. Veď ja som sa tešila 
na Vajnory! Vždy som zvedavá, 
čo je doma nové, čo sa zmenilo. 
Vy to hádam ani tak nevidíte, 
keď cez dedinu chodíte každý 
deň, ale ja si, veru, všimnem 
všetkého možného (aj keď ani 
moje vytrénované oči učiteľky 
neuvidia úplne všetko). A veru! 
Vajnory sa menia, pribúdajú nové 
tváre (aj keď ja som najradšej, 
keď postretávam tie mne známe 
a milé), pribúdajú nové domy a tie 
staršie opeknievajú po opravách. 
Prechádzka dedinou je potom pre 
mňa malým dobrodružstvom. 
S deťmi hráme takú hru - “čo sa 

zmenilo”… A ja ju vlastne sama so sebou hrám vždy, keď 
prídem na pár dní domov :-)
 Len to vajnorské múzeum chradne a chradne... O chvíľu 
už nebude zreteľná ani modrá farba na fasáde. Možno aj 
tento neutešený pohľad ma postrčil k tomu, že som si začala 
zbierať a kresliť vzory vajnorských ornamentov. Keď už 
tie moje ruky musia stále čosi porábať, nech to je na slávu 
vajnorskej kultúry. A tak sa hrám s farbičkami a mám doma 
Vajnory skoro každý deň :-) Len tie Karpaty za oknom mi tu 
chýbajú.
 Veru, milí Vajnoráci: všetko BOLO tak, ako malo byť. 
Pokojné, radostné a voňavé. Užime si preto nový rok v plnej 
paráde. Nech žijeme! A nech je všetko tak, ako má byť. 

Z Prahy zdraví Renáta Želichovská

Krásny ohlas…, však? Okrem pohľadníc sa mi zdala 
zaujímavá aj korešpondencia s pani Renátou, tak som z nej 
teda vybrala to, čo ste si prečítali. Kolegovia z redakčnej 
rady sa predbiehajú v hádaní, kto je tá hrdá Vajnorčanka 
v tom cudzom svete… Ďakujeme, Renátka a dúfam, že sa 
čoskoro, keď opäť prídete domov, spoznáme i stretneme. 

spracovala Eva Holubánska-Bartovičová

P O H Ľ A D N I C E  Z  P R A H Y
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 Máme tu nový rok a s ním aj dobré predsavzatia, 
ktoré sme si dali koncom minulého roku. Podľa šta-
tistiky z predminulého roku sa ich podarilo realizo-
vať iba trom percentám ľudí. Preto sa hovorí, že dob-
rými predsavzatiami je vydláždená cesta do pekla. To 
však nech nás neodrádza, lebo sa ráta každý pokus 
o to, aby sme sa stali lepšími, resp. žili sme zdravšie. 
Každý deň je náš!

 Carpe diem značí po latinsky využi deň. Možno by 
som o tom nepísala, keby som nepočula aspoň z dvoch 
komerčných rádií, ako radia mladým ľuďom: uži si 
deň. Jednostajné deformovanie mladých ľudí rádiami 
a televíziou vedie k ich mravnému úpadku. Nepozna-
jú pravé hodnoty. Nemajú pozitívne príklady. Vo vý-
znamoch využi deň a uži si deň je podstatný rozdiel! 
Využi deň nás nabáda na poctivú prácu, modlitbu, na 
pomoc blížnym, čiže prežiť ten deň plnohodnotne. Uži 
si deň je výzva na egoizmus, využívanie iných, telesné 
pôžitky, čiže plytkosť charakteru, podenkový život. 

 Carpe diem znamená upriamiť sa práve na ten jedi-
ný deň, ktorý prežívame, tak aby sme ho prežili plno-
hodnotne. Už Horatius povedal: „Využi deň, veriac čo 
najmenej nasledujúcemu“. No najmä náš Pán Ježiš nás 
učí: „Nebuďte ustarostení o svoj život, čo budete jesť, 
ani o svoje telo, čím sa zaodejete. Či život nie je viac 

ako jedlo a telo viac ako odev? Pozrite sa na nebeské 
vtáky: nesejú, ani nežnú, ani do stodôl nezhromažďu-
jú, a váš nebeský Otec ich živí. Nie ste vy oveľa viac 
ako ony? ... Nebuďte teda ustarostení a nehovorte: ,Čo 
budeme piť?’ alebo: ,Čo si oblečieme? !’ Veď po tomto 
všetkom sa zháňajú pohania. Váš nebeský Otec pred-
sa vie, že toto všetko potrebujete. Hľadajte teda najprv 
Božie kráľovstvo a jeho spravodlivosť a toto všetko 
dostanete navyše. Preto nebuďte ustarostení o zajtraj-
šok; zajtrajší deň sa postará sám o seba. Každý deň má 
dosť svojho trápenia (Mt 6, 25 - 34).

 My veriaci vieme, že to nie je výzva na nečinnosť, ale na 
úplnú dôveru v Božiu prozreteľnosť. Ak nám Boh dal ži-
vot, dá aj to, čo je potrebné na jeho udržiavanie. Preto mu 
dôverujme a každý deň sa usilujme prežiť aj podľa na-
sledujúcich riadkov, lebo šťastný život staviame na du-
ševnom pokoji.

 Dnešný deň je pozoruhodný deň. Je tvoj. Včerajší 
deň ti už vykĺzol z rúk. Ten už nemôže mať iný obsah, 
než aký si mu dal. Zajtrajšok ešte nemáš prisľúbený. 
No dnešný deň, ten je jediný, s ktorým si môžeš byť 
istý. Môžeš ho naplniť, čím len chceš. Využi to! Dnes 
môžeš niekomu urobiť radosť. Dnes môžeš niekomu 
pomôcť. Dnes môžeš žiť tak, že ti niekto večer poďaku-
je, že si, že jestvuješ, že ťa pocítil... Dnešný deň je vý-
značný. Je tvoj.

 Tri veci musíš sebe a iným želať: 
radosť, zdravie, priateľov.
Tri veci musíš ovládať: 
svoju povahu, svoj jazyk a svoje správanie.
 Tri veci musíš zdokonaliť: 
odvahu, dobrotu a lásku k blížnemu.
 Tri veci musíš dať: 
slovo útechy smutným, čo najviac chudobným, 
slovo pochvaly tým, čo si ju zaslúžili.
 Trom veciam sa musíš vyhýbať: 
krutosti, namyslenosti a nevďačnosti.
 Tri veci musíš obdivovať: 
Boha, krásu prírody, detí a starých ľudí.

 V tomto novom roku vám, čitateľom, prajem veľa 
zdravia, lásky, hojnosť Božieho požehnania, no najmä po-
koj v srdci, ktorý dosiahneme, keď sa budeme pestovať 
k láske, múdrosti a dobru. 

Edita Jaslovská
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 Vo štvrtok 14. februára sa Vaj-
nory ocitli v novozriadenej Bra-
tislavskej arcidiecéze a jej bisku-
pom je nový - v istom zmysle prvý 
brat is lavský arc ibiskup -  Jeho 
Excelencia Mons. ICDr. Stanislav 
Zvolenský, ktorého Sv. Otec v ten 
istý deň  vymenoval do funkcie. 
Blahoželáme mu a myslím si, že 
tak trochu môžeme zablahoželať aj 
sebe. Veď nový otec arcibiskup bol 
pred svojím odchodom na štúdiá 
do Innsbrucku niekoľko mesiacov 
správcom farnosti u nás, vo Vaj-
noroch. Čas postačujúci na to, aby 
Vajnory vošli do jeho srdca a on do 
nášho. Je to prejav Božej dobroty 
voči nám. Nech je jej rovnakým 
prejavom aj tento pôst, v ktorom 
máme možnosť  niečo urobiť  pre 
naše vlastné duše! 

 V pôstne piatky  j e  sv.  omša 
ráno o 6.45 h, večer o 17.00 h sa za-
čína modlitba sv. ruženca a po nej 
o 17.30 h krížová cesta. 
 V pôstnych nedeliach namiesto 
l i táni í  je  o  16 .30 krížová cesta 
a pôstna katechéza pre dospelých. 
Program bude spresnený vo far-
ských oznamoch.
 Pán Boh nás má rád a máme toľ-
ko prejavov jeho lásky! Cítime aj 
my niečo voči nemu? Pozor, in-
diferentnosť a chlad raní najviac 
toho, kto miluje. V pôste a vo Veľ-
kom týždni budeme prežívať Ježi-
šovo utrpenie. Lenže ono sa vôbec 
neskončilo! Ježišova kalvária po-
kračuje aj dnes, trpí viac ako pred-
tým urážkami (hriechmi) ľudí. 
Ježiš má právo niečo od nás žiadať, 
lebo dal za nás život.

Kvôli procesu blahorečenia biskupa Buzalku som musel vycestovať 
na niekoľko dní do Ríma. Absolvoval som dôležité stretnutie 
v Kongregácii pre kauzy svätých, ktoré ma naplnilo nádejou. A síce, 
že by mohol byť skrátený čas čakania, keďže za normálnych okolností 
trvá 10 až 12 rokov, pokiaľ sa kauza blahorečenia po jej skončení zo 
strany diecézy dostane na rad k cenzorom teológom. Tento biskup bol 
v rokoch 1920-22 správcom farnosti vo Vajnoroch. A preto v niektorú 
májovú nedeľu by som vám rád o ňom niečo porozprával. Ale dovtedy 
máme ešte veľa dôležitej práce, lebo ako kresťanom sa nám treba 
dobre pripraviť na Veľkú noc. 

15. marec 2008 - sobota     
9.00 - 12.30 h, 13.30 - 17.30 h - vy-
sluhovanie Sviatosti zmierenia

16. marec 2008 - Kvetná nedeľa
8.00 a 10.00 h - sv. omša 
(žehnanie ratolestí a čítanie pašií)
16.30 h - krížová cesta a pôstna 
katechéza 

20. marec 2008 - Zelený štvrtok 
predpoludním - sv. omša 
svätenia  o le jov  a  obnovenia 
kňazských sľubov v Konkated-
rále sv. Martina s novým arcibis-
kupom Mons. S. Zvolenským
17.30 h - sv. omša na pamiatku 
ustanovenia Poslednej večere, 
tichá poklona do polnoci

21. marec 2008 - Veľký piatok 
(deň prísneho pôstu a zdržania 
sa mäsitého pokrmu, jediný deň 
v roku, keď sa neslúži sv. omša)
8.00 h - krížová cesta
15.00 h - obrady slávenia utr-
penia a smrti Pána Ježiša 

22. marec 2008 - Biela sobota 
(deň poklony pri Božom hrobe 
od 8.00 do 19.30 h)
20.00 h -  obrady vzkriesenia 
Pána (vigília)

23. marec 2008 - Veľkonočná nedeľa 
(najväčší sviatok v roku)
8.00 a 10.00 h - sv. omše 

Peter Slepčan
správca farnosti vo Vajnoroch

Minuloročná "polnočná" bola prvou 
sv. omšou v opravenom kostole.

Svätenie vína v novej družstevnej pivnici.

Degustácia po posvätení.

Trojkráľové posväcovanie vajnorských domov. 
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Ako ste sa dostali do Ruska?
 Pred štyrmi rokmi ma provin-
ciálny predstavený poslal do Ka-
zachstanu na pohreb nášho bra-
ta Víta Domanického (pochádzal 
z Kamennej Poruby), do mesta Al-
maty (Alma Ata). Ako zástupca pro-
vinciála som mal na pohrebe prí-
hovor. Miestnemu biskupovi Hen-
richovi sa zapáčila moja ruština 
a hneď ma pozval pracovať do Ka-
zachstanu. Keďže aj  tu,  na Slo-
vensku, som mal určité povinnosti, 
tak som sa s rozhodnutím ísť do Ka-
zachstanu neponáhľal. Po skončení 
týchto záväzkov som si vyžiadal čas 
od predstavených na rozhodnutie 
vycestovať. Pán biskup napísal nie-
koľko listov môjmu predstavené-
mu, aby ma uvoľnil na pastoráciu 
v Kazachstane. Po mojom „áno“ 
a súhlase predstavených som „bol 
k dispozícii“ predstavenému fran-
tiškánov Ruska a Kazachstanu. 

Kde všade ste pôsobili?
 Na stretnutí všetkých františkánov, 
ktorí pôsobia v Rusku a Kazachstane, 
sa v januári 2006 v Petrohrade pred-

stavení rozhodli, že mojím pôsobis-
kom bude Novosibirsk. Je to mesto 
s 1,6 miliónmi obyvateľov, kde žilo 
a ešte aj dnes žije veľa Nemcov a ich 
potomkov. Títo tam začali v čase pe-
restrojky stavať aj prvý katolícky kos-
tol na území celej vtedajšej ázijskej 
časti Ruska. Pôsobil som tam vo far-
nostiach Novosibirsk a Berdsk, ktoré 
vedú františkáni. 
 V Novosibirsku sú dve farnosti, 
druhý nový moderný kostol je far-
ským a zároveň katedrálnym kos-
tolom. Vo farnosti Berdsk (40 km od 
Novosibirska) slúži zrekonštruovaný 
starší dom ako kostol i priestory pre 
kňaza. Okrem toho som pastoračne 
vypomáhal sestrám Matky Terézie, 
starajúcim sa o bezdomovcov v Novo-
sibirsku a sestrám alžbetínkam, ktoré 
sa zaoberajú výchovou nezaopatrenej 
mládeže. Tieto sestry často spolupra-
cujú s miestnymi úradmi, lebo deti, 
ktoré boli vychované bez dohľadu ro-
dičov, neznášajú akúkoľvek autoritu. 
Bez fi nančnej pomoci katolíckej cha-
rity by ich činnosti nemohli pokračo-
vať. Františkán, otec Korrado, ktorý je 
dekanom v Novosibirsku, je zároveň 

i riaditeľom Katolíckej cirkevnej ško-
ly so štyrmi ročníkmi základnej školy. 
O školu majú rodičia záujem, pretože 
sú tam nižšie školské poplatky a ve-
ľa žiakov s dobrými výsledkami po-
kračuje v štúdiách na iných školách. 
Bez finančnej pomoci by však škola 
nemohla pokračovať. Otec Korrado 
totiž vždy včas zabezpečí finančné 
prostriedky z Talianska, pretože od-
tiaľ pochádza. 
 Mojou úlohou bola pastorácia v de-
dinách a vždy ráno, pred cestou, mi 
gvardián i predstavený - otec Kor-
rado, hovorieval: „Tak sa sv. Pavol vy-
berá na cesty...“. Navštevoval som ve-
riacich, slúžil sv. omše, spovedal a vie-
dol katechézu formou rozhovorov. 
Tamojší ľudia majú prevažne ukra-
jinské, poľské alebo nemecké korene 
a boli tam vysťahovaní so svojimi ro-
dinami ešte pred vojnou, ale i neskôr. 
No väčšina ich detí je už pokrstená 
v Pravoslávnej cikvi, pretože iná cir-
kev tam neexistovala.
 Keďže v Novosibirsku je krát-
ke, aj keď horúce leto, bál som sa zo 
zdravotných dôvodov mrazov; tep-
lota tam v zime klesá aj pod mínus 
40 st. C, tak som to naznačil i pred-
staveným. Tí ma potom poslali na Ďa-
leký východ Ruskej federácie, do na-
šej ďalšej komunity v meste Ussu-
rijsk. Po mojom príchode tam pri-
cestoval i diecézny biskup Kirill Kli-
movic z Irkutska, vzdialeného vyše 
2000 km, aby posvätil novopostavený 
kostol v Arseneve a tiež udelil Svia-
tosť birmovania siedmim pokrsteným 
v Ussurijsku. Keďže vznikli problémy 
vo farnosti Lesozavodsk (tamojší fa-
rár z južnej Kórey nedostal povolenie 

Sv.omša v letnom tábore v Slavjanke.

Minulý rok v novembri nás navštívil a svätými omšami potešil náš 
vajnorský rodák a spolubrat Peter Pružina, ktorého mnohí poznajú pod 
civilným menom Janko. Pracuje ako misionár na Ďalekom východe 
Ruskej federácie a počas jeho trojtýždňovej dovolenky sme ho poprosili 
o krátky rozhovor.

Prvý katolícky kostol v ázijskej časti Ruska 
v Novosibirsku, ktorý začali stavať Nemci, vyvezení 

do Novosibirska počas vojny.

VZÁCNA NÁVŠTEVA
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k pobytu v Rusku, a teda ani víza, čím 
sa uvoľnilo miesto farára v tejto far-
nosti), biskup nás - františkánov, pred 
svojím odchodom veľmi prosil, aby 
sme mu vo farnosti Lesozavodsk po-
mohli. Prirodzene, že jeho žiadosť sme 
prijali. Ja som dostal farnosť, o čom sa 
mi ani nesnívalo!  
 Mestečko Lesozavodsk je vzdialené 
od našej komunity 260 km a od čín-
skych hraníc asi 15 km. Teritoriálne 
je farnosť väčšia ako celé Slovensko. 
No počtom veriacich aj farníkov je 
veľmi malá. Je v nej totiž iba 15 ka-
tolíkov a približne ďalších 15 farníkov 
je pokrstených v Pravoslávnej cirkvi, 
no radšej chodia k nám ako do pravo-
slávneho kostola. Pravoslávna liturgia 
je pre nich nezrozumiteľná, pretože je 
v staroslovenčine. 
 Pre mňa osobne sú veľmi boľavé 
najmä nedorozumenia medzi farník-
mi, ktorí sa nechcú zmieriť. Cestujem 
k nim raz, príp. dva razy mesačne, 
tak sa dohodli moji predstavení s die-
céznym biskupom. Vo farnosti sa raz 
v týždni podáva deťom z ulice stra-
va a je tam aj centrum pomoci ženám, 
najmä ťarchavým. Okrem toho sa vo 
farnosti nemôžem zdržať viac ako tri 
dni, pretože podľa zákonov Ruskej 
federácie sa musím zaregistrovať na 
úradoch, čo nie je administratívne cel-
kom jednoduché. 

Akú máte misijnú náplň v Ruskej 
federácii?
 Starám sa o farnosť v Lesozavod-
sku, kde som duchovným otcom 
a okrem toho vypomáham vo farnosti 
Ussurijsk farárovi Dominikovi z Juž-
nej Kórey. V čase neprítomnosti otca 
Johna ho zastupujem aj vo farnosti 
Arsenev, vzdialenej 150 km od Ussu-
rijska. Každú sobotu cestujem do de-
diny Pokrovka, ktorá sa nachádza 40 
km od Ussurijska, je v nej katolícka 
komunita, ale zatiaľ to nie je farnosť. 
Je tam 12 katolíkov, väčšinou Ar-
ménov, ktorí prišli z Gruzínska. Ka-
techizujeme tam deti i dospelých. 
Nová práca nás terazčaká ešte s bez-
domovcami v útulku, ktorý „postavil“ 
otec Dominik za pomoci sponzorov 
z USA, františkánov a charity z Južnej 
Kórey, františkánskeho misijného fon-
du z Belgicka a Nemecka.

Ako sa dostali františkáni do 
Ussurijska?
 Františkáni z Južnej Kórey chce-
li otvoriť svoju misiu v Rusku. A pre-
tože v Primorskom kraji sa práve v tej-
to oblasti nachádza aj veľa Kórejcov, 

Krížová cesta v Slavjanke.

Sv. omša počas týždňa.

Útulok pre bezdomovcov v Ussurijsku.
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ktorí sa už narodili v Rusku, rozhodli 
sa pre komunitu v Ussurijsku. Je to 
stotisícové mesto, vzdialené 120 km 
od Vladivostoku. V súčasnosti tam vo 
funkcii predstaveného pôsobí Ame-
ričan, brat Mário, ktorý má maďarské 
a slovenské korene; v Arseneve pô-
sobia aj spomínaní bratia Dominik 
z Južnej Kórey a John z USA. Ja som 
tam prišiel ako posledný - pred rokom 
v novembri.

Máte kontakty s Pravoslávnou 
cirkvou?
 Zatiaľ nemáme nejaké mimoriadne 
kontakty, ale o sebe vieme. Postoj ku 
Katolíckej cirkvi je u nich veľmi roz-
dielny. Niektorí si uvedomujú, že mu-
sia s našou cirkvou viac spolupraco-
vať a iní považujú Katolícku cirkev 
za sektu. Domnievam sa však, že roz-
hovory, ktoré sa začali medzi oboma 
cirkvami v talianskom meste Ravene, 
nás pomôžu zblížiť. Je potrebných ešte 
veľa modlitieb a obiet, aby sa tieto 
cirkvi zblížili, až zjednotili. Ja to vidím 
optimisticky, pretože katolíci i pra-
voslávni majú tie isté mravné zásady 
a pociťujú tlak sekularizácie, resp. boj 
proti náboženským hodnotám. Ten sa 
mi zdá ešte väčší na Slovensku a v Eu-
rópe ako v samotnom Rusku. Ľu-
dia u nás, totiž, akoby nepochopili 
význam slova „sloboda“ a mnohí naši 
katolíci vystupujú otvorene proti Ka-
tolíckej cirkvi.  
 Sloboda je Boží dar i zodpovednosť 
a o tej sa už nehovorí. Dosah nezodpo-
vednosti zodpovedných osôb z totali-

ty pociťujeme doteraz a, žiaľ, dosah 
nezodpovednosti zodpovedných po-
ciťujeme i teraz, keď máme demokra-
ciu. Každý človek má byť slobodný, 
ale za svoje slobodné rozhodnutia sa 
bude zodpovedať pred Bohom.

A ako sa cítite doma, na Slovensku?
 Na Slovensku sa cítim veľmi dob-
re. Máme krásnu prírodu, nádherné 
mestá, no predovšetkým tu stretávam 
dobrých a vnútorne krásnych ľudí. 
Žiaľ, stretávam aj ľudí, ktorí sú zne-
chutení súčasnou spoločenskou si-
tuáciou, možno povedať, až sklamaní. 
Hovorím to preto, lebo v týchto dňoch 
sa na všetkých úrovniach hovorí o 17. 
novembri 1989 a o tom, čo nám pri-
niesol. V tejto súvislosti sa mnohým 
nesplnili ich osobné nádeje. Vieme, že 
v totalite sme boli v školách, na praco-
viskách i v médiách kŕmení falošnými 
hodnotami, resp. vierou a nádejou 
v nepravé hodnoty. Teraz máme svoj 
vlastný štát, nádherný štátny znak, 
ktorý nám aj iné krajiny závidia, v pa-
soch sú zobrazení sv. Cyril a Metod, 
odvolávame sa na ich tradíciu, no po-
krivkáva naša viera a nádej v hodnoty, 
ktoré oni vyznávali a odovzdali nám 
ich. Preto nie je situácia u nás dobrá! 
 Kdesi som počul, že vtedajšia moc 
(v 9. storočí), či už ju nazveme štát-
nou, politickou alebo vládnou, ne-
prijala hodnoty nimi prinesené, čo sa 
prejavilo nielen uväznením sv. Me-
toda, ale aj vyhnaním žiakov sv. Cy-
rila a Metoda z nášho územia. Ne-
prijatím týchto hodnôt sme akoby 

boli potrestaní na stáročia, aj keď naši 
predkovia i potom stále spoznávali 
Božiu pomoc. No, žiaľ, doteraz sa po-
litická a štátna moc nedostali tak ďa-
leko, aby sa ospravedlnili Bohu a sv. 
Cyrilovi, Metodovi aj ich žiakom za 
útrapy, ktoré im spôsobili. Nezdravé 
sebavedomie a vyznávanie nepravých 
hodnôt niektorých zodpovedných 
ľudí spôsobuje veľké problémy vo vý-
chove a nakoniec i v kultúrnom a eko-
nomickom raste. Nikto nie je bezmoc-
ný, práve naopak, slobodný a kaž-
dý môže svojím príspevkom pomôcť 
k osobnému i spoločenskému dobru. 
 Náš Pán Ježiš Kristus bol ako bez-
mocný, keď ho odsúdili, a predsa 
nás vykúpil, pretože všetko malo pre 
neho zmysel a všetko obetoval ne-
beskému Otcovi z lásky k nám a za 
naše vykúpenie. Všetky radosti i ťaž-
kosti môžu byť pre nás veľkými hod-
notami, keď správne použijeme našu 
slobodu. Verím, že budeme stále väč-
šmi používať slobodu na prijatie pra-
vých hodnôt a odmietanie rôznych 
pseudohodnôt.

Čo by ste na záver odkázali našim 
čitateľom?
 Prajem všetkým čitateľom Vajnor-
ských noviniek, aby boli vnútorne slo-
bodní, plní pravej lásky a aby ich na-
priek každodenným problémom spre-
vádzala ozajstná radosť. 
 Modlím sa aj za vás a žehnám čas-
to Vajnory z ďalekého východného 
Ruska.

Zhovárala sa Edita Jaslovská
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Nadácia Vajnory-obchodné centrum, 
Nadácia Vajnory Shopping City a Farský 
úrad Bratislava-Vajnory usporiadali 
3. februára, v poslednú fašiangovú 
nedeľu, seminár, ktorého súčasťou bolo 
otvorenie panelovej fotodokumentačnej 
výstavy, zachytávajúcej prostredníctvom 
objektívu Antona Jakubáča celkový priebeh 
generálnej opravy interiéru kostola, 
vrátane archeologického výskumu. 

 Seminár s názvom „Kostol - pamäť 
Vajnor“, venovaný obnove cennej pa-
miatky, sa tešil veľkému záujmu tak 
občanov Vajnor, ako aj hostí. Jeho cie-
ľom bolo oboznámiť Vajnorčanov 

s najstaršími „ne-
písanými“ de-
jinami obce, no 
najmä jej domi-
nujúcej staveb-
nej pamiatky.

 Podujatie otvoril miestny Spe-
vácky zbor Jána Pavla II. pod ve-
dením dirigenta Dr. Ondreja Demu. 
V prednáškových vystúpeniach 
bol prezentovaný kostol v jeho sta-
vebnom vývoji a širších historických 

súvislostiach (Doc. PhDr. Michal 
Slivka,  CSc.) .  Druhá prednáška 
PhDr.  Magdalény Kvasnicovej , 
PhD., bola venovaná doterajšej pa-
miatkovej prezentácii sakrálnych 
objektov na Slovensku. Na seminári 
sa zúčastnilo do 400 občanov Vajnor, 
ale aj hostia z akademických pra-
covísk, pamiatkového rezortu i ve-
rejného života a tiež poľský vyslanec 
Dr. Bogdan Wrzochalski.

Mária Feketeová

(Pozn. redakcie: Príspevok Doc. Michala 
Slivku o stavebnom vývoji vajnorského 

kostola prinesieme v aprílovom, farebnom 
vydaní časopisu.)   

Milí priatelia!
Aj tento rok je možnosť podľa zákona č. 295/2003 o daniach 
z príjmov poukázať 2% z vašich daní (alebo z daní vašich 
rodičov, rodinných príslušníkov, známych, priateľov) v prospech 
vami vybranej neziskovej organizácie. Nepredstavuje to pre 
vás žiadny výdaj navyše a daňový úrad garantuje ochranu 
vašich osobných údajov.

Na platení dane sa nič nemení, vy iba môžete rozhodnúť, 
či dve percentá z nej pôjdu do štátneho rozpočtu alebo na 
podporu aktivít pre vás - občanov Vajnor. Naša nadácia 
má okrem iného v programe: 

- podporu aktivít - zameraných na zlepšenie sociálnych 
podmienok a  zdravia  star ých ľudí ,  det í ,  mládeže 
a handicapovaných skupín občanov (vo vianočnom období 
poskytuje finančný príspevok 3000 Sk ťažko zdravotne 
postihnutým Vajnorčanom);

-  roz voj  vzdelania  -  najmä materiálnou,  f inančnou 
a poradenskou formou podpory;
- rozvoj a ochranu duchovných i kultúrnych hodnôt - 
podporu publikácií o histórii našej mestskej časti i regiónu 
a výtvarných aktivít vo Vajnoroch.

Údaje, potrebné na vyplnenie tlačiva na poukázanie 
2 % z dane z príjmu pre našu nadáciu: 

Obchodné meno/názov: 
Nadácia Vajnory - obchodné centrum, 
Nadácia Vajnory Shopping City

Sídlo: Tomanova 51, 831 07 Bratislava 

Právna forma: Nadácia

IČO: 31 751 911
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ROZHODNITE SAMI O 2 % Z VAŠEJ MINULOROČNEJ DANE

SEMINÁR O KOSTOLE
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 Bolo veľa dôvodov na oslavu i na 
tanec a málo času na regeneráciu tela. 
Chcel by som vás vyzvať na zamysle-
nie sa - ako sa vrátiť k pôvodnej hmot-
nosti. Nadbytočný tuk vám zvýši krv-
ný tlak, zhorší alebo „spustí“ cukrovku. 
Väčšinou so zvýšenou hmotnosťou ide 
ruka v ruke zvýšený cholesterol, ktorý 
je nebezpečný pre vaše cievy. No a v ne-
poslednom rade: zvýšená telesná hmot-
nosť nevplýva dobre na vaše kĺby ani 
chrbticu.

 Dovoľte mi zopár rád - ako sa „dať na 
chudnutie“. Je treba začať s prechádzka-
mi okolo nášho jazera alebo pobudnúť 
v záhradkách a strihať vinič. Ak máte 
psíka, buďte s ním viacej vonku - isto 

sa poteší. Vyhýbajte sa ťažkým a mast-
ným jedlám, jedzte veľa zeleniny. Stravu 
si rozdeľte do viacerých chodov. Kon-
zumujte menej, no viac ráz za deň. Vy-
hýbajte sa konzumácii alkoholu a slad-
kých malinoviek. Sú veľmi kalorické.

 Pokiaľ by ste si chceli zašportovať, 
máme vo Vajnoroch cvičiteľky v ško-
le. Na cvičenie sa môžete prihlásiť, prí-
padne - stále ešte môžete využiť pre-
vádzku nášho klziska.

 Verím, že všetci chceme byť v lete 
na jazere v plavkách pekní a zdraví. 
Môžeme pre to urobiť niečo už dnes. 

Váš Miro Kotek

 Exkrementy psov sú v prvom rade 
zdrojom mnohých závažných a nákaz-
livých chorôb, ktoré sa môžu prenášať 
aj na ľudí. Sú to choroby bakteriálneho, 
vírusového i mykotického pôvodu a pa-
razytické ochorenia. Donášame si ich 
na topánkach do svojich domov či by-
tov a ohrozujeme tak zdravie nielen 
nás samotných, ale tiež celej rodiny. Ne-
buďme preto ľahostajní k sebe a svojmu 
okoliu, najmä nie k deťom, ktoré sú pri 
hrách v častom kontakte so zemou. 
Ďalším dôsledkom exkrementov je ne-
estetický vzhľad obce, nehovoriac o 
miestach, kde sú rôzne spoločenské 
podujatia. Takéto „kôpky“ určite ne-
prispievajú ku kultúrnemu vzhľadu, 
smrad nevynímajúc. 
 Preto,  ak chceme č isté verejné 
priestranstvá a zdravé životné prostre-
die, nenechajme koše zívať prázdno-
tou! Nemýľme si ich však s obyčajnými 
košmi na odpadky, ktorých máme v na-
šej mestskej časti dosť, veď nedávno 

nám pribudlo 22 nových. Koše na psie 
exkrementy používajme naozaj a vý-
lučne na ten odpad, na ktorý sú určené! 

Oddelenie životného prostredia MÚ

 Hľadáme majiteľa stratenej sučky, 
ktorá sa 3. februára našla zatúlaná vo 
Svätom Juri (pozri foto). Ak je majiteľom 
tohto kríženca Vajnorčan a postráda ju, 
nech sa prihlási na tel. 0904/ 038 855. 

 Poľovnícke združenie Družstevník 
vo Vajnoroch chystá pre verejnosť 
poľovnícku chovateľskú prehliadku, 
ktorá sa naposledy uskutočnila pred 

siedmimi rokmi. 
O t v o r e n á  b u d e 
v piatok 14. 3. 2008 
od 9.00 do 15.00 h 
pre základné školy 
a materskú školu, 
podľa ich potreby. 

V piatok komisia, bez účasti 
verejnosti, bodmi ohodnotí trofeje. 

 

Pre verejnosť bude táto prehliadka 
otvorená v  sobotu  15. 3. 2008 od 
9.00 h do 15.00 h a bude spojená 
s predajom guláša z diviny. Na predaj 
bude aj katalóg trofejí, za ktorý zaplatíte 
dobrovoľnú sumu. 
 V nedeľu bude otvorená od 9.00 h 
približne do 11.00 h, pretože o 11.00 h 
sa začína prednáška pre poľovníkov, 
na ktorej sa však môže zúčastniť každý, 
kto má o ňu záujem. Poľovníci z vajnor-
ského združenia chcú zisk z prehliadky 
venovať starým chorým ľuďom, umiest-
neným v Senior centre AMICO. 
Srdečne vás všetkých pozývajú!

Ján Panák

Foto: Milan Darnadi

Ako ste si už isto všimli, vo Vajnoroch nám pribudli špeciálne koše na psie 
exkrementy. Používaním týchto košov pomôžeme spoločne odstrániť viacero 
problémov, a zároveň tým prispejeme ku krajšiemu vzhľadu našej obce. 

SKONČILI SA FAŠIANGY 
SKÚSME ŽIŤ ZDRAVŠIE!

VÁŽENÍ SPOLUOBČANIA,
prišla Popolcová streda, pochovali sme basu a nadišiel čas pôstu. S mno-
hými z vás som sa stretol počas fašiangových radovánok na Vajnorskom 
plese alebo na plese cirkevnej školy. A musím poznamenať - len málokto 
z nás si vedel zapnúť remeň „na tú istú dierku“...

ZDRAVOTNÍCKE 
OKIENKO

NAŠLA SA SUČKA!

KOŠE NA PSIE EXKREMENTY

PRÍĎTE SI POZRIEŤ 
TROFEJE
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 Každý strom má svoju históriu, 
svoj život a vďaka necitlivému po-
stupu pri osadzovaní dopravných 
značiek „padlo za obeť“ takto hneď 
niekoľko stromov. Obyvatelia z Roľ-
níckej sa ešte nestačili spamätať z pr-
vého orezávania stromov a už v no-
vembri sa pílilo znova.

Stromy zaplakali 
už po druhý raz 
- teraz už v ce-
lých Vajnoroch. 
Znova sa orezá-
valo aj pílilo ne-
citlivo, no najmä 
neodborne. Fir-
ma zrejme mala 

urobiť orezávanie tých stromov, ktoré 
zasahovali do elektrického vedenia. 
Odstránené konáre sa v čase písania 
môjho príspevku ešte stále povaľujú 
po Vajnoroch. A nie je ich málo. Ur-
čite by sa aj táto práca dala zvládnuť 
s väčším citom, ak by komunikovali 
pracovníci miestneho úradu s fir-
mami a na ich činnosti dozerali pra-

covníci životného prostredia. Keď 
chce občan uskutočniť výrub stromu 
na ulici, tak je na to potrebná celkom 
slušná „administratíva“. Ale toto 
všetko sa, žiaľ, týka iba občana. 

 Na záver pripájam aj príjemnejšiu 
skúsenosť, s ktorou som sa stretla 

za hranicami 
S l o v e n s k a . 
Počas nedáv-
nej návštevy 
luxemburg-
ského mesta 
Mamer som 
mala možnosť 
vidieť a aj po-

rovnávať rozdiely v správaní sa ľudí 
k prírode, ale aj samotného vedenia 
mesta k jeho obyvateľom. Bola som 
tam práve v čase, keď mestský úrad 
zorganizoval veľmi peknú akciu - 
výsadbu nových stromov, ktoré za-
sadili rodičia 32 detí, narodených 
v roku 2006. Dobrú organizáciu pod-
ujatia doplnilo aj privítanie starostu 
mesta, ktorý pripomenul, že chcú 
pokračovať v tradícii - naďalej vy-
sádzať „Detskú čerešňovú alej“. Tak 
v jednu novembrovú sobotu pribu-
dlo ďalších 32 novozasadených stro-
mov v lese blízko mesta Mamer. 

Anna Feketová

Západoslovenská energetika, a.s. - držiteľ povolenia na 
distribúciu elektrickej energie a vlastník elektrických vedení 
v súlade so zákonom č. 656/2004 Zb. z., § 010 ods. 1,

vyzýva
všetkých vlastníkov, nájomcov alebo správcov (ďalej 
len vlastníkov) nehnuteľností, na ktorých sa nachádzajú 
nadzemné i  podzemné elektrické vedenia v majetku 
a správe ZSE, a.s., na odstránenie a okliesnenie stromov 
a iných porastov, ktoré ohrozujú bezpečnosť alebo 

spoľahlivosť prevádzky vedenia distribučnej sústavy, 
a to v rozsahu podľa § 36 zákona č. 656/2004 Zb. z.

Využitie drevnej hmoty po orezaní alebo jej likvidácia je v plnej 
kompetencii vlastníka nehnuteľnosti.

O nevyhnutné vypnutie vedenia pre prípad výrubu 
a orezania možno požiadať v lehote minimálne 35 dní pred 
ich realizáciou na ZSE, a.s., tel. č. 5061 3127.

V Bratislave, 23. januára 2008
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... prvý raz pri osádzaní dopravných zna-
čiek, keď pracovníci fi rmy pilovali a rezali 
všetko, čo tej značke stálo v ceste. Viem po-
chopiť, že kvôli bezpečnosti dopravy musí 
byť značka viditeľná. Mnoho ráz však stači-
lo - dať ju nie na rovný stĺpik, ale na ohnutý 
- aby ju bolo dobre vidieť, a tak ušetriť nie-
koľko krásnych stromov. Ten necitlivý prí-
stup zapríčinil, že z tridsaťročnej borovice 
zostal na Roľníckej ulici iba „oholený Máj“ 
(pozri foto). Stačilo naozaj tak málo - iba 
zvažovať ten najlepší a najmä najrozumnej-
ší spôsob riešenia - nie najrýchlejší...  

VO VAJNOROCH 
STROMY 
PLAKALI,...

VÝZVA
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ADRESY VETERINÁROV:

INFORMÁCIE O ZDRAVOTNEJ STAROSTLIVOSTI  

CENNÍK ZA INZERCIU VO VAJNORSKÝCH NOVINKÁCH,
SCHVÁLENÝ MIESTNYM ZASTUPITEĽSTVOM DŇA 19. 4. 2007
PLOŠNÁ INZERCIA - ČIERNOBIELA:
1 strana – 8000 Sk, 1/2 strany (13x19 cm) – 4400 Sk, 
1/4 strany (9x13 cm) - 2400 Sk, 
1/8 strany (6x9 cm) - 1500 Sk, 
1/16 strany (4,5x6 cm) – 900 Sk.
PLOŠNÁ INZERCIA – FAREBNÁ:
1 strana – 12 000 Sk, 1/2 strany (13x19 cm) – 6600 Sk, 1/4 
strany (9x13 cm) - 3500 Sk, 
1/8 strany (6x9 cm) – 1950 Sk, 
1/16 strany (4,5x6 cm) – 1100 Sk.

Cena plošných izerátov atypických rozmerov sa 
vyráta za plochu v cm2: 35 Sk/cm2 ČB, 42 Sk/cm2 F. 
Pri opakovanom uverejnení za sebou sa budú poskytovať 
zľavy: uverejnenie 2 – 5-krát – 10 %; uverejnenie 6 a viackrát 
– 20 %. Pre obyvateľov Vajnor – 15 %. 
KOMERČNÁ RIADKOVÁ INZERCIA (predám, kúpim, služby 
atď.) je spoplatňovaná sumou 15 Sk za slovo, pričom telefónne 
číslo sa počíta ako jedno slovo. Ceny sú s DPH.  

Veterinárna 
ambulancia 
pre malé zvieratá
MVDr. Jana 
Reptová
Poľovnícka 17

900 28 Ivánka pri Dunaji

Veterinárna klinika Zverland
Rustaveliho 11
831 06 Bratislava-Rača

MVDr. Stanislav Polakovič
Nám. Hrdinov 3
831 06 Bratislava-Rača

Veterinárna ambulancia Rača
MVDr. Krampl, MVDr. 
Hlucháň, MVDr. Berešíková
Kolajná 27 Bratislava-Rača

Veterinárna poliklinika
MVDr. I. Matúšková
Kostlivého 17
Bratislava-Ružinov

Veterinárna prax WELLVET
MVDr. Marek Swan
Triblavinská ul. 2/C
Chorvátsky Grob, 
časť Čierna Voda

DÔLEŽITÉ INFORMÁCIE PRE OBČANOV 
MESTSKEJ ČASTI BRATISLAVA -VAJNORY
MIESTNY ÚRAD: Roľnícka 109, 831 07 Bratislava

KONTAKTY
Informácie: 02/437 12 280, 02/437 12 207

Sekretariát starostu: 
02/437 12 494 (tel/fax)
Matričný úrad a ohlasovňa 
pobytu: 02/437 11 704

E-mail: info@vajnory.sk, 
starosta@vajnory.sk 
prednostka@vajnory.sk
Web stránka: www.vajnory.sk

ODPORÚČANÉ STRÁNKOVÉ HODINY 
PRE VEREJNOSŤ:
Pondelok: 8.00 – 12.00 13.00 – 17.00
Streda:  8.00 – 12.00 13.00 – 17.00
Piatok:  8.00 – 12.00

STRÁNKOVÉ HODINY MATRIČNÉHO ÚRADU 
A OHLASOVNE POBYTU:
Kontakt: gzemanova@vajnory.sk
Pondelok: 8.00 – 12.00 13.00 – 17.00
Streda:  8.00 – 12.00 13.00 – 17.00

STRÁNKOVÉ HODINY PODATEĽNE 
MIESTNEHO ÚRADU:
Pondelok: 8.00 – 12.00 13.00 – 17.00
Utorok:  8.00 – 12.00 13.00 – 16.00
Streda:  8.00 – 12.00 13.00 – 17.00
Štvrtok: 8.00 – 12.00 13.00 – 16.00
Piatok:  8.00 – 12.00

STRÁNKOVÉ HODINY PRE OSVEDČOVANIE 
PODPISOV A LISTÍN:
Pondelok: 8.00 – 12.00 13.00 – 17.00
Utorok:  8.00 – 12.00 13.00 – 16.00
Streda:  8.00 – 12.00 13.00 – 17.00
Štvrtok: 8.00 – 12.00 13.00 – 16.00
Piatok:  8.00 – 12.00

MIESTNA KNIŽNICA
Adresa:  Šaldova 2, 831 07 Bratislava
Kontakt: 02/437 12 621
Utorok – piatok: 14.00 – 18.00

ZÁUJMOVÉ AKTIVITY
SENIOR KLUB VAJNORY, 
Baničova ul., 831 07 Bratislava, 
pondelok, streda, nedeľa: 15.00 – 18.00 

KRÚŽOK LETECKÝCH MODELÁROV, 
Šaldova 2, 831 07 Bratislava, 
streda:  16.15 – 18.15

DETSKÝ SÚBOR JURÍČEK, 
Baničova ul., 831 07 Bratislava, 
štvrtok: 16.00 – 17.30

MESTSKÝ POLICAJT (OKRSKÁR)
Adresa: Šaldova 2, 831 07 Bratislava, 
Kontakt: 0902/921 193
Úradné hodiny: 
Utorok: 14.00 – 18.00

MUDr. Igor Molčák, 
praktický lekár pre dospelých
Hospodárska 9, tel. 437 11 517

Pondelok: 12.30 – 17.00
Utorok:    7.00 – 12.00
Streda:    7.00 – 12.00
Štvrtok:    7.00 – 12.00
Piatok:    7.00 – 11.00

MUDr. Alexander Hoschek, 
gynekológ
ZS Roľnícka 1, tel. 437 12 231

Pondelok: 15.15 – 19.30
Utorok:  15.15 – 19.30 
Štvrtok:      7.15 – 10.30

MUDr. Lena Kováčiková, 
praktický lekár pre deti a dorast 
ZS Roľnícka 1, tel. 437 12 219

Pondelok:    7.30 – 11.30 

Utorok:  14.00 – 17.30
Streda:  11.30 – 14.00
Štvrtok: 7.30 – 11.00 
Piatok:  7.30 – 11.30 

Odbery: pondelok, streda, 
štvrtok, piatok 7.30 – 8.30 
Poradňa pre deti do jedného 
roka: streda 8.00 – 11.00 
Preventívne prehliadky 
sú na pozvanie.

MUDr. Viera Kleinová, 
stomatológ
ZS Roľnícka 1, 
tel. 437 12 225

Pondelok: 11.00 – 17.00 
Utorok: 7.15 – 12.30 
Streda: 7.15 – 12.30 
Štvrtok: 7.15 – 12.30
Piatok: 7.15 – 12.30

56 Vajnorské novinky  2/2008

INFORMÁCIE



OZNAM STAVEBNEJ KOMISIE
Komisia výstavby, územného plá-
novania, dopravy 
a životného prostre-
dia vyzýva občanov 
Vajnor, záujemcov 
o stavebné povole-
nia i ostatných sta-
viteľov, plánujúcich 
stavby či prestavby 
na území obce, aby 
v prípade potreby a záujmu využili 
ponúkané bezplatné architektonické 
poradenstvo. 
    Odporúčame konzultovať projekt 
(lokalizáciu novostavby, príp. rekon-
štrukcie, prestavby a pod.) pred schva-
ľovaním v Stavebnom úrade Mestskej 
časti Bratislava-Vajnory, resp. v staveb-
nej komisii - s odborníkom. Prihlásiť 
sa možno v MÚ Bratislava-Vajnory, 
Roľnícka 109 u Ing. Lenky Štelmákovej. 
Kontakt: tel. 02/437 12 494, 
stelmakova@vajnory.sk.    

MIESTO V MESTE, MIESTO ODDYCHU A ZÁŽITKOV
Takéto motto sme si vybrali pre areál, ktorý sa nachádza na okraji 
Vajnor, pod svahmi Malých Karpát, na Rybničnej ulici číslo 34., na 
polceste medzi Vajnormi a Račou.

Hľadám menší byt vo Vajnoroch. Tel. 0908 446 070.

POŽIČOVŇA HOBBY 
náradia pre dom, byt, záhradu. 
Miešačka, vŕtacie kladivo, píla...
Po - Pia 18.30 - 20.00
So 8.00 - 14.00, príp. dohodou
Ľuboš Žitný, Pračanská 31, 
tel. 0905/ 937 250

PRENÁJOM ZDRAVOTNÉHO STREDISKA
Mestská časť Bratislava-Vajnory prenajme do 31.12. 2008 priestory v Zdravotnom 
stredisku na Roľníckej ul. č. 1 s možnosťou predĺženia o ďalší rok: čakáreň, 
prípravovňu a vyšetrovňu (spolu 60 m2) Cena je 1100 Sk za m2 ročne + náklady 
za energie na zdravotné účely (rehabilitačné, fytoterapeutické alebo masážne 
a pod.). Nástup možný ihneď. Informácie na tel. č.: 02/437 12 207, 0911/22 60 55

Mestská časť Bratislava-Vajnory 
prijme do trvalého pracovného 
pomeru

REFERENTA PRE OBLASŤ 
ŠKOLSTVA
Požadované vzdelanie 
VŠ - I.a II. stupňa, 
termín nástupu 1. marec 2008.
Profesionálne požiadavky: 
• dôslednosť, bezúhonnosť; 
• záujem o právnickú problematiku;
• ekonomické myslenie;
• práca s PC - Offi  ce Windows, 
Excell, Outlook.
Štrukturovaný životopis zašlite na 
e-mailovú adresu: lorencova@vajnory.sk 
Tel. kontakt: 0911 22 60 55.
TECHNICKÝCH PRACOVNÍKOV
Predmet činnosti: robotnícke 
práce, údržba zariadení a verejných 
priestranstiev v mestskej časti 
Vajnory. Termín nástupu ihneď. 
V prípade záujmu prosíme 
kontaktovať Ing. M. Porázikovú. 
Tel. 0911 493 410, 
e-mail: porazikova@vajnory.sk

 Mnohí ste už o ňom počuli, mnohí ste 
nás už aj navštívili a pre tých, ktorí ešte 
nie, si dovoľujem urobiť malé predstave-
nie spojené s pozvaním.
 Vznik penziónu Epona (Epona je kelt-
ská bohyňa pôrodnosti koní) sa úzko spá-
ja so vznikom jazdeckého klubu Epona, 
ktorého myšlienku sme začali realizovať 
v kruhu nadšencov ešte v roku 2001. Na-
ším cieľom bolo oživiť tradíciu chovu 
koní vo Vajnoroch, tentoraz pre radosť 
a zábavu.
 Postupne sme vybudovali malý are-
ál, kde svoj domov rýchlo našli koníky 
a ostatné zvieratá (kozy, ovce, mufl óny 
atď.), o ktoré sa ochotne starajú mladí ľu-
dia z Vajnor i blízkeho okolia. Neskôr sme 
potrebovali kvalitnejšie šatne, klubovne, 
kancelárie a aj ubytovanie. Keďže vo Vaj-
noroch nie sú žiadne ubytovacie mož-
nosti, motivovalo nás to na vypracovanie 
projektu penziónu, na jeho presadenie 
a snahu získať prostriedky aj z Európskej 
únie. To sa nám podarilo!
 Dobudovali sme areál pre zvieratá 
a zábavu, penzión s možnosťou kva-
litného ubytovania v 6 klimatizovaných 

izbách s chladničkou, plazmovým TV, in-
ternetom pre ca 10-12 osôb, reštauráciu 
s terasami pre ca 50 osôb a barom. Tieto 
priestory sa stali v poslednom čase veľ-
mi obľúbeným miestom na usporiadanie 
svadieb, rodinných osláv, podnikových 
školení, porád a rôznych prezentácií.
 Penzión je vybavený veľkoplošnou 
plazmovou televíznou obrazovkou 
s možnosťou sledovať obľúbené športové 
prenosy, k dispozícii je kvalitné ozvu-
čenie a kompletná výbava audio i video 
techniky.
 Vybudovali sme aj kuchyňu, vyhovu-
júcu novým európskym normám, v kto-
rej denne pripravujeme obedové menu 
v hodnote od 69 Sk, minútky domácej 
a zahraničnej kuchyne, no aj špeciality 
vajnorskej kuchyne. Podávame vajnorské 
vína aj vína z okolitých podkarpatských 
obcí a zahraničia.
 V zimných mesiacoch je k dispozícii 
relaxačné centrum s možnosťou zahrať si 
biliard, elektronické šípky, profesionálny 
golfový simulátor - umožňujúci počas ne-
priaznivého počasia plne nahradiť prí-
rodné golfové ihrisko.
 V letných mesiacoch, okrem jazdy na 
koňoch, bričkách, príp. v koči, je možné 
zapožičať si kolieskové korčule, horský 
bicykel, príp. pod odborným dozorom 
v areáli jazdiť na motorových štvor-
kolkách, alebo sa prihlásiť do kurzov pre 
začiatočníkov a naučiť sa jazdiť na ko-
níkoch.
 Po zábave si možno posedieť v bare, 
na terase, či pri veľkom grile, využiť služ-
by (masáže, pedikúra, manikúra), alebo si 
zachytať ryby v našom malom rybníku.
 Príďte sa osobne presvedčiť, ako sa 
nám podarilo náš zámer zrealizovať! 
Srdečne vás k nám pozývame !

Ing. Ľudovít Klena, konateľ spoločnosti

Kontakt: Penzión EPONA, 
Rybničná 34, 831 06 Bratislava
telefón : 0903 693 447, 0910 393 595, 0904 
430 346, 0905 616 494       
e mail : ing. klena@nextra.sk,
epona@penzion-epona.sk
www.penzion-epona.sk
www.stajne-epona.sk

Prenajmem priestor pre kaderníčku v zabehnutom salóne. Kontakt: 0908 756879
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Reprezentantky Vajnor v hornom rade zľava: Veronika Bednárová, Lucia Vavrová, Katarína 
Bundzelová, Eva Krištofi čová a kapitánka Andrea Bundzelová. Dolný rad zľava - ostatné hráčky: 
Katarína Mihálová, Michaela Kováčová, Janka Balúchová, (chýba Katarína Augustínová).
Okrem nich reprezentujú Vajnory v kadetskej kategórii aj Laura Kulčárová a Dominika Lenčová.

 

Jeseň našich dorastencov 
bola herne slabšia, čo bolo 
spôsobené možno aj tým, 
že prakticky všetci chlapci 

hrali v tejto kategórii prvý raz. Aj napriek 
tomu sme dokázali vyhrať až štyri zápasy 
a jeden sme remizovali. Najlepším strelcom 
je po jesennej časti Števo Fašung so šiestimi 
gólmi. Podrobnejšie o zápasoch nielen doras-
tencov sa dočítate na webovej stránke 

www.fkcepitvajnory.sk

Marek Grebeči

VÝSLEDKY JESENNEJ ČASTI:

1. Kolo FK Rača - Vajnory  2:1
2. Kolo Vrakuňa - Vajnory  1:0
3. Kolo Vajnory - Karlova Ves            2:1
4. Kolo FC Ružinov - Vajnory  2:0
5. Kolo Spoje - Vajnory  1:0
6. Kolo Vajnory - PŠC Pezinok  0:5
7. Kolo MŠK Iskra - Vajnory  3:0
8. Kolo Vajnory - Dúbravka  1:0
9. Kolo Vajnory - Svätý Jur  1:1
10. Kolo BCT - Vajnory  6:1
11. Kolo Vajnory - Domino  0:2
12. Kolo Malacky - Vajnory  3:0
13. Kolo Vajnory - Kalinkovo  3:0
14. Kolo Lamač - Vajnory  0:2
15. Kolo Vajnory - Devínska Nová Ves  0:3

 Futbal  JESEŇ 
MLADŠIEHO 
DORASTU

Volejbal REPREZENTUJÚ NÁS AJ ĎALEJ
 Málokto, okrem zainteresovaných, 
si už dnes zrejme spomenie, že pri 
Volejbalovom klube Vajnory fungo-
vala aj dievčenská zložka. Tú tvorili 
dievčatá zo základných škôl, ktoré nás 
reprezentovali v rámci Bratislavskej 
súťaže žiačok. Žiaľ, pred viac ako tromi 
rokmi prirodzene zanikla, keďže vyše 
polovice dievčat skončilo základné 
školy, zvyšných bolo málo a nemali 
nástupkyne. 
 Napriek tomu, no najmä vďaka klubu 
VK ZK IMA Bratislava a jeho prezidentke 
Ing. Tatiane Balacenkovej, pôsobiaceho 
v rámci Centra voľného času v Rači, ktorý 
ich prijal „pod svoje krídla“ - pokračuje 

väčšina z nich v reprezentácii našej 
mestskej časti, aj keď v inom klube. 
Vďaka obetavej, ba priam mravčej práci 
trénerov T. Balacenkovej, I. Praznovského 
a M. Žilinčana skončili dievčatá v II. 
juniorskej lige pre oblasť Bratislava 
v sezóne 2006/07 na treťom mieste. 
 V súčasnosti sú v tej istej súťaži po 
9. kole na prvom mieste a majú ambície 
postúpiť do najvyššej juniorskej súťaže. 
 Je len na škodu veci, že za ten čas 
tieto naše reprezentantky nenašli 
u našej školskej mládeže, za pomoci 
zainteresovaných, nasledovníčky.

Ľubomír Krištofi č

A OPÄŤ 2. MIESTO
Tak ako každý rok, aj v tom minulom zorganizoval miestny úrad Mestskej 
časti Bratislava-Petržalka 8. decembra 2007 Vianočný turnaj v halovom 
futbale mestských častí Bratislavy.

 Zúčastnili sa na ňom družstvá zo šiestich 
mestských častí .  Hralo sa systémom 
každý s každým, 2 x 7 min., 4 hráči v poli 
a brankár. Býva prirodzeným zvykom, že 
naša mestská časť nemôže na tomto tur-
naji chýbať a vajnorskí „reprezentanti“ teda 
odohrali 5 náročných zápasov. Tri z nich 
vyhrali, jeden remizovali a jeden prehrali.
  Práve zápas s Petržalkou, podobne 
a k o  v l a n i ,  s m e  p re h ra l i  a  o b s a d i l i 
2. miesto. Po objektívnom zhodnotení 
výkonov sa aj našli príčiny, prečo sme zasa 
druhí. Jednoznačne za to môže neúčasť 
Mariána Zemana, starostu Jána Mrvu 

a zvlhnutý strelecký prach Róberta Vajdu.
Kto reprezentoval Vajnory? 

Václav Fekete, Marián Waradzin, Peter 
Augustovič, Milan Horník, Róbert 
Vajda, Martin Gramblička, Miloš Novák, 
Peter Kuchár a Miloš Grebeči.

Výsledky :   
VAJNORY – Rača 4:3 
VAJNORY – Magistrát hl. m. SR 1:0
VAJNORY – Ružinov 1:0
VAJNORY – Rusovce 0:0
VAJNORY – Petržalka 2:3

športová komisia

VAJNORY 
NA KOLIESKACH 
POZÝVAME VÁS NA OTVORENIE 
8. ROČNÍKA KOLIESKOVEJ SEZÓNY! 
Kedy? 
V nedeľu 6. apríla 2008 od 15.00 h 
na cestu Na doline (tzv. Jurskú cestu).

Na podujatí "Vajnory 
na kolieskach" sa môže 
zúčastniť každý, kto 
má rád pohyb na ko-
lieskach a v prírode. 
Organizátori určite ne-
zabudnú na sladkú od-
menu a malý darček pre 
všetkých účastníkov. 
Teda neváhajte a príďte 

aj tento rok na kolieskových korčuliach, 
kolobežkách, detských bicykloch, skatebor-
doch, rodičia s deťmi v kočíkoch, káričkách 
a na/vo všetkom, čo sa krúti!

1. MŠK Iskra 37
2. FC Ružinov 37
3. Malacky 34
4. Vrakuňa 30
5. Domino 29
6. Dúbravka 25
7. Karlova Ves 24
8. Rača 23

9. Pezinok 23
10. BCT 21
11. Svätý Jur 15
12. Vajnory 13
13. Spoje 11
14. Lamač 8
15. Devínska Nová Ves 7
16. Kalinkovo 4
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Kategória detí 
do 15 rokov: 
1. Sára Mackovičová 
2. Dominika Feketová 
3. Adam Brúder 
4. Petra Čajkovičová

Kategória maládeže 
od 15 do 18 rokov: 

1. Mojmír Jarábek 
2. Michal Fašung 
3. Rasťo Schubert 
4. Ľudovít Kudry

Kategória dospelých: 
1. Ľubomír Krištofi č 
2. Pavol Darnadi 
3. Milan Horník

Hlavným rozhodcom 
podujatia, zorgani-
zovaného športovou 
komisiou bol 
Milan Darnadi, ktorý 
odovzdal účastníkom 
vecné ceny a diplomy.

Milan Darnadi 

VIANOČNÝ STOLNOTENISOVÝ TURNAJ 15. 12. 2007 
UMIESTNENIE ÚČASTNÍKOV
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SÚŤAŽ 

HISTORICKÉ 
FOTOGRAFIE
Milí Vajnorčania!
Vzhľad i história našej obce sú 
mimoriadne zaujímavé, preto 
vyhlasujeme súťaž v zbieraní 
historických fotografi í. Chceme 
prostredníctvom nich pomôcť 
pri revitalizácii vajnorského 
námestia a postupne ich 
budeme aj uverejňovať. 
Najzaujímavejšie, najstaršie 
a najkurióznejšie fotografi e 
osôb, rodín, budov, ulíc 
i podujatí – oceníme.
Fotografi e s popisom (kto, 
kedy, pri akej príležitosti atď. je 
na nich zobrazený; s uvedením 
svojho mena, adresy a tel. 
kontaktu) prineste do budovy 
Miestneho úradu na Roľníckej 
ul. č.109 
pani M. Horváthovej. Kontakt: 
tel. 02/437 12 494,
horvathova@vajnory.sk 

Redakcia


